
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.094, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

LEIS
LEI Nº 2.258, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

Estima as receitas e fixa as despesas do município de Li-
moeiro do Norte para o exercício financeiro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1º. Esta Lei estima as Receitas e fixa as Despesas do Município de 
Limoeiro do Norte para o exercício financeiro de 2022, compreendendo:

I. O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, 
órgãos e entidades da Administração Municipal direta e indireta, inclusive fun-
dações instituídas e mantidas pelo Poder Público Municipal;

II. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades, fun-
dos e órgãos da administração direta e indireta a ele vinculados.

§ 1º. O Orçamento do Município de Limoeiro do Norte constitui-se em 
uma peça orçamentária única, abrangendo todas as receitas e despesas para o 
exercício de 2022, sendo as receitas e despesas dos órgãos da administração 
indireta apresentadas de forma individualizada.

§ 2º. Constituem anexos e fazem parte desta lei:
I. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por função;
II. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por unidades orça-

mentárias;
III. Demonstrativo da receita e despesa segundo a categoria econômica;
IV. Demonstrativo da receita segundo as categorias econômicas;
V. Demonstrativo da despesa segundo as categorias econômicas;
VI. Programas de trabalho por unidades orçamentárias;
VII. Funções, subfunções e programas por projetos e atividades;
VIII. Funções, subfunções e programas por vínculo de recurso;
IX. Demonstrativo da despesa por unidades orçamentárias e funções
X. Relação de projetos, atividades e operações especiais;

CAPÍTULO II
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º. O orçamento fiscal e da seguridade social do município de Limo-
eiro do Norte, em obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de 
que trata a Lei Complementar nº 101/2000, de 4 de maio de 2000, em seu art. 
1º, § 1º, fica estabelecido em igual valor entre a receita estimada e a soma das 
despesas autorizadas acrescida da reserva de contingência.

Art. 3º A receita total foi estimada em R$ 185.350.000,00 (cento e oitenta 
e cinco milhões, trezentos e cinquenta mil reais), para os Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, distribuída conforme Anexo I, desta Lei.

CAPÍTULO III
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentá-
ria, é fixada em R$ 185.350.000,00 (cento e oitenta e cinco milhões, trezentos 
e cinquenta mil reais), com o seguinte desdobramento:

I. Orçamento fiscal, em R$ 131.182.000,00 (cento e trinta e um milhões, 
cento e oitenta e dois mil reais); 

II. Orçamento da Seguridade Social, em R$ 54.168.000,00 (cinquenta e 
quatro milhões, cento e sessenta e oito mil reais).

CAPÍTULO IV
DO DESDOBRAMENTO DA NATUREZA DA DESPESA 
E DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃOS

Art. 5º. A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade orçamentá-
ria, será disposta em dotações orçamentárias atribuídas a créditos orçamentá-
rios, organizados pela classificação da despesa funcional, de estrutura progra-
mática e natureza de despesa até o menor nível de classificação.

Art. 6º. A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, segundo a 
discriminação dos quadros programa de trabalho e natureza da despesa, apre-
senta por órgãos, o desdobramento constante do Anexo II que integra esta Lei.

CAPÍTULO V
DA ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTO

Art. 7º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir cré-
ditos adicionais suplementares, mediante decreto, notadamente nas seguintes 
condições:

I. utilizando-se a fonte de recursos proveniente de superávit financeiro, até 
o limite do total apurado, na forma prevista no art. 43, § 1º, inciso I e § 2º da 
Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, combinado com o exposto no Manual 
de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e nas Demonstrações Contábeis 
Aplicadas ao Setor Público;

II. utilizando-se a fonte de recurso os provenientes de excesso de arreca-
dação, até o limite do total apurado, representado pela soma das diferenças 
positivas, registradas mensalmente, decorrentes do confronto realizado entre a 
receita prevista orçamentariamente e a receita efetivamente arrecadada, deven-
do não se perder de vista à tendência do exercício, inteligência do art. 43, § 1º, 
inciso II e § 3º da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964;

III. utilizando-se como fonte de recursos compensatórios os resultantes de 
anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais 
autorizados em lei, na forma do inciso III do § 1º, do art. 43 da Lei nº 4.320, 
de 17 de março de 1964, até o limite de R$ 55.605.000,00 (cinquenta e cinco 
milhões, seiscentos e cinco mil reais), ou seja, 30% (trinta por cento) do total 
da despesa fixada nesta Lei, em observância ao art. 27 da Lei nº 2.247, de 30 
de junho de 2021;

IV. utilizando-se como fonte de recursos o produto de Operações de Crédi-
to Internas e Externas, em conformidade com o previsto no inciso IV, do § 1º, 
art. 43, da Lei Nº 4.320, de 17 de março de 1964, até o limite dos respectivos 
contratos, tudo na forma das Resoluções n°s 40 e 43 do Senado Federal;

V. utilizando-se a Reserva de Contingência, a qual será empregada como 
recurso para abertura de créditos adicionais voltados ao atendimento de passi-
vos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, conforme dispo-
sições contidas na letra “b” do inciso III do art. 5º, da Lei de Responsabilidade 
Fiscal.

Parágrafo único. Não onerarão o limite previsto no inciso III deste artigo, 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

os créditos adicionais abertos para atender a necessidade de Movimentação de uma Forte de Recursos para 
outra Fonte de Recursos (existente ou nova) dentro de mesma Programação Orçamentária para que seja 
preservada a base de dados relativa à execução orçamentária no Município.

CAPÍTULO VI
CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS

Art. 8º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar operações de crédito, atendidas as exi-
gências contidas nos arts. 32 e 38 da Lei Complementar nº 101/2000, combinado com os limites e condições 
fixados nas Resolução n° 43 do Senado Federal.

Parágrafo único. O Poder Executivo ao realizar operações de crédito, dará ciência à Câmara Municipal 
do montante da respectiva operação, bem como da capacidade de endividamento do Município.

CAPÍTULO VII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º. O Chefe do Poder Executivo estabelecerá, através de Decreto, o Detalhamento da Despesa 
Orçamentária para o exercício financeiro de 2022.

Art. 10. Durante a execução orçamentária, o Chefe do Poder Executivo Municipal poderá promover al-
teração no Detalhamento da Despesa Orçamentária de que trata o artigo anterior, observada a programação 
de despesa fixada na Lei Orçamentária Anual ou através de créditos adicionais.

Art. 11. Até 30 (trinta) dias após a publicação da Lei Orçamentária, o Chefe do Poder Executivo Mu-
nicipal editará Decreto e estabelecerá a programação financeira e o cronograma de execução mensal de 
desembolso das diversas unidades orçamentárias, conforme art. 8º da Lei Complementar Nº 101, de 4 de 
maio de 2000.

Art. 12. O Chefe do Poder Executivo Municipal poderá adotar parâmetros para a utilização das do-
tações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de 
resultado primário e nominal, conforme definidas na Lei nº 2.247, de 30 de junho de 2021.

Art. 13. Ficam incorporados ao Plano Plurianual 2022-2025, as alterações dos títulos descritores dos 
Programas e Ações, assim como as novas Ações Orçamentárias criados nesta Lei.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor em de 1º de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 29 de outubro 
de 2021.

José Maria Lucena

ANEXO I 
(LEI Nº 2.258, de 28 de outubro de 2021)

DESDOBRAMENTO DA RECEITA POR FONTES
FONTES VALOR (R$)

1.1. RECEITAS CORRENTES 190.172.700,00
Receita Tributária 15.668.700,00
Receita de Contribuições 4.550.000,00
Receita Patrimonial 453.000,00
Receita de Serviços 13.721.000,00
Transferências Correntes 155.550.000,00
Outras Receitas Correntes 230.000,00

1.2. RECEITAS RETIFICADORAS – FUNDEB - 12.894.000,00

1.3. RECEITAS DE CAPITAL 7.315.000,00
Operações de Créditos 190.000,00
Alienações de Bens 20.000,00
Transferências de Capital 7.105.000,00

Receitas de Serviços (Intra) 756.300,00

TOTAL GERAL 185.350.000,00



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  3 -

ANEXO II
(LEI Nº 2.258, de 28 de outubro de 2021)

DESDOBRAMENTO DA DESPESA POR ÓRGÃO
ÓRGÃOS VALOR (R$)

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
01 – Sec. Mun. de Finanças, Orç. e Planejamento 7.321.950,00
02 – Sec. Mun. de Governo 2.423.000,00
03 – Procuradoria Geral do Município 2.124.900,00
04 – Sec. Mun. de Cultura e Turismo 1.525.900,00
05 – Sec. Mun. Ativ. Econ. R. Híd. Energ. M. Amb. 2.582.600,00
06 – Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo 26.878.750,00
07 – Sec. Mun. de Educação Básica 61.344.500,00
08 – Sec. Mun. de Saúde 46.629.600,00
09 – Sec. Mun. Ass. Social, Pol. Mul. Crian. A 7.538.400,00
10 – Câmara Municipal de Limoeiro do Norte 5.920.400,00
11 – Sec. Municipal de Proj. Urbanísticos e H. Social 439.600,00
12 – Sec. Mun. Cap. Rec. Finan. Gest. Conv. R.Hum. 
Pat

2.823.500,00

13 – Sec. Mun. de Desportos e Juventude 1.767.700,00
SUB-TOTAL (1) 169.320.800,00
2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
01 – Serviço Autônomo de Água Esgoto 14.569.700,00
02 – Instituto Municipal do Meio Ambiente 1.459.500,00
SUB-TOTAL (2) 16.029.200,00
TOTAL GERAL (1 + 2) 185.350.00,00



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  4 -

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte            
    ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado                        Em R$ 1,00
                                                                                
                     DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES
                           E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES
    —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                          F O N T E S                 |      F U N Ç Õ E S
    —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      | 
                                                                      | 
        Receitas Correntes                             190.172.700,00 | 
                                                                      |   Legislativa                                    5.918.100,00
          Impostos, taxas e contribuções de melhor      15.668.700,00 |   Administração                                 14.636.300,00
          Contribuições                                  4.550.000,00 |   Assistência Social                             7.538.400,00
          Receita Patrimonial                              453.000,00 |   Saúde                                         46.629.600,00
          Receita de Serviços                           13.721.000,00 |   Educação                                      61.344.500,00
          Transferências Correntes                     155.550.000,00 |   Cultura                                        1.525.900,00
          Outras Receitas Correntes                        230.000,00 |   Urbanismo                                     21.998.750,00
                                                                      |   Saneamento                                    14.927.300,00
        Receitas de Capital                              7.315.000,00 |   Gestão Ambiental                               1.808.300,00
                                                                      |   Agricultura                                    2.008.500,00
          Operações de Crédito                             190.000,00 |   Comércio e Serviços                              540.800,00
          Alienações de Bens                                20.000,00 |   Energia                                           80.100,00
          Transferências de Capital                      7.105.000,00 |   Transporte                                     4.121.900,00
                                                                      |   Desporto e Lazer                                 544.800,00
        Receitas Correntes - intra                         756.300,00 |   Encargos Especiais                               800.000,00
                                                                      |   Reserva de Contingência                          926.750,00
          Receita de Serviços - intra                      756.300,00 |
                                                                      |
        Deduções de Receita                            -12.894.000,00 |
                                                                      |
          Deduções do FUNDEB                           -12.894.000,00 |
                                                                      |
            Receitas Correntes - retif. - Fundeb       -12.894.000,00 |
                                                                      |
              Transferências Correntes - retif. -      -12.894.000,00 |
                                                                      |
                                                                      |
    —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                   TOTAL GERAL  185.350.000,00        |      TOTAL GERAL  185.350.000,00    
    —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte            
    ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado                        Em R$ 1,00
                                                                                
                     DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES
                            E DAS DESPESAS POR USOS
    —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                          F O N T E S                 |      U S O S
    —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      | 
                                                                      | 
        Receitas Correntes                             190.172.700,00 | 
                                                                      |   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento          7.321.950,00
          Impostos, taxas e contribuções de melhor      15.668.700,00 |   Sec. Mun. de Governo                           2.423.000,00
          Contribuições                                  4.550.000,00 |   Procuradoria Geral do Município                2.124.900,00
          Receita Patrimonial                              453.000,00 |   Sec. Mun. de Cultura e Turismo                 1.525.900,00
          Receita de Serviços                           13.721.000,00 |   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb       2.582.600,00
          Transferências Correntes                     155.550.000,00 |   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo          26.878.750,00
          Outras Receitas Correntes                        230.000,00 |   Sec. Mun. de Educação Básica                  61.344.500,00
                                                                      |   Sec. Mun. de Saúde                            46.629.600,00
        Receitas de Capital                              7.315.000,00 |   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A       7.538.400,00
                                                                      |   Servico Autonomo de Água e Esgoto             14.569.700,00
          Operações de Crédito                             190.000,00 |   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte          5.920.400,00
          Alienações de Bens                                20.000,00 |   Instituto Municipal de Meio Ambiente           1.459.500,00
          Transferências de Capital                      7.105.000,00 |   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia         439.600,00
                                                                      |   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat       2.823.500,00
        Receitas Correntes - intra                         756.300,00 |   Sec. Mun. de Desportos e Juventude             1.767.700,00
                                                                      |
          Receita de Serviços - intra                      756.300,00 |
                                                                      |
        Deduções de Receita                            -12.894.000,00 |
                                                                      |
          Deduções do FUNDEB                           -12.894.000,00 |
                                                                      |
            Receitas Correntes - retif. - Fundeb       -12.894.000,00 |
                                                                      |
              Transferências Correntes - retif. -      -12.894.000,00 |
                                                                      |
                                                                      |
    —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                   TOTAL GERAL  185.350.000,00        |      TOTAL GERAL  185.350.000,00    
    —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  5 -

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                        Adendo II
    Anexo 1, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                              Em R$ 1,00
                                                                                                                                     
                       DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA
                        SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
              R E C E I T A                   D E S P E S A
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                   |
                                                                   |   
       Receitas Correntes                                          |  Despesas correntes 
         Impostos, taxas e contribuções de m        15.668.700,00  |    Pessoal e encargos sociais                 88.585.000,00 
         Contribuições                               4.550.000,00  |    Juros e encargos da dívida                        800,00 
         Receita Patrimonial                           453.000,00  |    Outras despesas correntes                  77.724.350,00 
         Receita de Serviços                        13.721.000,00  |  SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE              11.724.850,00 
         Transferências Correntes                  155.550.000,00  |   
         Outras Receitas Correntes                     230.000,00  |                                T O T A L     178.035.000,00 
       Receitas Correntes — intra                                  |                                ————————————————————————————— 
         Receita de Serviços                           756.300,00  |   
       Deduções de Receita                                         |  Despesas de capital 
         Deduções do FUNDEB                                        |    Investimentos                              17.197.800,00 
           Receitas Correntes - retif. - Fundeb                    |    Inversões financeiras                         115.000,00 
             Transferências Correntes              -12.894.000,00  |    Amortização da dívida                         800.300,00 
                                                                   |  SUPERÁVIT                                       926.750,00 
                                     T O T A L     178.035.000,00  |   
                                     ————————————————————————————— |                                T O T A L      19.039.850,00 
                                                                   |                                ————————————————————————————— 
       SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE              11.724.850,00  |
       Receitas de Capital                                         |
         Operações de Crédito                          190.000,00  |
         Alienações de Bens                             20.000,00  |
         Transferências de Capital                   7.105.000,00  |
                                                                   |
                                     T O T A L      19.039.850,00  |
                                     ————————————————————————————— |
                                                                   |
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                    R E S U M O
       RECEITAS CORRENTES______    178.035.000,00                                 DESPESAS CORRENTES______    166.310.150,00
       RECEITAS DE CAPITAL_____      7.315.000,00                                 DESPESAS DE CAPITAL_____     18.113.100,00
                                                                                  RESERVA DE CONTINGÊNCIA.        926.750,00
       TOTAL___________________    185.350.000,00                                 TOTAL___________________    185.350.000,00 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                       Adendo III
    Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                                Em R$ 1,00
                                                                                                                                    
                    RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
    —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    CÓDIGO                   | E S P E C I F I C A Ç Ã O     | FONTE     |  DESDOBRAMENTO    |    FONTE          |  CATEG. ECONÔMICA 
    —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                             |                               |           |                   |                   |
      1.0.0.0.00.0.0.00.00.00| Receitas Correntes            |           |                   |                   |     190.172.700,00 
      1.1.0.0.00.0.0.00.00.00| Impostos, taxas e             |           |                   |                   | 
                             |      contribuções de melhoria |           |                   |     15.668.700,00 | 
      1.1.1.0.00.0.0.00.00.00| Impostos                      |           |     15.044.000,00 |                   | 
      1.1.1.2.00.0.0.00.00.00| impostos sobre o Patrimônio   |           |      1.574.000,00 |                   | 
      1.1.1.2.50.0.0.00.00.00| Imposto sobre a Propriedade   |           |                   |                   | 
                             |  Predial e Territorial Urbana |           |      1.210.000,00 |                   | 
      1.1.1.2.50.0.1.00.00.00| Imposto sobre a Propriedade   |           |                   |                   | 
                             |  Predial e Territorial Urbana | 1500000000|        270.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|        112.500,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|         67.500,00 |                   | 
      1.1.1.2.50.0.3.00.00.00| Imposto sobre a Propriedade   |           |                   |                   | 
                             |  Predial e Territorial Urbana | 1500000000|        402.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|        167.500,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|        100.500,00 |                   | 
      1.1.1.2.50.0.5.00.00.00| Imposto sobre a Propriedade   |           |                   |                   | 
                             |  Predial e Territorial Urbana | 1500000000|          6.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|          2.500,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|          1.500,00 |                   | 
      1.1.1.2.50.0.6.00.00.00| Imposto sobre a Propriedade   |           |                   |                   | 
                             |  Predial e Territorial Urbana | 1500000000|          6.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|          2.500,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|          1.500,00 |                   | 
      1.1.1.2.50.0.7.00.00.00| Imposto sobre a Propriedade   |           |                   |                   | 
                             |  Predial e Territorial Urbana | 1500000000|         30.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|         12.500,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|          7.500,00 |                   | 
      1.1.1.2.50.0.8.00.00.00| Imposto sobre a Propriedade   |           |                   |                   | 
                             |  Predial e Territorial Urbana | 1500000000|         12.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|          5.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|          3.000,00 |                   | 
      1.1.1.2.53.0.0.00.00.00| Imposto Transmissão Inter     |           |                   |                   | 
                             | Vivos Bens Imóveis e Direitos |           |        364.000,00 |                   | 
      1.1.1.2.53.0.1.00.00.00| Imposto Transmissão Inter     |           |                   |                   | 
                             | Vivos Bens Imóveis e Direitos | 1500000000|        210.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|         87.500,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  6 -

                             |                               | 1500100200|         52.500,00 |                   | 
      1.1.1.2.53.0.3.00.00.00| Imposto Transmissão Inter     |           |                   |                   | 
                             | Vivos Bens Imóveis e Direitos | 1500000000|          6.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|          2.500,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|          1.500,00 |                   | 
      1.1.1.2.53.0.5.00.00.00| Imposto Transmissão Inter     |           |                   |                   | 
                             | Vivos Bens Imóveis e Direitos | 1500000000|            600,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|            250,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|            150,00 |                   | 
      1.1.1.2.53.0.6.00.00.00| Imposto Transmissão Inter     |           |                   |                   | 
                             | Vivos Bens Imóveis e Direitos | 1500000000|            600,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|            250,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|            150,00 |                   | 
      1.1.1.2.53.0.7.00.00.00| Imposto Transmissão Inter     |           |                   |                   | 
                             | Vivos Bens Imóveis e Direitos | 1500000000|            600,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|            250,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|            150,00 |                   | 
      1.1.1.2.53.0.8.00.00.00| Imposto Transmissão Inter     |           |                   |                   | 
                             | Vivos Bens Imóveis e Direitos | 1500000000|            600,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|            250,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|            150,00 |                   | 
      1.1.1.3.00.0.0.00.00.00| Imposto Renda Prov. de        |           |                   |                   | 
                             |             Qualquer Natureza |           |      4.200.000,00 |                   | 
      1.1.1.3.03.0.0.00.00.00| Imposto sobre a Renda -       |           |                   |                   | 
                             |               Retido na Fonte |           |      4.200.000,00 |                   | 
      1.1.1.3.03.1.0.00.00.00| Imposto sobre a Renda -       |           |                   |                   | 
                             |    Retido na Fonte - Trabalho |           |        200.000,00 |                   | 
      1.1.1.3.03.1.1.00.00.00| Imposto sobre a Renda -       |           |                   |                   | 
                             |  Retido na Fonte - Trabalho - | 1500000000|        120.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|         50.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|         30.000,00 |                   | 
      1.1.1.3.03.4.0.00.00.00| Imposto sobre a Renda Retido  |           |                   |                   | 
                             |   na Fonte Outros Rendimentos |           |      4.000.000,00 |                   | 
      1.1.1.3.03.4.1.00.00.00| Imposto sobre a Renda Retido  |           |                   |                   | 
                             | na Fonte Outros Rendimentos - | 1500000000|      2.400.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|      1.000.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|        600.000,00 |                   | 
      1.1.1.4.00.0.0.00.00.00| Impostos sobre a Produção e   |           |                   |                   | 
                             |   Circulação de Mercadorias e |           |      9.270.000,00 |                   | 
      1.1.1.4.51.0.0.00.00.00| Impostos sobre Serviços       |           |      9.270.000,00 |                   | 
      1.1.1.4.51.1.0.00.00.00| Imposto sobre Serviços de     |           |                   |                   | 
                             |     Qualquer Natureza - ISSQN |           |      9.270.000,00 |                   | 
      1.1.1.4.51.1.1.00.00.00| Imposto sobre Serviços de     |           |                   |                   | 
                             |   Qualquer Natureza - ISSQN - | 1500000000|      5.400.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|      2.250.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|      1.350.000,00 |                   | 
      1.1.1.4.51.1.3.00.00.00| Imposto sobre Serviços de     |           |                   |                   | 
                             |   Qualquer Natureza - ISSQN - | 1500000000|        120.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|         50.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|         30.000,00 |                   | 
      1.1.1.4.51.1.5.00.00.00| Imposto sobre Serviços de     |           |                   |                   | 
                             |   Qualquer Natureza - ISSQN - | 1500000000|         18.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|          7.500,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|          4.500,00 |                   | 
      1.1.1.4.51.1.6.00.00.00| Imposto sobre Serviços de     |           |                   |                   | 
                             |   Qualquer Natureza - ISSQN - | 1500000000|         12.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|          5.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|          3.000,00 |                   | 
      1.1.1.4.51.1.7.00.00.00| Imposto sobre Serviços de     |           |                   |                   | 
                             |   Qualquer Natureza - ISSQN - | 1500000000|          6.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|          2.500,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|          1.500,00 |                   | 
      1.1.1.4.51.1.8.00.00.00| Imposto sobre Serviços de     |           |                   |                   | 
                             |   Qualquer Natureza - ISSQN - | 1500000000|          6.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|          2.500,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|          1.500,00 |                   | 
      1.1.2.0.00.0.0.00.00.00| Taxas                         |           |        624.700,00 |                   | 
      1.1.2.1.00.0.0.00.00.00| Taxas pelo Exercício do Poder |           |                   |                   | 
                             |                    de Polícia |           |        560.700,00 |                   | 
      1.1.2.1.01.0.0.00.00.00| Taxas de Inspeção, Controle e |           |                   |                   | 
                             |                  Fiscalização |           |        488.700,00 |                   | 
      1.1.2.1.01.0.1.00.00.00| Taxas de Inspeção, Controle e |           |                   |                   | 
                             |      Fiscalização - Principal | 1500000000|        343.700,00 |                   | 
      1.1.2.1.01.0.3.00.00.00| Taxas de Inspeção, Controle e |           |                   |                   | 
                             |   Fiscalização - Dívida ativa | 1500000000|        120.000,00 |                   | 
      1.1.2.1.01.0.5.00.00.00| Taxas de Inspeção, Controle e |           |                   |                   | 
                             |          Fiscalização - Multa | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
      1.1.2.1.01.0.6.00.00.00| Taxas de Inspeção, Controle e |           |                   |                   | 
                             |          Fiscalização - Juros | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
      1.1.2.1.01.0.7.00.00.00| Taxas de Inspeção, Controle e |           |                   |                   | 
                             |    Fiscalização - Mul. dívida | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
      1.1.2.1.01.0.8.00.00.00| Taxas de Inspeção, Controle e |           |                   |                   | 
                             |    Fiscalização - Jur. dívida | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
      1.1.2.1.04.0.0.00.00.00| Taxa de Controle e            |           |                   |                   | 
                             |        Fiscalização Ambiental |           |         72.000,00 |                   | 
      1.1.2.1.04.0.1.00.00.00| Taxa de Controle e            |           |                   |                   | 
                             |      Fiscalização Ambiental - | 1799000002|         50.000,00 |                   | 
      1.1.2.1.04.0.3.00.00.00| Taxa de Controle e            |           |                   |                   | 
                             |      Fiscalização Ambiental - | 1799000002|         10.000,00 |                   | 
      1.1.2.1.04.0.5.00.00.00| Taxa de Controle e            |           |                   |                   | 
                             |      Fiscalização Ambiental - | 1799000002|          3.000,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  7 -

      1.1.2.1.04.0.6.00.00.00| Taxa de Controle e            |           |                   |                   | 
                             |      Fiscalização Ambiental - | 1799000002|          3.000,00 |                   | 
      1.1.2.1.04.0.7.00.00.00| Taxa de Controle e            |           |                   |                   | 
                             | Fiscalização Ambiental - Mul. | 1799000002|          3.000,00 |                   | 
      1.1.2.1.04.0.8.00.00.00| Taxa de Controle e            |           |                   |                   | 
                             | Fiscalização Ambiental - Jur. | 1799000002|          3.000,00 |                   | 
      1.1.2.2.00.0.0.00.00.00| Taxas pela Prestação de       |           |                   |                   | 
                             |                      Serviços |           |         64.000,00 |                   | 
      1.1.2.2.01.0.0.00.00.00| Taxas pela Prestação de       |           |                   |                   | 
                             |                      Serviços |           |         64.000,00 |                   | 
      1.1.2.2.01.0.1.00.00.00| Taxas pela Prestação de       |           |                   |                   | 
                             |          Serviços - Principal | 1500000000|         50.000,00 |                   | 
      1.1.2.2.01.0.3.00.00.00| Taxas pela Prestação de       |           |                   |                   | 
                             |       Serviços - Dívida ativa | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
      1.1.2.2.01.0.5.00.00.00| Taxas pela Prestação de       |           |                   |                   | 
                             | Serviços - Multa do principal | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
      1.1.2.2.01.0.6.00.00.00| Taxas pela Prestação de       |           |                   |                   | 
                             | Serviços - Juros do principal | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
      1.1.2.2.01.0.7.00.00.00| Taxas pela Prestação de       |           |                   |                   | 
                             |    Serviços - Multa da dívida | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
      1.1.2.2.01.0.8.00.00.00| Taxas pela Prestação de       |           |                   |                   | 
                             |    Serviços - Juros da dívida | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
      1.2.0.0.00.0.0.00.00.00| Contribuições                 |           |                   |      4.550.000,00 | 
      1.2.4.0.00.0.0.00.00.00| Contribuição para o Custeio   |           |                   |                   | 
                             |      do Serviço de Iluminação |           |      4.550.000,00 |                   | 
      1.2.4.1.00.0.0.00.00.00| Contribuição para o Custeio   |           |                   |                   | 
                             |      do Serviço de Iluminação |           |      4.550.000,00 |                   | 
      1.2.4.1.50.0.0.00.00.00| Contribuição Custeio do       |           |                   |                   | 
                             | Serviço de Iluminação Pública |           |      4.550.000,00 |                   | 
      1.2.4.1.50.0.1.00.00.00| Contribuição Custeio do       |           |                   |                   | 
                             | Serviço de Iluminação Pública | 1751000000|      4.550.000,00 |                   | 
      1.3.0.0.00.0.0.00.00.00| Receita Patrimonial           |           |                   |        453.000,00 | 
      1.3.1.0.00.0.0.00.00.00| Exploração do Patrimônio      |           |                   |                   | 
                             |         Imobiliário do Estado |           |         14.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.00.0.0.00.00.00| Exploração do Patrimônio      |           |                   |                   | 
                             |         Imobiliário do Estado |           |         14.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.0.0.00.00.00| Aluguéis, Arrendamentos,      |           |                   |                   | 
                             |  Foros, Laudêmios, Tarifas de |           |         14.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.0.00.00.00| Aluguéis e Arrendamentos      |           |         14.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.1.00.00.00| Aluguéis e Arrendamentos -    |           |                   |                   | 
                             |                     Principal |           |          5.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.1.05.00.00| Aluguéis - Principal          | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.3.00.00.00| Aluguéis e Arrendamentos -    |           |                   |                   | 
                             |                  Dívida ativa |           |          5.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.3.05.00.00| Aluguéis - Dívida ativa       | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.5.00.00.00| Aluguéis e Arrendamentos -    |           |                   |                   | 
                             |            Multa do principal |           |          1.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.5.05.00.00| Aluguéis - Multa do principal | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.6.00.00.00| Aluguéis e Arrendamentos -    |           |                   |                   | 
                             |            Juros do principal |           |          1.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.6.05.00.00| Aluguéis - Juros do principal | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.7.00.00.00| Aluguéis e Arrendamentos -    |           |                   |                   | 
                             |         Multa da dívida ativa |           |          1.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.7.05.00.00| Aluguéis - Multa da dívida    |           |                   |                   | 
                             |                         ativa | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.8.00.00.00| Aluguéis e Arrendamentos -    |           |                   |                   | 
                             |         Juros da dívida ativa |           |          1.000,00 |                   | 
      1.3.1.1.01.1.8.05.00.00| Aluguéis - Juros da dívida    |           |                   |                   | 
                             |                         ativa | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
      1.3.2.0.00.0.0.00.00.00| Valores Mobiliários           |           |        439.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.00.0.0.00.00.00| Juros e Correções Monetárias  |           |        439.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.0.00.00.00| Remuneração de Depósitos      |           |                   |                   | 
                             |                     Bancários |           |        439.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.00.00.00| Remuneração de Depósitos      |           |                   |                   | 
                             |         Bancários - Principal |           |        439.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.10.00.00| Remuneração de Depósitos de   |           |                   |                   | 
                             |         Recursos Vinculados - |           |        215.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.10.10.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -  |           |                   |                   | 
                             |         Royalties - Principal | 1705000000|          5.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.10.15.00| Rem. Dep. Banc. Rec.          |           |                   |                   | 
                             |      Vinc. FUNDEB - Principal | 1540107000|         90.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.10.20.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -  |           |                   |                   | 
                             |               SUS - Principal | 1600000000|         50.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.10.25.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -  |           |                   |                   | 
                             |              FNDE - Principal | 1569000000|         30.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.10.30.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -  |           |                   |                   | 
                             |              FNAS - Principal | 1660000000|         15.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.10.35.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -  |           |                   |                   | 
                             |         Convênios - Principal | 1700000000|         20.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.10.45.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -  |           |                   |                   | 
                             |    Op. de crédito - Principal | 1754000000|          1.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.10.53.00| Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -  |           |                   |                   | 
                             |              CIDE - Principal | 1750000000|          2.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.10.55.00| Rem. Dep. Banc. Rec. vinc -   |           |                   |                   | 
                             |              FEAS - Principal | 1661000000|          2.000,00 |                   | 
      1.3.2.1.01.0.1.20.00.00| Rem. de Dep.Banc.de Recur.    |           |                   |                   | 
                             |    Não Vinculados - Principal | 1500000000|        224.000,00 |                   | 
      1.6.0.0.00.0.0.00.00.00| Receita de Serviços           |           |                   |     13.721.000,00 | 
      1.6.1.0.00.0.0.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |             Comerciais Gerais |           |     13.471.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.00.0.0.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  8 -

                             |             Comerciais Gerais |           |     13.471.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.01.0.0.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |             Comerciais Gerais |           |     13.400.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.01.0.1.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             | Comerciais Gerais - Principal | 1899000000|     12.500.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.01.0.3.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |    Comerciais Gerais - Dívida | 1899000000|        500.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.01.0.5.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |     Comerciais Gerais - Multa | 1899000000|        150.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.01.0.6.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |     Comerciais Gerais - Juros | 1899000000|        150.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.01.0.7.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |      Comerciais Gerais - Mul. | 1899000000|         50.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.01.0.8.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |      Comerciais Gerais - Jur. | 1899000000|         50.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.03.0.0.00.00.00| Serviços de Registro,         |           |                   |                   | 
                             |   Certificação e Fiscalização |           |         71.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.03.0.1.00.00.00| Serviços de Registro,         |           |                   |                   | 
                             | Certificação e Fiscalização - | 1799000002|         50.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.03.0.3.00.00.00| Serviços de Registro,         |           |                   |                   | 
                             | Certificação e Fiscalização - | 1799000002|         10.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.03.0.5.00.00.00| Serviços de Registro,         |           |                   |                   | 
                             | Certificação e Fiscalização - | 1799000002|          5.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.03.0.6.00.00.00| Serviços de Registro,         |           |                   |                   | 
                             | Certificação e Fiscalização - | 1799000002|          2.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.03.0.7.00.00.00| Serviços de Registro,         |           |                   |                   | 
                             | Certificação e Fiscalização - | 1799000002|          2.000,00 |                   | 
      1.6.1.1.03.0.8.00.00.00| Serviços de Registro,         |           |                   |                   | 
                             | Certificação e Fiscalização - | 1799000002|          2.000,00 |                   | 
      1.6.9.0.00.0.0.00.00.00| Outros Serviços               |           |        250.000,00 |                   | 
      1.6.9.9.00.0.0.00.00.00| Outros Serviços               |           |        250.000,00 |                   | 
      1.6.9.9.99.0.0.00.00.00| Outros Serviços               |           |        250.000,00 |                   | 
      1.6.9.9.99.0.1.00.00.00| Outros Serviços - Principal   | 1500000000|        250.000,00 |                   | 
      1.7.0.0.00.0.0.00.00.00| Transferências Correntes      |           |                   |    155.550.000,00 | 
      1.7.1.0.00.0.0.00.00.00| Transferências da União e de  |           |                   |                   | 
                             |                suas Entidades |           |    100.250.000,00 |                   | 
      1.7.1.1.00.0.0.00.00.00| Transferências Decorrentes de |           |                   |                   | 
                             |    Participação na Receita da |           |     48.100.000,00 |                   | 
      1.7.1.1.51.0.0.00.00.00| Cota Parte do Fundo de        |           |                   |                   | 
                             | Participação dos Municípios - |           |     47.950.000,00 |                   | 
      1.7.1.1.51.1.0.00.00.00| Cota Parte do FPM - Cota      |           |                   |                   | 
                             |                        Mensal |           |     44.000.000,00 |                   | 
      1.7.1.1.51.1.1.00.00.00| Cota Parte do FPM - Cota      |           |                   |                   | 
                             |            Mensal - Principal | 1500000000|     26.400.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|      2.200.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|      6.600.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540000000|      2.640.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|      6.160.000,00 |                   | 
      1.7.1.1.51.2.0.00.00.00| Cota Parte do FPM 1% Cota     |           |                   |                   | 
                             |                      dezembro |           |      2.000.000,00 |                   | 
      1.7.1.1.51.2.1.00.00.00| Cota Parte do FPM 1% Cota     |           |                   |                   | 
                             |          dezembro - Principal | 1500000000|      1.500.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|        500.000,00 |                   | 
      1.7.1.1.51.3.0.00.00.00| Cota  Parte do FPM 1% Cota    |           |                   |                   | 
                             |                         julho |           |      1.950.000,00 |                   | 
      1.7.1.1.51.3.1.00.00.00| Cota  Parte do FPM 1% Cota    |           |                   |                   | 
                             |             julho - Principal | 1500000000|      1.462.500,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|        487.500,00 |                   | 
      1.7.1.1.52.0.0.00.00.00| Cota Parte do Imposto         |           |                   |                   | 
                             | Propriedade Territorial Rural |           |        150.000,00 |                   | 
      1.7.1.1.52.0.1.00.00.00| Cota Parte do Imposto         |           |                   |                   | 
                             | Propriedade Territorial Rural | 1500000000|         90.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|          7.500,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|         22.500,00 |                   | 
                             |                               | 1540000000|          9.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|         21.000,00 |                   | 
      1.7.1.2.00.0.0.00.00.00| Transf. da Compensação        |           |                   |                   | 
                             |    Financ. Exploração de Rec. |           |      1.160.000,00 |                   | 
      1.7.1.2.51.0.0.00.00.00| Cota Parte Compensação        |           |                   |                   | 
                             |  Financeira Recursos Minerais |           |        410.000,00 |                   | 
      1.7.1.2.51.0.1.00.00.00| Cota Parte Compensação        |           |                   |                   | 
                             |  Financeira Recursos Minerais | 1708000000|        410.000,00 |                   | 
      1.7.1.2.52.0.0.00.00.00| Cota parte da Compensação     |           |                   |                   | 
                             |   Financeira pela Produção de |           |        750.000,00 |                   | 
      1.7.1.2.52.4.0.00.00.00| Cota Parte do Fundo Especial  |           |                   |                   | 
                             |             do Petróleo - FEP |           |        750.000,00 |                   | 
      1.7.1.2.52.4.1.00.00.00| Cota Parte do Fundo Especial  |           |                   |                   | 
                             | do Petróleo - FEP - Principal | 1573000000|        562.500,00 |                   | 
                             |                               | 1635000000|        187.500,00 |                   | 
      1.7.1.3.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |  Sistema Único de Saúde - SUS |           |     24.983.400,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.0.0.00.00.00| Transferência de Recursos do  |           |                   |                   | 
                             |      SUS  Bloco de Manutenção |           |     24.983.400,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.1.0.00.00.00| Transferência de Recursos do  |           |                   |                   | 
                             |        SUS - Atenção Primária |           |      9.000.000,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.1.1.00.00.00| Transferência de Recursos do  |           |                   |                   | 
                             |      SUS - Atenção Primária - | 1600000000|      8.500.000,00 |                   | 
                             |                               | 1602000000|        500.000,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.2.0.00.00.00| Transferência de Recursos do  |           |                   |                   | 
                             |   SUS - Atenção Especializada |           |     13.600.000,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.2.1.00.00.00| Transferência de Recursos do  |           |                   |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  9 -

                             | SUS - Atenção Especializada - | 1600000000|     13.000.000,00 |                   | 
                             |                               | 1602000000|        600.000,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.3.0.00.00.00| Transferência de Recursos do  |           |                   |                   | 
                             |     SUS - Vigilância em Saúde |           |        900.000,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.3.1.00.00.00| Transferência de Recursos do  |           |                   |                   | 
                             |   SUS - Vigilância em Saúde - | 1600000000|        850.000,00 |                   | 
                             |                               | 1602000000|         50.000,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.4.0.00.00.00| Transferência Recursos do     |           |                   |                   | 
                             |  SUS Assistência Farmacêutica |           |        460.000,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.4.1.00.00.00| Transferência Recursos do     |           |                   |                   | 
                             |  SUS Assistência Farmacêutica | 1600000000|        450.000,00 |                   | 
                             |                               | 1602000000|         10.000,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.5.0.00.00.00| Transferência de Recursos do  |           |                   |                   | 
                             |           SUS - Gestão do SUS |           |         23.400,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.5.1.00.00.00| Transferência de Recursos do  |           |                   |                   | 
                             |         SUS - Gestão do SUS - | 1600000000|         18.400,00 |                   | 
                             |                               | 1602000000|          5.000,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.9.0.00.00.00| Transf SUS Outros Programas   |           |                   |                   | 
                             |     Financiados Fundo a Fundo |           |      1.000.000,00 |                   | 
      1.7.1.3.50.9.1.00.00.00| Transf SUS Outros Programas   |           |                   |                   | 
                             |   Financiados Fundo a Fundo - | 1600000000|        500.000,00 |                   | 
                             |                               | 1602000000|        500.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |                          FNDE |           |      4.535.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.50.0.0.00.00.00| Transferências                |           |                   |                   | 
                             |           doÿSalário Educação |           |      1.300.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.50.0.1.00.00.00| Transferências                |           |                   |                   | 
                             |         doÿSalário Educação - | 1550000000|      1.300.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.51.0.0.00.00.00| Transferências Diretas do     |           |                   |                   | 
                             |          FNDE referentes PDDE |           |         20.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.51.0.1.00.00.00| Transferências Diretas do     |           |                   |                   | 
                             |        FNDE referentes PDDE - | 1551000000|         20.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.52.0.0.00.00.00| Transferências Diretas do     |           |                   |                   | 
                             |          FNDE referentes PNAE |           |      1.600.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.52.0.1.00.00.00| Transferências Diretas do     |           |                   |                   | 
                             |        FNDE referentes PNAE - | 1552000000|      1.600.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.53.0.0.00.00.00| Transferências Diretas do     |           |                   |                   | 
                             |         FNDE referentes PNATE |           |        300.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.53.0.1.00.00.00| Transferências Diretas do     |           |                   |                   | 
                             |       FNDE referentes PNATE - | 1553000000|        300.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.54.0.0.00.00.00| Transferências Diretas do     |           |                   |                   | 
                             |      FNDE referentes Projovem |           |         10.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.54.1.0.00.00.00| Transferências Diretas do     |           |                   |                   | 
                             |     FNDE ref. Projovem Urbano |           |          5.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.54.1.1.00.00.00| Transferências Diretas do     |           |                   |                   | 
                             |   FNDE ref. Projovem Urbano - | 1569000000|          5.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.54.2.0.00.00.00| Transferências Diretas do     |           |                   |                   | 
                             |      FNDE ref. Projovem Campo |           |          5.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.54.2.1.00.00.00| Transferências Diretas do     |           |                   |                   | 
                             |    FNDE ref. Projovem Campo - | 1569000000|          5.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.56.0.0.00.00.00| Transferências referentes ao  |           |                   |                   | 
                             |                          PEJA |           |          5.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.56.0.1.00.00.00| Transferências referentes ao  |           |                   |                   | 
                             |              PEJA - Principal | 1569000000|          5.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.58.0.0.00.00.00| Transferências ref ao Prog de |           |                   |                   | 
                             |    Apoio a Aquisição de equip |           |        500.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.58.0.1.00.00.00| Transferências ref ao Prog de |           |                   |                   | 
                             |  Apoio a Aquisição de equip - | 1569000000|        500.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.59.0.0.00.00.00| Transferências referentes ao  |           |                   |                   | 
                             |          Programa REESTFÍSICA |           |        500.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.59.0.1.00.00.00| Transferências referentes ao  |           |                   |                   | 
                             |        Programa REESTFÍSICA - | 1569000000|        500.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.99.0.0.00.00.00| Outras Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |              Recursos do FNDE |           |        300.000,00 |                   | 
      1.7.1.4.99.0.1.00.00.00| Outras Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |  Recursos do FNDE - Principal | 1569000000|        300.000,00 |                   | 
      1.7.1.5.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos de |           |                   |                   | 
                             |    Complementação da União ao |           |     19.140.000,00 |                   | 
      1.7.1.5.50.0.0.00.00.00| Transf de Rec de              |           |                   |                   | 
                             |    Complementação da União ao |           |      9.420.000,00 |                   | 
      1.7.1.5.50.0.1.00.00.00| Transf de Rec de              |           |                   |                   | 
                             |    Complementação da União ao | 1542000000|      2.826.000,00 |                   | 
                             |                               | 1542107000|      6.594.000,00 |                   | 
      1.7.1.5.51.0.0.00.00.00| Transf de Rec de              |           |                   |                   | 
                             |    Complementação da União ao |           |      9.220.000,00 |                   | 
      1.7.1.5.51.0.1.00.00.00| Transf de Rec de              |           |                   |                   | 
                             |    Complementação da União ao | 1541000000|      2.766.000,00 |                   | 
                             |                               | 1541107000|      6.454.000,00 |                   | 
      1.7.1.5.52.0.0.00.00.00| Transf de Rec de              |           |                   |                   | 
                             |    Complementação da União ao |           |        500.000,00 |                   | 
      1.7.1.5.52.0.1.00.00.00| Transf de Rec de              |           |                   |                   | 
                             |    Complementação da União ao | 1543000000|        150.000,00 |                   | 
                             |                               | 1543107000|        350.000,00 |                   | 
      1.7.1.6.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |                          FNAS |           |      1.880.000,00 |                   | 
      1.7.1.6.50.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |                          FNAS |           |      1.880.000,00 |                   | 
      1.7.1.6.50.0.1.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |              FNAS - Principal |           |      1.880.000,00 |                   | 
      1.7.1.6.50.0.1.10.00.00| Proteção Social Básica -      |           |                   |                   | 
                             |                     Principal | 1660000000|        800.000,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  10 -

      1.7.1.6.50.0.1.20.00.00| Gestão do SUAS - Principal    | 1660000000|         30.000,00 |                   | 
      1.7.1.6.50.0.1.30.00.00| Proteção Social Especial de   |           |                   |                   | 
                             |          Média Complexidade - | 1660000000|        250.000,00 |                   | 
      1.7.1.6.50.0.1.40.00.00| Proteção Social Especial de   |           |                   |                   | 
                             | Alta Complexidade - Principal | 1660000000|        100.000,00 |                   | 
      1.7.1.6.50.0.1.50.00.00| Gestão do Prog. Bolsa Família |           |                   |                   | 
                             |         e do Cadastro Único - | 1660000000|        400.000,00 |                   | 
      1.7.1.6.50.0.1.90.00.00| Outras Transferências do FNAS |           |                   |                   | 
                             |                   - Principal | 1660000000|        300.000,00 |                   | 
      1.7.1.7.00.0.0.00.00.00| Transferências de Convênios   |           |                   |                   | 
                             |  da União e de Suas Entidades |           |        300.000,00 |                   | 
      1.7.1.7.50.0.0.00.00.00| Transferências de Convênios   |           |                   |                   | 
                             |             da União para SUS |           |         50.000,00 |                   | 
      1.7.1.7.50.0.1.00.00.00| Transferências de Convênios   |           |                   |                   | 
                             | da União para SUS - Principal | 1631000000|         50.000,00 |                   | 
      1.7.1.7.51.0.0.00.00.00| Transferências de Convênios   |           |                   |                   | 
                             |      da União a Prog Educação |           |         50.000,00 |                   | 
      1.7.1.7.51.0.1.00.00.00| Transferências de Convênios   |           |                   |                   | 
                             |    da União a Prog Educação - | 1570000000|         50.000,00 |                   | 
      1.7.1.7.52.0.0.00.00.00| Transf.de Convênios da União  |           |                   |                   | 
                             |   Dest. a Prog Assist. Social |           |         50.000,00 |                   | 
      1.7.1.7.52.0.1.00.00.00| Transf.de Convênios da União  |           |                   |                   | 
                             | Dest. a Prog Assist. Social - | 1665000001|         50.000,00 |                   | 
      1.7.1.7.54.0.0.00.00.00| Transf de Convênios da União  |           |                   |                   | 
                             |   Dest. a Prog. de Saneamento |           |         50.000,00 |                   | 
      1.7.1.7.54.0.1.00.00.00| Transf de Convênios da União  |           |                   |                   | 
                             | Dest. a Prog. de Saneamento - | 1700000000|         50.000,00 |                   | 
      1.7.1.7.99.0.0.00.00.00| Outras Transf de Convênios da |           |                   |                   | 
                             |     União e de Suas Entidades |           |        100.000,00 |                   | 
      1.7.1.7.99.0.1.00.00.00| Outras Transf de Convênios da |           |                   |                   | 
                             |   União e de Suas Entidades - | 1700000000|        100.000,00 |                   | 
      1.7.1.9.00.0.0.00.00.00| Outras Transf de Recursos da  |           |                   |                   | 
                             |     União e de suas Entidades |           |        151.600,00 |                   | 
      1.7.1.9.51.0.0.00.00.00| Transf Financeiras do ICMS -  |           |                   |                   | 
                             |   Desoneração - L.C. Nº 87/96 |           |         40.000,00 |                   | 
      1.7.1.9.51.0.1.00.00.00| Transf Financeiras do ICMS -  |           |                   |                   | 
                             | Desoneração - L.C. Nº 87/96 - | 1500000000|         24.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|          2.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|          6.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540000000|          2.400,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|          5.600,00 |                   | 
      1.7.1.9.56.0.0.00.00.00| Transf de Decisão Judicial    |           |                   |                   | 
                             | (precatórios) relativa FUNDEF |           |         10.000,00 |                   | 
      1.7.1.9.56.0.1.00.00.00| Transf de Decisão Judicial    |           |                   |                   | 
                             | (precatórios) relativa FUNDEF | 1544000000|         10.000,00 |                   | 
      1.7.1.9.57.0.0.00.00.00| Transferência Especial da     |           |                   |                   | 
                             |                         União |           |          1.600,00 |                   | 
      1.7.1.9.57.0.1.00.00.00| Transferência Especial da     |           |                   |                   | 
                             |             União - Principal | 1706000000|          1.600,00 |                   | 
      1.7.1.9.58.0.0.00.00.00| Transferência Obrigatória da  |           |                   |                   | 
                             |   Lei Complementar nº176/2020 |           |        100.000,00 |                   | 
      1.7.1.9.58.0.1.00.00.00| Transferência Obrigatória da  |           |                   |                   | 
                             | Lei Complementar nº176/2020 - | 1708000000|        100.000,00 |                   | 
      1.7.2.0.00.0.0.00.00.00| Transferências dos Estados e  |           |                   |                   | 
                             |    do Distrito Federal e suas |           |     28.100.000,00 |                   | 
      1.7.2.1.00.0.0.00.00.00| Participação na Receita dos   |           |                   |                   | 
                             |    Estados e Distrito Federal |           |     20.340.000,00 |                   | 
      1.7.2.1.50.0.0.00.00.00| Cota Parte do ICMS            |           |     16.200.000,00 |                   | 
      1.7.2.1.50.0.1.00.00.00| Cota Parte do ICMS -          |           |                   |                   | 
                             |                     Principal | 1500000000|      9.720.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|        810.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|      2.430.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540000000|        972.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|      2.268.000,00 |                   | 
      1.7.2.1.51.0.0.00.00.00| Cota Parte do IPVA            |           |      4.000.000,00 |                   | 
      1.7.2.1.51.0.1.00.00.00| Cota Parte do IPVA -          |           |                   |                   | 
                             |                     Principal | 1500000000|      2.400.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|        200.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|        600.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540000000|        240.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|        560.000,00 |                   | 
      1.7.2.1.52.0.0.00.00.00| Cota Parte do IPI -           |           |                   |                   | 
                             |                    Municípios |           |         80.000,00 |                   | 
      1.7.2.1.52.0.1.00.00.00| Cota Parte do IPI -           |           |                   |                   | 
                             |        Municípios - Principal | 1500000000|         48.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100100|          4.000,00 |                   | 
                             |                               | 1500100200|         12.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540000000|          4.800,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|         11.200,00 |                   | 
      1.7.2.1.53.0.0.00.00.00| Cota Parte da CIDE            |           |         60.000,00 |                   | 
      1.7.2.1.53.0.1.00.00.00| Cota Parte da CIDE -          |           |                   |                   | 
                             |                     Principal | 1750000000|         60.000,00 |                   | 
      1.7.2.2.00.0.0.00.00.00| Transf. Compensações          |           |                   |                   | 
                             |     Financeiras Exploração de |           |         60.000,00 |                   | 
      1.7.2.2.52.0.0.00.00.00| Cota parte                    |           |                   |                   | 
                             |     Royalties Compensação Fin |           |         60.000,00 |                   | 
      1.7.2.2.52.0.1.00.00.00| Cota parte                    |           |                   |                   | 
                             |     Royalties Compensação Fin | 1573000000|         45.000,00 |                   | 
                             |                               | 1635000000|         15.000,00 |                   | 
      1.7.2.3.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |  Sistema Único de Saúde - SUS |           |      6.900.000,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  11 -

      1.7.2.3.50.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |    Sistema Único de Saúde SUS |           |      6.900.000,00 |                   | 
      1.7.2.3.50.0.1.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |  Sistema Único de Saúde SUS - | 1621000000|      6.900.000,00 |                   | 
      1.7.2.4.00.0.0.00.00.00| Transf de Convênios dos       |           |                   |                   | 
                             |        Estados e DF e de Suas |           |        500.000,00 |                   | 
      1.7.2.4.50.0.0.00.00.00| Transf. de Convênios dos      |           |                   |                   | 
                             |         Estados e DF para SUS |           |        100.000,00 |                   | 
      1.7.2.4.50.0.1.00.00.00| Transf. de Convênios dos      |           |                   |                   | 
                             |       Estados e DF para SUS - | 1632000000|        100.000,00 |                   | 
      1.7.2.4.51.0.0.00.00.00| Transf de Convênios dos       |           |                   |                   | 
                             |        Estados e DF a Prog de |           |        200.000,00 |                   | 
      1.7.2.4.51.0.1.00.00.00| Transf de Convênios dos       |           |                   |                   | 
                             |        Estados e DF a Prog de | 1571000000|        200.000,00 |                   | 
      1.7.2.4.99.0.0.00.00.00| Outras Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |    Convênios dos Estados e DF |           |        200.000,00 |                   | 
      1.7.2.4.99.0.1.00.00.00| Outras Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |    Convênios dos Estados e DF |           |        200.000,00 |                   | 
      1.7.2.4.99.0.1.30.00.00| Transf. Convênio Estad Prog.  |           |                   |                   | 
                             |          Assistência Social - | 1665000002|        100.000,00 |                   | 
      1.7.2.4.99.0.1.90.00.00| Outras Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |        Convênio dos Estados - | 1701000000|        100.000,00 |                   | 
      1.7.2.9.00.0.0.00.00.00| Outras Transferências dos     |           |                   |                   | 
                             |    Estados e Distrito Federal |           |        300.000,00 |                   | 
      1.7.2.9.51.0.0.00.00.00| Transferência de Estado       |           |                   |                   | 
                             |       destinada à Assistência |           |        100.000,00 |                   | 
      1.7.2.9.51.0.1.00.00.00| Transferência de Estado       |           |                   |                   | 
                             |       destinada à Assistência | 1661000000|        100.000,00 |                   | 
      1.7.2.9.99.0.0.00.00.00| Outras Transferências dos     |           |                   |                   | 
                             |                  Estados e DF |           |        200.000,00 |                   | 
      1.7.2.9.99.0.1.00.00.00| Outras Transferências dos     |           |                   |                   | 
                             |                  Estados e DF |           |        200.000,00 |                   | 
      1.7.2.9.99.0.1.40.00.00| Transferências do Estado para |           |                   |                   | 
                             |        a área de saneamento - | 1749000000|        100.000,00 |                   | 
      1.7.2.9.99.0.1.90.00.00| Outras transferências dos     |           |                   |                   | 
                             |           Estados - Principal | 1749000000|        100.000,00 |                   | 
      1.7.5.0.00.0.0.00.00.00| Transferências de Outras      |           |                   |                   | 
                             |         Instituições Públicas |           |     27.200.000,00 |                   | 
      1.7.5.1.00.0.0.00.00.00| Transf.Recur.do Fundo de      |           |                   |                   | 
                             |       Man.Desenv. da Educação |           |     27.000.000,00 |                   | 
      1.7.5.1.50.0.0.00.00.00| Transferência de Recursos do  |           |                   |                   | 
                             |                        FUNDEB |           |     27.000.000,00 |                   | 
      1.7.5.1.50.0.1.00.00.00| Transferência de Recursos do  |           |                   |                   | 
                             |            FUNDEB - Principal | 1540000000|      8.100.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|     18.900.000,00 |                   | 
      1.7.5.9.00.0.0.00.00.00| Demais Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |  Outras Instituições Públicas |           |        200.000,00 |                   | 
      1.7.5.9.99.0.0.00.00.00| Demais Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |  Outras Instituições Públicas |           |        200.000,00 |                   | 
      1.7.5.9.99.0.1.00.00.00| Demais Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |  Outras Instituições Públicas | 1749000000|        200.000,00 |                   | 
      1.9.0.0.00.0.0.00.00.00| Outras Receitas Correntes     |           |                   |        230.000,00 | 
      1.9.1.0.00.0.0.00.00.00| Multas Administrativas,       |           |                   |                   | 
                             |       Contratuais e Judiciais |           |        110.000,00 |                   | 
      1.9.1.1.00.0.0.00.00.00| Multas Administrativas,       |           |                   |                   | 
                             |       Contratuais e Judiciais |           |        110.000,00 |                   | 
      1.9.1.1.01.0.0.00.00.00| Multas Previstas em           |           |                   |                   | 
                             |         Legislação Específica  |           |         50.000,00 |                   | 
      1.9.1.1.01.0.1.00.00.00| Multas Previstas em           |           |                   |                   | 
                             |       Legislação Específica -  | 1752000000|         50.000,00 |                   | 
      1.9.1.1.06.0.0.00.00.00| Multas por Danos Ambientais   |           |         20.000,00 |                   | 
      1.9.1.1.06.1.0.00.00.00| Multas Administrativas por    |           |                   |                   | 
                             |              Danos Ambientais |           |         20.000,00 |                   | 
      1.9.1.1.06.1.1.00.00.00| Multas Administrativas por    |           |                   |                   | 
                             |  Danos Ambientais - Principal | 1799000000|         20.000,00 |                   | 
      1.9.1.1.07.0.0.00.00.00| Multas Aplicadas pelos        |           |                   |                   | 
                             |           Tribunais de Contas |           |         20.000,00 |                   | 
      1.9.1.1.07.0.1.00.00.00| Multas Aplicadas pelos        |           |                   |                   | 
                             |         Tribunais de Contas - | 1501000000|         20.000,00 |                   | 
      1.9.1.1.09.0.0.00.00.00| Multas e Juros Previstos em   |           |                   |                   | 
                             |                     Contratos |           |         20.000,00 |                   | 
      1.9.1.1.09.0.1.00.00.00| Multas e Juros Previstos em   |           |                   |                   | 
                             |         Contratos - Principal | 1501000000|         20.000,00 |                   | 
      1.9.2.0.00.0.0.00.00.00| Indenizações, Restituições e  |           |                   |                   | 
                             |                Ressarcimentos |           |        120.000,00 |                   | 
      1.9.2.1.00.0.0.00.00.00| Indenizações                  |           |         20.000,00 |                   | 
      1.9.2.1.01.0.0.00.00.00| Indenizações por Danos        |           |                   |                   | 
                             |        Causados ao Patrimônio |           |         10.000,00 |                   | 
      1.9.2.1.01.0.1.00.00.00| Indenizações por Danos        |           |                   |                   | 
                             |        Causados ao Patrimônio | 1501000000|         10.000,00 |                   | 
      1.9.2.1.03.0.0.00.00.00| Indenização por Sinistro      |           |         10.000,00 |                   | 
      1.9.2.1.03.0.1.00.00.00| Indenização por Sinistro -    |           |                   |                   | 
                             |                     Principal | 1501000000|         10.000,00 |                   | 
      1.9.2.2.00.0.0.00.00.00| Restituições                  |           |        100.000,00 |                   | 
      1.9.2.2.99.0.0.00.00.00| Outras Restituições           |           |        100.000,00 |                   | 
      1.9.2.2.99.0.1.00.00.00| Outras Restituições -         |           |                   |                   | 
                             |                     Principal | 1500000000|        100.000,00 |                   | 
      2.0.0.0.00.0.0.00.00.00| Receitas de Capital           |           |                   |                   |       7.315.000,00 
      2.1.0.0.00.0.0.00.00.00| Operações de Crédito          |           |                   |        190.000,00 | 
      2.1.1.0.00.0.0.00.00.00| Operações de Crédito -        |           |                   |                   | 
                             |               Mercado Interno |           |        140.000,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  12 -

      2.1.1.2.00.0.0.00.00.00| Operações de Crédito          |           |                   |                   | 
                             | Contratuais - Mercado Interno |           |        130.000,00 |                   | 
      2.1.1.2.50.0.0.00.00.00| Operações de Crédito Internas |           |                   |                   | 
                             |    para Programas de Educação |           |        100.000,00 |                   | 
      2.1.1.2.50.0.1.00.00.00| Operações de Crédito Internas |           |                   |                   | 
                             |  para Programas de Educação - | 1574000000|        100.000,00 |                   | 
      2.1.1.2.51.0.0.00.00.00| Operações de Crédito Internas |           |                   |                   | 
                             |       para Programas de Saúde |           |         10.000,00 |                   | 
      2.1.1.2.51.0.1.00.00.00| Operações de Crédito Internas |           |                   |                   | 
                             |     para Programas de Saúde - | 1634000000|         10.000,00 |                   | 
      2.1.1.2.52.0.0.00.00.00| Operação de Créd Interna para |           |                   |                   | 
                             |       Programas de Saneamento |           |         10.000,00 |                   | 
      2.1.1.2.52.0.1.00.00.00| Operação de Créd Interna para |           |                   |                   | 
                             |     Programas de Saneamento - | 1754000000|         10.000,00 |                   | 
      2.1.1.2.54.0.0.00.00.00| Operação de Créd Interna Prog |           |                   |                   | 
                             |      de Modernização da Admin |           |         10.000,00 |                   | 
      2.1.1.2.54.0.1.00.00.00| Operação de Créd Interna Prog |           |                   |                   | 
                             |    de Modernização da Admin - | 1754000000|         10.000,00 |                   | 
      2.1.1.9.00.0.0.00.00.00| Outras Operações de Crédito - |           |                   |                   | 
                             |               Mercado Interno |           |         10.000,00 |                   | 
      2.1.1.9.99.0.0.00.00.00| Outras Operações de Crédito - |           |                   |                   | 
                             |               Mercado Interno |           |         10.000,00 |                   | 
      2.1.1.9.99.0.1.00.00.00| Outras Operações de Crédito - |           |                   |                   | 
                             |   Mercado Interno - Principal | 1754000000|         10.000,00 |                   | 
      2.1.2.0.00.0.0.00.00.00| Operações de Crédito -        |           |                   |                   | 
                             |               Mercado Externo |           |         50.000,00 |                   | 
      2.1.2.2.00.0.0.00.00.00| Operações de Crédito          |           |                   |                   | 
                             | Contratuais - Mercado Externo |           |         40.000,00 |                   | 
      2.1.2.2.50.0.0.00.00.00| Operações de Crédito Externas |           |                   |                   | 
                             |    para Programas de Educação |           |         10.000,00 |                   | 
      2.1.2.2.50.0.1.00.00.00| Operações de Crédito Externas |           |                   |                   | 
                             |  para Programas de Educação - | 1574000000|         10.000,00 |                   | 
      2.1.2.2.51.0.0.00.00.00| Operações de Crédito Externas |           |                   |                   | 
                             |       para Programas de Saúde |           |         10.000,00 |                   | 
      2.1.2.2.51.0.1.00.00.00| Operações de Crédito Externas |           |                   |                   | 
                             |     para Programas de Saúde - | 1634000000|         10.000,00 |                   | 
      2.1.2.2.52.0.0.00.00.00| Operação de Créd Externas     |           |                   |                   | 
                             |  para Programas de Saneamento |           |         10.000,00 |                   | 
      2.1.2.2.52.0.1.00.00.00| Operação de Créd Externas     |           |                   |                   | 
                             |  para Programas de Saneamento | 1754000000|         10.000,00 |                   | 
      2.1.2.2.54.0.0.00.00.00| Operação Créd Externa         |           |                   |                   | 
                             |         Programa Modernização |           |         10.000,00 |                   | 
      2.1.2.2.54.0.1.00.00.00| Operação Créd Externa         |           |                   |                   | 
                             |         Programa Modernização | 1754000000|         10.000,00 |                   | 
      2.1.2.9.00.0.0.00.00.00| Outras Operações de Crédito - |           |                   |                   | 
                             |               Mercado Externo |           |         10.000,00 |                   | 
      2.1.2.9.99.0.0.00.00.00| Outras Operações de Crédito - |           |                   |                   | 
                             |               Mercado Externo |           |         10.000,00 |                   | 
      2.1.2.9.99.0.1.00.00.00| Outras Operações de Crédito - |           |                   |                   | 
                             |   Mercado Externo - Principal | 1754000000|         10.000,00 |                   | 
      2.2.0.0.00.0.0.00.00.00| Alienações de Bens            |           |                   |         20.000,00 | 
      2.2.1.0.00.0.0.00.00.00| Alienação de Bens Móveis      |           |         10.000,00 |                   | 
      2.2.1.3.00.0.0.00.00.00| Alienação de Bens Móveis e    |           |                   |                   | 
                             |                    Semoventes |           |         10.000,00 |                   | 
      2.2.1.3.01.0.0.00.00.00| Alienação de Bens Móveis e    |           |                   |                   | 
                             |                    Semoventes |           |         10.000,00 |                   | 
      2.2.1.3.01.0.1.00.00.00| Alienação de Bens Móveis e    |           |                   |                   | 
                             |        Semoventes - Principal |           |         10.000,00 |                   | 
      2.2.1.3.01.0.1.10.00.00| Alienação de Bens Móveis -    |           |                   |                   | 
                             |                     Principal | 1755000000|         10.000,00 |                   | 
      2.2.2.0.00.0.0.00.00.00| Alienação de Bens Imóveis     |           |         10.000,00 |                   | 
      2.2.2.1.00.0.0.00.00.00| Alienação de Bens Imóveis     |           |         10.000,00 |                   | 
      2.2.2.1.01.0.0.00.00.00| Alienação de Bens Imóveis     |           |         10.000,00 |                   | 
      2.2.2.1.01.0.1.00.00.00| Alienação de Bens Imóveis -   |           |                   |                   | 
                             |                     Principal | 1755000000|         10.000,00 |                   | 
      2.4.0.0.00.0.0.00.00.00| Transferências de Capital     |           |                   |      7.105.000,00 | 
      2.4.1.0.00.0.0.00.00.00| Transferências da União e de  |           |                   |                   | 
                             |                suas Entidades |           |      4.595.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |  Sistema Único de Saúde - SUS |           |      1.395.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |     SUS Bloco de Estruturação |           |      1.395.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.1.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |          SUS Atenção Primária |           |        550.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.1.1.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |        SUS Atenção Primária - | 1601000000|        500.000,00 |                   | 
                             |                               | 1603000000|         50.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.2.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |     SUS Atenção Especializada |           |        550.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.2.1.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |   SUS Atenção Especializada - | 1601000000|        500.000,00 |                   | 
                             |                               | 1603000000|         50.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.3.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |    SUS Assistência Famacêutic |           |         60.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.3.1.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |  SUS Assistência Famacêutic - | 1601000000|         50.000,00 |                   | 
                             |                               | 1603000000|         10.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.4.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |       SUS Vigilância em Saúde |           |        110.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.4.1.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |     SUS Vigilância em Saúde - | 1601000000|        100.000,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  13 -

                             |                               | 1603000000|         10.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.5.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |             SUS Gestão do SUS |           |         15.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.5.1.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             | SUS Gestão do SUS - Principal | 1601000000|         10.000,00 |                   | 
                             |                               | 1603000000|          5.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.9.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |          SUS Outros Programas |           |        110.000,00 |                   | 
      2.4.1.1.51.9.1.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |        SUS Outros Programas - | 1601000000|        100.000,00 |                   | 
                             |                               | 1603000000|         10.000,00 |                   | 
      2.4.1.2.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |                          FNDE |           |        600.000,00 |                   | 
      2.4.1.2.50.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos    |           |                   |                   | 
                             |     Destinados a Programas de |           |        600.000,00 |                   | 
      2.4.1.2.50.1.0.00.00.00| Transferências para o         |           |                   |                   | 
                             |    Programa Caminho da Escola |           |        300.000,00 |                   | 
      2.4.1.2.50.1.1.00.00.00| Transferências para o         |           |                   |                   | 
                             |  Programa Caminho da Escola - | 1569000000|        300.000,00 |                   | 
      2.4.1.2.50.2.0.00.00.00| Transferências para o         |           |                   |                   | 
                             |          Programa Proinfancia |           |        100.000,00 |                   | 
      2.4.1.2.50.2.1.00.00.00| Transferências para o         |           |                   |                   | 
                             |        Programa Proinfancia - | 1569000000|        100.000,00 |                   | 
      2.4.1.2.50.9.0.00.00.00| Outras transferências         |           |                   |                   | 
                             |     destinadas a Programas de |           |        200.000,00 |                   | 
      2.4.1.2.50.9.1.00.00.00| Outras transferências         |           |                   |                   | 
                             |     destinadas a Programas de | 1569000000|        200.000,00 |                   | 
      2.4.1.3.00.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |                          FNAS |           |        100.000,00 |                   | 
      2.4.1.3.50.0.0.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |                          FNAS |           |        100.000,00 |                   | 
      2.4.1.3.50.0.1.00.00.00| Transferências de Recursos do |           |                   |                   | 
                             |              FNAS - Principal | 1660000000|        100.000,00 |                   | 
      2.4.1.4.00.0.0.00.00.00| Transferências de Convênios   |           |                   |                   | 
                             |  da União e de suas Entidades |           |      2.500.000,00 |                   | 
      2.4.1.4.50.0.0.00.00.00| Transferências de Convênios   |           |                   |                   | 
                             |           da União para o SUS |           |        500.000,00 |                   | 
      2.4.1.4.50.0.1.00.00.00| Transferências de Convênios   |           |                   |                   | 
                             |         da União para o SUS - | 1631000000|        500.000,00 |                   | 
      2.4.1.4.51.0.0.00.00.00| Transferência de Convênio da  |           |                   |                   | 
                             |    União destinada a Educação |           |        500.000,00 |                   | 
      2.4.1.4.51.0.1.00.00.00| Transferência de Convênio da  |           |                   |                   | 
                             |  União destinada a Educação - | 1570000000|        500.000,00 |                   | 
      2.4.1.4.52.0.0.00.00.00| Transferência de Convênio da  |           |                   |                   | 
                             |    União destinada Saneamento |           |        500.000,00 |                   | 
      2.4.1.4.52.0.1.00.00.00| Transferência de Convênio da  |           |                   |                   | 
                             |  União destinada Saneamento - | 1700000000|        500.000,00 |                   | 
      2.4.1.4.54.0.0.00.00.00| Transferência de Convênio da  |           |                   |                   | 
                             |   União dest Prog Infraestura |           |        500.000,00 |                   | 
      2.4.1.4.54.0.1.00.00.00| Transferência de Convênio da  |           |                   |                   | 
                             | União dest Prog Infraestura - | 1700000000|        500.000,00 |                   | 
      2.4.1.4.99.0.0.00.00.00| Outras Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |            Convênios da União |           |        500.000,00 |                   | 
      2.4.1.4.99.0.1.00.00.00| Outras Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |          Convênios da União - | 1700000000|        500.000,00 |                   | 
      2.4.2.0.00.0.0.00.00.00| Transferências Estados e do   |           |                   |                   | 
                             |    Distrito Federal e de suas |           |      2.500.000,00 |                   | 
      2.4.2.2.00.0.0.00.00.00| Transferências de Convênios   |           |                   |                   | 
                             |    dos Estados e DF e de Suas |           |      2.500.000,00 |                   | 
      2.4.2.2.50.0.0.00.00.00| Transferências de Convênios   |           |                   |                   | 
                             |          dos Estados para SUS |           |        500.000,00 |                   | 
      2.4.2.2.50.0.1.00.00.00| Transferências de Convênios   |           |                   |                   | 
                             |        dos Estados para SUS - | 1632000000|        500.000,00 |                   | 
      2.4.2.2.51.0.0.00.00.00| Transferência Convênio Estado |           |                   |                   | 
                             |     dest Programa de Educação |           |        500.000,00 |                   | 
      2.4.2.2.51.0.1.00.00.00| Transferência Convênio Estado |           |                   |                   | 
                             |   dest Programa de Educação - | 1571000000|        500.000,00 |                   | 
      2.4.2.2.52.0.0.00.00.00| Transferência Convênio Estado |           |                   |                   | 
                             |    dest Programa de Saneament |           |        500.000,00 |                   | 
      2.4.2.2.52.0.1.00.00.00| Transferência Convênio Estado |           |                   |                   | 
                             |  dest Programa de Saneament - | 1701000000|        500.000,00 |                   | 
      2.4.2.2.54.0.0.00.00.00| Transferência Convênio Estado |           |                   |                   | 
                             |    dest Programa de Infraestr |           |        500.000,00 |                   | 
      2.4.2.2.54.0.1.00.00.00| Transferência Convênio Estado |           |                   |                   | 
                             |  dest Programa de Infraestr - | 1701000000|        500.000,00 |                   | 
      2.4.2.2.99.0.0.00.00.00| Outras Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |    Convênios dos Estados e DF |           |        500.000,00 |                   | 
      2.4.2.2.99.0.1.00.00.00| Outras Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |  Convênios dos Estados e DF - | 1701000000|        500.000,00 |                   | 
      2.4.9.0.00.0.0.00.00.00| Demais Transferências de      |           |                   |                   | 
                             |                       Capital |           |         10.000,00 |                   | 
      2.4.9.2.00.0.0.00.00.00| Transferências Provenientes   |           |                   |                   | 
                             |              de Depósitos Não |           |         10.000,00 |                   | 
      2.4.9.2.01.0.0.00.00.00| Transferência Proveniente de  |           |                   |                   | 
                             |     Depósito Não Identificado  |           |         10.000,00 |                   | 
      2.4.9.2.01.0.1.00.00.00| Transferência Proveniente de  |           |                   |                   | 
                             |   Depósito Não Identificado -  |           |         10.000,00 |                   | 
      2.4.9.2.01.0.1.20.00.00| Transferência Proveniente de  |           |                   |                   | 
                             |   Depósito Não Identificado -  | 1501000000|         10.000,00 |                   | 
      7.0.0.0.00.0.0.00.00.00| Receitas Correntes            |           |                   |                   |         756.300,00 
      7.6.0.0.00.0.0.00.00.00| Receita de Serviços           |           |                   |        756.300,00 | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  14 -

      7.6.1.0.00.0.0.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |             Comerciais Gerais |           |        756.300,00 |                   | 
      7.6.1.1.00.0.0.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |             Comerciais Gerais |           |        756.300,00 |                   | 
      7.6.1.1.01.0.0.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |             Comerciais Gerais |           |        756.300,00 |                   | 
      7.6.1.1.01.0.1.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             | Comerciais Gerais - Principal | 1899000000|        550.000,00 |                   | 
      7.6.1.1.01.0.3.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |    Comerciais Gerais - Dívida | 1899000000|        100.000,00 |                   | 
      7.6.1.1.01.0.5.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |     Comerciais Gerais - Multa | 1899000000|         30.000,00 |                   | 
      7.6.1.1.01.0.6.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |     Comerciais Gerais - Juros | 1899000000|         20.000,00 |                   | 
      7.6.1.1.01.0.7.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |      Comerciais Gerais - Mul. | 1899000000|         30.000,00 |                   | 
      7.6.1.1.01.0.8.00.00.00| Serviços Administrativos e    |           |                   |                   | 
                             |      Comerciais Gerais - Jur. | 1899000000|         26.300,00 |                   | 
    900.0.0.0.00.0.0.00.00.00| Deduções de Receita           |           |                   |                   |     -12.894.000,00 
    950.0.0.0.00.0.0.00.00.00| Deduções do FUNDEB            |           |                   |    -12.894.000,00 | 
    951.0.0.0.00.0.0.00.00.00| Receitas Correntes            |           |    -12.894.000,00 |                   | 
    951.7.0.0.00.0.0.00.00.00| Transferências Correntes      |           |    -12.894.000,00 |                   | 
    951.7.1.0.00.0.0.00.00.00| Transferências da União e de  |           |                   |                   | 
                             |                suas Entidades |           |     -8.838.000,00 |                   | 
    951.7.1.1.00.0.0.00.00.00| Transferências Decorrentes de |           |                   |                   | 
                             |    Participação na Receita da |           |     -8.830.000,00 |                   | 
    951.7.1.1.51.0.0.00.00.00| Cota Parte do Fundo de        |           |                   |                   | 
                             | Participação dos Municípios - |           |     -8.800.000,00 |                   | 
    951.7.1.1.51.1.0.00.00.00| Cota Parte do FPM - Cota      |           |                   |                   | 
                             |                        Mensal |           |     -8.800.000,00 |                   | 
    951.7.1.1.51.1.1.00.00.00| Cota Parte do FPM - Cota      |           |                   |                   | 
                             |            Mensal - Principal | 1540000000|     -2.640.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|     -6.160.000,00 |                   | 
    951.7.1.1.52.0.0.00.00.00| Cota Parte do Imposto         |           |                   |                   | 
                             | Propriedade Territorial Rural |           |        -30.000,00 |                   | 
    951.7.1.1.52.0.1.00.00.00| Cota Parte do Imposto         |           |                   |                   | 
                             | Propriedade Territorial Rural | 1540000000|         -9.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|        -21.000,00 |                   | 
    951.7.1.9.00.0.0.00.00.00| Outras Transf de Recursos da  |           |                   |                   | 
                             |     União e de suas Entidades |           |         -8.000,00 |                   | 
    951.7.1.9.51.0.0.00.00.00| Transf Financeiras do ICMS -  |           |                   |                   | 
                             |   Desoneração - L.C. Nº 87/96 |           |         -8.000,00 |                   | 
    951.7.1.9.51.0.1.00.00.00| Transf Financeiras do ICMS -  |           |                   |                   | 
                             | Desoneração - L.C. Nº 87/96 - | 1540000000|         -2.400,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|         -5.600,00 |                   | 
    951.7.2.0.00.0.0.00.00.00| Transferências dos Estados e  |           |                   |                   | 
                             |    do Distrito Federal e suas |           |     -4.056.000,00 |                   | 
    951.7.2.1.00.0.0.00.00.00| Participação na Receita dos   |           |                   |                   | 
                             |    Estados e Distrito Federal |           |     -4.056.000,00 |                   | 
    951.7.2.1.50.0.0.00.00.00| Cota Parte do ICMS            |           |     -3.240.000,00 |                   | 
    951.7.2.1.50.0.1.00.00.00| Cota Parte do ICMS -          |           |                   |                   | 
                             |                     Principal | 1540000000|       -972.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|     -2.268.000,00 |                   | 
    951.7.2.1.51.0.0.00.00.00| Cota Parte do IPVA            |           |       -800.000,00 |                   | 
    951.7.2.1.51.0.1.00.00.00| Cota Parte do IPVA -          |           |                   |                   | 
                             |                     Principal | 1540000000|       -240.000,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|       -560.000,00 |                   | 
    951.7.2.1.52.0.0.00.00.00| Cota Parte do IPI -           |           |                   |                   | 
                             |                    Municípios |           |        -16.000,00 |                   | 
    951.7.2.1.52.0.1.00.00.00| Cota Parte do IPI -           |           |                   |                   | 
                             |        Municípios - Principal | 1540000000|         -4.800,00 |                   | 
                             |                               | 1540107000|        -11.200,00 |                   | 
                             |                               |           |                   |                   |
     —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                             TOTAL DA RECEITA    |     185.350.000,00
                                                                                                                 ———————————————————— 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Secretaria da Fazenda                                                                              Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 01    Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento                                                    PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101  Sec. Mun. Fin. Orç. e Planejamento                                                    DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       04               | Administração                                       |         25.100,00|    5.570.100,00|     5.595.200,00 
       04 122           | Administração Geral                                 |         25.100,00|    5.570.100,00|     5.595.200,00 
       04 122 0401      | Administração Geral                                 |         25.100,00|    5.570.100,00|     5.595.200,00 
       04 122 0401 1.001| Construir,Ampliar e Equipar Unidades Adm            |                  |                | 
                        | inistrativas                                        |         15.100,00|                |        15.100,00 
       04 122 0401 1.002| Aquisição de Imóveis                                |         10.000,00|                |        10.000,00 
                        |      Aquisição de Imóveis                           |                  |                | 
       04 122 0401 2.001| Gerenciamento da Sec. Mun. de Finanças,             |                  |                | 
                        | Orçam. e Planejamento (SEFIN)                       |                  |    4.767.300,00|     4.767.300,00 
                        |      Gerenciamento da Sec. Mun. de Finanças,        |                  |                | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  15 -

                        |      Orçam. e Planejamento (SEFIN)                  |                  |                | 
       04 122 0401 2.002| Pagamento de Precatórios e Cumprimento d            |                  |                | 
                        | e Sentenças Judiciais                               |                  |      800.300,00|       800.300,00 
                        |      Pagamento de Precatórios e Cumprimento de      |                  |                | 
                        |      Senetnças Judicias                             |                  |                | 
       04 122 0401 2.003| Gerenciamento de Ações de Enfrentamento             |                  |                | 
                        | a Calam. Pública e ou Est. Emergência               |                  |        2.500,00|         2.500,00 
                        |      Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a      |                  |                | 
                        |      Calamidade Pública e ou Estado de              |                  |                | 
                        |      Emergência.                                    |                  |                | 
       28               | Encargos Especiais                                  |              0,00|      800.000,00|       800.000,00 
       28 843           | Serviço da Dívida Interna                           |              0,00|      800.000,00|       800.000,00 
       28 843 0000      | Operações Especiais                                 |              0,00|      800.000,00|       800.000,00 
       28 843 0000 2.004| Principal da Dívida Contratual Resgatado            |                  |                | 
                        | (INSS; PASEP; FGTS;etc.)                            |                  |      800.000,00|       800.000,00 
                        |      Principal da Dívida Contratual Resgatado       |                  |                | 
                        |      (INSS; PASEP; FGTS; etc.)                      |                  |                | 
       99               | Reserva de Contingência                             |              0,00|            0,00|       926.750,00 
       99 999           | Reserva de Contingência                             |              0,00|            0,00|       926.750,00 
       99 999 9999      | Reserva de Contingencia                             |              0,00|            0,00|       926.750,00 
       99 999 9999 9.001| Reserva de Contingência                             |                  |                |       926.750,00 
                        |      Reserva de Contingência                        |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |         25.100,00|    6.370.100,00|     7.321.950,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Gabinete do Prefeito                                                                               Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 02    Sec. Mun. de Governo                                                                     PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201  Sec. Mun. de Governo                                                                  DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       04               | Administração                                       |              0,00|    2.423.000,00|     2.423.000,00 
       04 122           | Administração Geral                                 |              0,00|    2.423.000,00|     2.423.000,00 
       04 122 0403      | Gestão da Sec. Mun. de Governo                      |              0,00|    2.423.000,00|     2.423.000,00 
       04 122 0403 2.005| Ações de Promoção Institucional e                   |                  |                | 
                        | Publicidade Oficial                                  |                  |       73.200,00|        73.200,00 
                        |      Ações de Promoção Institucional e Publicidade  |                  |                | 
                        |      Oficial                                         |                  |                | 
       04 122 0403 2.006| Gerenciamento da Sec. Mun. de Governo (SEGOV)       |                  |    2.347.300,00|     2.347.300,00 
                        |      Gerenciamento da Sec. Mun. de Governo (SEGOV)  |                  |                | 
       04 122 0403 2.007| Gerenciamento de Ações de Enfrentamento             |                  |                | 
                        | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência            |                  |        2.500,00|         2.500,00 
                        |      Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a      |                  |                | 
                        |      Calamidade Pública e ou Estado de              |                  |                | 
                        |      Emergência.                                    |                  |                | 
                        |                                                     |                  |                |
        ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |              0,00|    2.423.000,00|     2.423.000,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Procuradoria Geral do Municipio                                                                    Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 03    Procuradoria Geral do Município                                                          PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301  Procuradoria Geral do Município - PGM                                                 DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       04               | Administração                                       |              0,00|    2.124.900,00|     2.124.900,00 
       04 122           | Administração Geral                                 |              0,00|    2.124.900,00|     2.124.900,00 
       04 122 0412      | Supervisão e Coordenação Superior                   |              0,00|    2.124.900,00|     2.124.900,00 
       04 122 0412 2.008| Gerenciamento da Procuradoria Geral do              |                  |                | 
                        | Municipio (PGM)                                     |                  |    2.124.900,00|     2.124.900,00 
                        |      Gerenciamento da Procuradoria Geral do         |                  |                | 
                        |      Município (PGM)                                |                  |                | 
                        |                                                     |                  |                |
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |              0,00|    2.124.900,00|     2.124.900,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  16 -

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Secretaria da Cultura e Turismo                                                                    Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 04    Sec. Mun. de Cultura e Turismo                                                           PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401  Sec. Mun. de Cultura e Turismo                                                        DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       13               | Cultura                                             |         60.000,00|    1.332.800,00|     1.392.800,00 
       13 122           | Administração Geral                                 |              0,00|    1.214.400,00|     1.214.400,00 
       13 122 1301      | Gestão da Política de Cultura                       |              0,00|    1.214.400,00|     1.214.400,00 
       13 122 1301 2.009| Gerenciamento da Sec. Mun. de Cultura e             |                  |                | 
                        | Turismo (SECULT)                                    |                  |    1.214.400,00|     1.214.400,00 
                        |      Gerenciamento da Secretaria Municipal de       |                  |                | 
                        |      Cultura e Turismo (SECULT)                     |                  |                | 
       13 392           | Difusão Cultural                                    |         60.000,00|      118.400,00|       178.400,00 
       13 392 1309      | Patrimônio, Memória e Cultura                       |         60.000,00|            0,00|        60.000,00 
       13 392 1309 1.003| Restaurar e Equipar o Centro Cultural               |                  |                | 
                        | Márcia Mendonça                                     |         45.000,00|                |        45.000,00 
                        |      Restaurar e Equipar o Centro Cultural Márcia   |                  |                | 
                        |      Mendonça                                       |                  |                | 
       13 392 1309 1.004| Construção do Museu Histórico Limoeirens e          |         15.000,00|                |        15.000,00 
                        |      Construção do Museu Histórico Limoeirense      |                  |                | 
       13 392 1310      | Apoio a Criação, Difusão e Fomento à Cultura        |              0,00|      115.900,00|       115.900,00 
       13 392 1310 2.010| Promoção de Eventos Cívicos, Folclóricos            |                  |                | 
                        | e Comemorativos                                     |                  |      115.900,00|       115.900,00 
                        |      Promoção de Eventos Cívicos, Folclóricos e     |                  |                | 
                        |      Comemorativos                                  |                  |                | 
       13 392 2705      | Gestão da Política de Desporto e Juventude          |              0,00|        2.500,00|         2.500,00 
       13 392 2705 2.011| Gerenciamento de Ações de Enfrentamento             |                  |                | 
                        | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência            |                  |        2.500,00|         2.500,00 
                        |      Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a      |                  |                | 
                        |      Calamidade Pública e ou Estado de              |                  |                | 
                        |      Emergência                                     |                  |                | 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |         60.000,00|    1.332.800,00|     1.392.800,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Secretaria da Cultura e Turismo                                                                    Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 04    Sec. Mun. de Cultura e Turismo                                                           PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0402  Fundo Municipal de Incentivo à Cultura                                                DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       13               | Cultura                                             |              0,00|      133.100,00|       133.100,00 
       13 392           | Difusão Cultural                                    |              0,00|      133.100,00|       133.100,00 
       13 392 1305      | Fortalecimento Institucional                        |              0,00|       79.000,00|        79.000,00 
       13 392 1305 2.012| Gerenciamento do Fundo Municipal de Ince            |                  |                | 
                        | ntivo à Cultura - FMIC                              |                  |       79.000,00|        79.000,00 
                        |      Gerenciamento do Fundo Municipal de Incentivo  |                  |                | 
                        |      à Cultura - FMI.                               |                  |                | 
       13 392 1309      | Patrimônio, Memória e Cultura                       |              0,00|       49.100,00|        49.100,00 
       13 392 1309 2.013| Promoção, Apoio e Fomento as Artes e Set            |                  |                | 
                        | ores Criativos                                      |                  |       49.100,00|        49.100,00 
                        |      Promoção, Apoio e Fomento as Artes e Setores   |                  |                | 
                        |      Criativos                                      |                  |                | 
       13 392 1310      | Apoio a Criação, Difusão e Fomento à Cultura        |              0,00|        5.000,00|         5.000,00 
       13 392 1310 2.014| Convênio de Cooperação Técnica com entid            |                  |                | 
                        | ades Públicas e Privadas                            |                  |        5.000,00|         5.000,00 
                        |      Convênio de Cooperação Técnica com entidades   |                  |                | 
                        |      Públicas e Privadas                            |                  |                | 

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |              0,00|      133.100,00|       133.100,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  17 -

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Secretaria de Desenvolvimento Rural                                                                Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 06    Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb                                                 PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601  Sec. Mun.Ativ. Econ. R. Híd. Energ. M.Am                                              DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       04               | Administração                                       |              0,00|        2.500,00|         2.500,00 
       04 122           | Administração Geral                                 |              0,00|        2.500,00|         2.500,00 
       04 122 0401      | Administração Geral                                 |              0,00|        2.500,00|         2.500,00 
       04 122 0401 2.015| Gerenciamento de Ações de Enfrentamento             |                  |                | 
                        | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência            |                  |        2.500,00|         2.500,00 
                        |      Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a      |                  |                | 
                        |      Calamidade Pública e ou Estado de              |                  |                | 
                        |      Emergência                                     |                  |                | 
       18               | Gestão Ambiental                                    |              0,00|       30.800,00|        30.800,00 
       18 541           | Preservação e Conservação Ambiental                 |              0,00|       30.800,00|        30.800,00 
       18 541 1803      | Proteção e Preservação de Recursos Ambientais       |              0,00|       30.800,00|        30.800,00 
       18 541 1803 2.016| Promoção de Ações de Proteção e Preserva            |                  |                | 
                        | ção de Recursos Ambientais                          |                  |       30.800,00|        30.800,00 
                        |      Promoção de Ações de Proteção e Preservação    |                  |                | 
                        |      de Recursos Ambientais                         |                  |                | 
       20               | Agricultura                                         |        160.000,00|    1.848.500,00|     2.008.500,00 
       20 122           | Administração Geral                                 |         10.000,00|    1.365.300,00|     1.375.300,00 
       20 122 2001      | Gestão da Política da Ativ. Econ. Rec. Hid. Energ.M.|         10.000,00|    1.365.300,00|     1.375.300,00 
       20 122 2001 1.005| Aquisição de Imóveis                                |         10.000,00|                |        10.000,00 
                        |      Aquisição de Imóveis                           |                  |                | 
       20 122 2001 2.017| Gerenciamento Sec. Mun. de Ativ. Econôm.            |                  |                | 
                        | Rec. Híd. e Energ. e M. Ambiente (SEMAE)            |                  |    1.365.300,00|     1.365.300,00 
                        |      Gerenciamento Sec. Mun.  de  Ativ. Econôm.     |                  |                | 
                        |      Rec. Híd. e Energ. e M. Ambiente               |                  |                | 
                        |      (SEMAE)                                        |                  |                | 
       20 606           | Extensão Rural                                      |        150.000,00|      483.200,00|       633.200,00 
       20 606 2003      | Recursos Hídricos                                   |        150.000,00|            0,00|       150.000,00 
       20 606 2003 1.006| Construção de Obras de Infraestrutura Hí            |                  |                | 
                        | drica (açudes, poços, cisternas, cacimba            |        150.000,00|                |       150.000,00 
                        |      Construção de Obras  de  Infraestrutura        |                  |                | 
                        |      Hídrica (açudes, poços, cisternas,             |                  |                | 
                        |      cacimbas e afins)                               |                  |                | 
       20 606 2005      | Gestão de Desenvolvimento Rural                     |              0,00|      483.200,00|       483.200,00 
       20 606 2005 2.018| Promoção Agropecuária e Desenvolvimento Rural       |                  |      483.200,00|       483.200,00 
                        |      Promoção Agropecuária e Desenvolvimento Rural  |                  |                | 
       23               | Comércio e Serviços                                 |        480.000,00|       60.800,00|       540.800,00 
       23 691           | Promoção Comercial                                  |        180.000,00|       60.800,00|       240.800,00 
       23 691 2302      | Implantação de Políticas de Desenvolvimento         |        180.000,00|       60.800,00|       240.800,00 
       23 691 2302 1.007| Implementar o Distrito Industrial                   |         70.000,00|                |        70.000,00 
                        |      Implementar o Distrito Industrial              |                  |                | 
       23 691 2302 1.008| Implantar o Centro Comercial para Micro             |                  |                | 
                        | e Pequenas Empresas                                 |        110.000,00|                |       110.000,00 
                        |      Implantar o Centro Comercial para Micro e      |                  |                | 
                        |      Pequenas Empresas                              |                  |                | 
       23 691 2302 2.019| Fomento ao micro empreendedor, ambulante            |                  |                | 
                        |  artesão, empresa de pequeno porte e afi             |                  |       60.800,00|        60.800,00 
                        |      Fomento ao micro empreendedor, ambulante,      |                  |                | 
                        |      artesão, empresa de pequeno porte              |                  |                | 
                        |      e afins                                         |                  |                | 
       23 695           | Turismo                                             |        300.000,00|            0,00|       300.000,00 
       23 695 2302      | Implantação de Políticas de Desenvolvimento         |        150.000,00|            0,00|       150.000,00 
       23 695 2302 1.009| Construção do Centro de Eventos                     |        150.000,00|                |       150.000,00 
                        |      Construção do Centro de Eventos                |                  |                | 
       23 695 2303      | Revitalização de Empreendimentos Locais             |        150.000,00|            0,00|       150.000,00 
       23 695 2303 1.010| Revitalização da Barragem das Pedrinhas             |        150.000,00|                |       150.000,00 
                        |      Revitalização da Barragem das Pedrinhas        |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |        640.000,00|    1.942.600,00|     2.582.600,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Secretaria das Obras e Desenv. Urbano                                                              Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 07    Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo                                                     PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701  Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo                                                  DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       15               | Urbanismo                                           |      2.028.900,00|   19.969.850,00|    21.998.750,00 
       15 122           | Administração Geral                                 |         10.000,00|    8.547.050,00|     8.557.050,00 
       15 122 0401      | Administração Geral                                 |         10.000,00|            0,00|        10.000,00 
       15 122 0401 1.011| Aquisição de Imóveis                                |         10.000,00|                |        10.000,00 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  18 -

                        |      Aquisição de Imóveis                           |                  |                | 
       15 122 1501      | Gestão da Política de Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00|    8.547.050,00|     8.547.050,00 
       15 122 1501 2.020| Gerenciamento da Sec. Mun. de Infraestru            |                  |                | 
                        | tura e Urbanismo (SEINFRA)                          |                  |    8.547.050,00|     8.547.050,00 
                        |      Gerenciamento da Sec. Mun. de Infraestrutura   |                  |                | 
                        |      e Urbanismo (SEINFRA)                          |                  |                | 
       15 451           | Infra Estrutura Urbana                              |      1.668.900,00|            0,00|     1.668.900,00 
       15 451 1501      | Gestão da Política de Infraestrutura e Urbanismo    |         30.000,00|            0,00|        30.000,00 
       15 451 1501 1.012| Construir,Ampliar e Equipar Unidades Adm            |                  |                | 
                        | inistrativas                                        |         30.000,00|                |        30.000,00 
       15 451 1503      | Revitalização da Infraestrutura Urbana              |        330.000,00|            0,00|       330.000,00 
       15 451 1503 1.013| Urbanização de Rios, Barragens, Lagoas e            |                  |                | 
                        |  Demais Áreas                                       |        150.000,00|                |       150.000,00 
                        |      Urbanização de Rios, Barragens, Lagoas e       |                  |                | 
                        |      Demais Áreas.                                  |                  |                | 
       15 451 1503 1.014| Construção e Ampliação de Praças, Parque            |                  |                | 
                        | s e Jardins                                         |        150.000,00|                |       150.000,00 
                        |      Construção e Ampliação de Praças, Parques e    |                  |                | 
                        |      Jardins                                        |                  |                | 
       15 451 1503 1.015| Urbanização de Assentamentos Precários              |         30.000,00|                |        30.000,00 
                        |      Urbanização de Assentamentos Precários         |                  |                | 
       15 451 1507      | Desenvolvimento dos Serviços Públicos               |        150.000,00|            0,00|       150.000,00 
       15 451 1507 1.016| Construção e Ampliação de Abatedouros e Mercados    |        150.000,00|                |       150.000,00 
                        |      Construção e Ampliação de Abatedouros e        |                  |                | 
                        |      Mercados                                       |                  |                | 
       15 451 1508      | Infraestrutura Urbana e Viária                      |      1.158.900,00|            0,00|     1.158.900,00 
       15 451 1508 1.017| Abertura, Pavim.Drenagem e Recapeação As            |                  |                | 
                        | fáltica de Vias e Logradouros Públicos              |      1.158.900,00|                |     1.158.900,00 
                        |      Abertura, Pavimentação, Drenagem   e           |                  |                | 
                        |      Recapeação   Asfáltica   de  Vias  e           |                  |                | 
                        |      Logradouros Públicos                           |                  |                | 
       15 452           | Serviços Urbanos                                    |        350.000,00|   11.422.800,00|    11.772.800,00 
       15 452 1501      | Gestão da Política de Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00|      954.800,00|       954.800,00 
       15 452 1501 2.021| Gerenciamento de Ações de Enfrentamento             |                  |                | 
                        | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência            |                  |        2.300,00|         2.300,00 
                        |      Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a      |                  |                | 
                        |      Calamidade Pública e ou Estado de              |                  |                | 
                        |      Emergência                                     |                  |                | 
       15 452 1501 2.022| Gerenciamento da Guarda Municipal                   |                  |      952.500,00|       952.500,00
                        |      Gerenciamento da Guarda Municipal              |                  |                | 
       15 452 1502      | Conservação e Serviços Públicos                     |              0,00|    7.533.600,00|     7.533.600,00 
       15 452 1502 2.023| Gerenciamento do Serviço de Iluminação Pública      |                  |    4.533.300,00|     4.533.300,00 
                        |      Gerenciamento do Serviço de Iluminação         |                  |                | 
                        |      Pública                                        |                  |                | 
       15 452 1502 2.024| Gerenciamento do Serviço de Limpeza Públ ica        |                  |    3.000.300,00|     3.000.300,00 
                        |      Gerenciamento do Serviço de Limpeza Pública    |                  |                | 
       15 452 1503      | Revitalização da Infraestrutura Urbana              |              0,00|    2.063.400,00|     2.063.400,00 
       15 452 1503 2.025| Conservação de Vias e Logradouros Públic os         |                  |    2.063.400,00|     2.063.400,00 
                        |      Conservação de Vias e Logradouros Públicos     |                  |                | 
       15 452 1507      | Desenvolvimento dos Serviços Públicos               |        350.000,00|      871.000,00|     1.221.000,00 
       15 452 1507 1.018| Construção e Ampliação de Cemitérios Púb licos      |        150.000,00|                |       150.000,00 
                        |      Construção e Ampliação de Cemitérios Públicos  |                  |                | 
       15 452 1507 1.019| Construção do Aeroporto Regional                    |        200.000,00|                |       200.000,00 
       15 452 1507 2.026| Gerencimento do Abatedouro, Feira e Merc ados       |                  |      871.000,00|       871.000,00 
                        |      Gerencimento do Abatedouro, Feira e Mercados   |                  |                | 
       17               | Saneamento                                          |        360.000,00|            0,00|       360.000,00 
       17 511           | Saneamento Básico Rural                             |        180.000,00|            0,00|       180.000,00 
       17 511 1702      | Saneamento Básico                                   |        180.000,00|            0,00|       180.000,00 
       17 511 1702 1.020| Construção e Ampliação do Sistema de San            |                  |                | 
                        | eamento Básico - RURAL                              |        180.000,00|                |       180.000,00 
                        |      Construção e Ampliação do Sistema de           |                  |                | 
                        |      Sanemaneto Básico - RURAL                      |                  |                | 
       17 512           | Saneamento Básico Urbano                            |        180.000,00|            0,00|       180.000,00 
       17 512 1702      | Saneamento Básico                                   |        180.000,00|            0,00|       180.000,00 
       17 512 1702 1.021| Construção e Ampliação do Sistema de San            |                  |                | 
                        | eamento Básico - URBANO                             |        180.000,00|                |       180.000,00 
                        |      Construção e Ampliação do Sistema de           |                  |                | 
                        |      Saneamento Básico - URBANO                     |                  |                | 
       18               | Gestão Ambiental                                    |        150.000,00|      168.000,00|       318.000,00 
       18 541           | Preservação e Conservação Ambiental                 |        150.000,00|      168.000,00|       318.000,00 
       18 541 1501      | Gestão da Política de Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00|      168.000,00|       168.000,00 
       18 541 1501 2.027| Participação no Consórcio de Gerenciamen            |                  |                | 
                        | to de Residuos Sólidos                              |                  |      168.000,00|       168.000,00 
                        |      Participação no Consórcio de Gerenciamento de  |                  |                | 
                        |      Resíduos Sólidos                               |                  |                | 
       18 541 1805      | Gestão de Resíduos Sólidos e Qualidade Ambiental    |        150.000,00|            0,00|       150.000,00 
       18 541 1805 1.022| Construção de Infraestrutura destinada a            |                  |                | 
                        | Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos                 |        150.000,00|                |       150.000,00 
                        |      Construção de Infraestrutura   destinada  a    |                  |                | 
                        |      Coleta  Seletiva  de  Resíduos                 |                  |                | 
                        |      Sólidos                                        |                  |                | 
       25               | Energia                                             |         80.100,00|            0,00|        80.100,00 
       25 752           | Energia Elétrica                                    |         80.100,00|            0,00|        80.100,00 
       25 752 2501      | Fomento a Geração de Energia Elétrica Renovável (Sol|         80.100,00|            0,00|        80.100,00 
       25 752 2501 1.023| Construção e Ampliação do Sistema de Ene            |                  |                | 
                        | rgia (Elétrica, Solar, Eólica e afins)               |         80.100,00|                |        80.100,00 
                        |      Construção e Ampliação  do  Sistema  de        |                  |                | 
                        |      Energia (Elétrica, Solar, Eólica e             |                  |                | 
                        |      afins).                                         |                  |                | 
       26               | Transporte                                          |        309.800,00|    3.812.100,00|     4.121.900,00 
       26 782           | Transporte Rodoviário                               |        309.800,00|    3.812.100,00|     4.121.900,00 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  19 -

       26 782 1501      | Gestão da Política de Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00|    2.986.700,00|     2.986.700,00 
       26 782 1501 2.028| Gerenciamento da Superintendência Munici            |                  |                | 
                        | pal de Trânsito (SUTRAN)                            |                  |    2.986.700,00|     2.986.700,00
                                                                    - continua - 
 

    - continuação  
                        |      Gerenciamento da Superintendência Municipal    |                  |                | 
                        |      de Trânsito (SUTRAN)                           |                  |                | 
       26 782 1508      | Infraestrutura Urbana e Viária                      |        309.800,00|      825.400,00|     1.135.200,00 
       26 782 1508 1.024| Construção de Pontes, Passagens Molhadas e Boeiros  |        159.800,00|                |       159.800,00 
                        |      Construção de Pontes, Passagens Molhadas e     |                  |                | 
                        |      Boeiros                                        |                  |                | 
       26 782 1508 1.025| Construção e Ampliação de Estradas Munic ipais      |        150.000,00|                |       150.000,00 
       26 782 1508 2.029| Gerenciamento do Sistema Rodoviário Muni cipal      |                  |      825.400,00|       825.400,00 
                        |      Gerenciamento do Sistema Rodoviário Munipal    |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |      2.928.800,00|   23.949.950,00|    26.878.750,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Fundo Municipal de Educação                                                                        Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 08    Sec. Mun. de Educação Básica                                                             PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801  Fundo de Manutenção da Educação Básica -                                              DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       12               | Educação                                            |      4.761.900,00|   44.936.700,00|    49.698.600,00 
       12 122           | Administração Geral                                 |              0,00|        8.800,00|         8.800,00 
       12 122 1201      | Gestão das Políticas Públicas de Educação           |              0,00|        8.800,00|         8.800,00 
       12 122 1201 2.030| Gerenciamento de Ações de Enfrentamento             |                  |                | 
                        | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência            |                  |        8.800,00|         8.800,00 
                        |      Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a      |                  |                | 
                        |      Calamidade Pública e ou Estado de              |                  |                | 
                        |      Emergência                                     |                  |                | 
       12 361           | Ensino Fundamental                                  |      2.800.700,00|   33.842.300,00|    36.643.000,00 
       12 361 1202      | Desenvolvimento do Ensino Fundamental               |        106.200,00|   33.842.300,00|    33.948.500,00 
       12 361 1202 1.026| Construção e Ampliação de Bibliotecas -             |                  |                | 
                        | E. Fundamental - FUNDEB 30%                         |        106.200,00|                |       106.200,00 
       12 361 1202 2.031| Gerenciamento do Ensino Fundamental - FU NDEB 30%   |                  |    8.021.500,00|     8.021.500,00 
                        |      Gerenciamento do Ensino Fundamental - FUNDEB   |                  |                | 
                        |      30%                                            |                  |                | 
       12 361 1202 2.032| Remuneração Profis. da Educação Básica               |                  |                | 
                        | - Ensino Fundamental - FUNDEB 70%                   |                  |   25.820.800,00|    25.820.800,00 
                        |      Remuneração Profis. da Educação Básica -        |                  |                | 
                        |      Ensino Fundamental - FUNDEB 70%                |                  |                | 
       12 361 1206      | Melhoria da Qualidade da Rede Física das Escolas Pub|      2.244.100,00|            0,00|     2.244.100,00 
       12 361 1206 1.027| Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco            |                  |                | 
                        | lares - Ensino Fundamental - FUNDEB 30%             |      2.244.100,00|                |     2.244.100,00 
       12 361 1208      | Complexos Esportivos nas Unidades Escolares - E.F.  |        450.400,00|            0,00|       450.400,00 
       12 361 1208 1.028| Construção de Quadras, e de Cobertas e d            |                  |                | 
                        | emais Equip. Esportivos - E. Fund. 30%              |        450.400,00|                |       450.400,00 
       12 365           | Educação Infantil                                   |      1.961.200,00|   10.981.800,00|    12.943.000,00 
       12 365 1204      | Desenvolvimento do Ensino Infantil                  |              0,00|   10.981.800,00|    10.981.800,00 
       12 365 1204 2.033| Gerenciamento do Ensino Infantil - FUNDE B 30%      |                  |    4.413.900,00|     4.413.900,00 
                        |      Gerenciamento do Ensino Fundamental - FUDEB    |                  |                | 
                        |      30%                                            |                  |                | 
       12 365 1204 2.034| Remuneração Profis. da Educação Básica               |                  |                | 
                        | - Ensino Infantil - FUNDEB 70%                      |                  |    6.567.900,00|     6.567.900,00 
                        |      Rem. Profis. da Educação Básica - Ensino        |                  |                | 
                        |      Infantil - FUNDEB 70%                          |                  |                | 
       12 365 1207      | Melhoria da Qualidade da Rede Física das Escolas Púb|      1.540.800,00|            0,00|     1.540.800,00 
       12 365 1207 1.029| Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco            |                  |                | 
                        | lares - Ensino Infantil - FUNDEB 30%                |      1.540.800,00|                |     1.540.800,00 
       12 365 1209      | Complexos Esportivos nas Unidades Escolares - E.I.  |        420.400,00|            0,00|       420.400,00 
       12 365 1209 1.030| Construção de Quadras, e de Cobertas e d            |                  |                | 
                        | emais Equip. Esportivos  E. Infantil 30%            |        420.400,00|                |       420.400,00 
       12 366           | Educação de Jovens e Adultos                        |              0,00|      103.800,00|       103.800,00 
       12 366 1205      | Educação de Jovens e Adultos                        |              0,00|      103.800,00|       103.800,00 
       12 366 1205 2.035| Gerenciamento da Educação de Jovens e               |                  |                | 
                        | Adultos - EJA                                       |                  |      102.600,00|       102.600,00
                        |      Gerenciamento da Educação de Jovens e Adultos  |                  |                | 
                        |      - EJA                                          |                  |                | 
       12 366 1205 2.036| Gerenciamento da Educação de Jovens e Ad            |                  |                | 
                        | ultos - EJA                                         |                  |        1.200,00|         1.200,00 
                        |      Gerenciamento da Educação de Jovens e Adultos  |                  |                | 
                        |      - EJA                                          |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |      4.761.900,00|   44.936.700,00|    49.698.600,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  20 -

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Fundo Municipal de Educação                                                                        Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 08    Sec. Mun. de Educação Básica                                                             PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0802  Secretaria Municipal de Educação Básica                                               DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       12               | Educação                                            |      3.453.900,00|    8.192.000,00|    11.645.900,00 
       12 122           | Administração Geral                                 |         10.000,00|    4.983.000,00|     4.993.000,00 
       12 122 1201      | Gestão das Políticas Públicas de Educação           |         10.000,00|    4.983.000,00|     4.993.000,00 
       12 122 1201 1.031| Aquisição de Imóveis                                |         10.000,00|                |        10.000,00 
                        |      Aquisição de Imóveis                           |                  |                | 
       12 122 1201 2.037| Gerenciamento da Sec. Mun. de Educação              |                  |                | 
                        | Básica (SEMEB)                                      |                  |    4.983.000,00|     4.983.000,00 
                        |      Gerenciamento da Sec. Mun. de Educação Básica  |                  |                | 
                        |      (SEMEB)                                        |                  |                | 
       12 306           | Alimentação e Nutrição                              |              0,00|    1.600.100,00|     1.600.100,00 
       12 306 1201      | Gestão das Políticas Públicas de Educação           |              0,00|    1.600.100,00|     1.600.100,00 
       12 306 1201 2.038| Gerenciamento do Programa Nacional de Al            |                  |                | 
                        | imentação Escolar                                   |                  |    1.600.100,00|     1.600.100,00 
       12 361           | Ensino Fundamental                                  |      1.527.300,00|    1.008.700,00|     2.536.000,00 
       12 361 1201      | Gestão das Políticas Públicas de Educação           |              0,00|      301.900,00|       301.900,00 
       12 361 1201 2.039| Gerenciamento do Transporte Escolar  Rec  FNDE      |                  |      301.900,00|       301.900,00 
                        |      Gerenciamento do Transporte Escolar - Rec.     |                  |                | 
                        |      FNDE                                           |                  |                | 
       12 361 1202      | Desenvolvimento do Ensino Fundamental               |        300.000,00|      706.800,00|     1.006.800,00 
       12 361 1202 1.032| Gerenciamento do Programa Caminho da Esc ola        |        300.000,00|                |       300.000,00 
                        |      Gerenciamento do Programa Caminho da Escola.   |                  |                | 
       12 361 1202 2.040| Gerenciamento do Plano de Ações Articula das - PAR  |                  |       80.000,00|        80.000,00 
                        |      Gerenciamento do Plano de Ações Articuladas -  |                  |                | 
                        |      PAR                                            |                  |                | 
       12 361 1202 2.041| Gerenciamento do Ensino Fundamental - Re            |                  |                | 
                        | cursos Próprios / FNDE                              |                  |      626.800,00|       626.800,00 
                        |      Gerenciamento do Ensino Fundamental -          |                  |                | 
                        |      Recursos Próprios / FNDE                       |                  |                | 
       12 361 1206      | Melhoria da Qualidade da Rede Física das Escolas Pub|        953.300,00|            0,00|       953.300,00 
       12 361 1206 1.033| Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco            |                  |                | 
                        | lares - E. Fund.  Rec. Próp. e Convênios            |        953.300,00|                |       953.300,00 
                        |      Construir, Ampl. e  Equipar  Unidades          |                  |                | 
                        |      Escolares - Ensino Fundamental - Rec.          |                  |                | 
                        |      Próprios e Convênios                           |                  |                | 
       12 361 1208      | Complexos Esportivos nas Unidades Escolares - E.F.  |        274.000,00|            0,00|       274.000,00 
       12 361 1208 1.034| Const. de Quadras, de Cobertas, e demais            |                  |                | 
                        | Eq. Esportivos - E.F.  Rec. Próp. e Conv            |        274.000,00|                |       274.000,00 
                        |      Const. de Quadras,  de Cobertas, e demais Eq.  |                  |                | 
                        |      Esportivos - E.F.  Rec. Próp.                  |                  |                | 
                        |      e Convênios                                    |                  |                | 
       12 362           | Ensino Médio                                        |              0,00|      201.000,00|       201.000,00 
       12 362 1201      | Gestão das Políticas Públicas de Educação           |              0,00|      201.000,00|       201.000,00 
       12 362 1201 2.042| Gerenciamento do Transporte Escolar - En            |                  |                | 
                        | sino Médio                                          |                  |      201.000,00|       201.000,00
                        |      Gerenciamento do Transporte Escolar - Ensino   |                  |                | 
                        |      Médio                                          |                  |                | 
       12 365           | Educação Infantil                                   |      1.916.600,00|      399.200,00|     2.315.800,00 
       12 365 1204      | Desenvolvimento do Ensino Infantil                  |        565.000,00|      399.200,00|       964.200,00 
       12 365 1204 1.035| Reestruturação e Aquis. de Equip. para a            |                  |                | 
                        | Rede Esc. Púb. da Educ. Infantil(Proinfâ            |        565.000,00|                |       565.000,00 
                        |      Reestruturação e Aquis.  de  Equip. para a     |                  |                | 
                        |      Rede Esc. Púb. da Educ. Infantil               |                  |                | 
                        |      (Proinfância)                                  |                  |                | 
       12 365 1204 2.043| Gerenciamento do Ensino Infantil - Recur            |                  |                | 
                        | sos Próprios / FNDE                                 |                  |      399.200,00|       399.200,00 
                        |      Gerenciamento do Ensino Infantil - Recuros     |                  |                | 
                        |      Próprios / FNDE                                |                  |                | 
       12 365 1207      | Melhoria da Qualidade da Rede Física das Escolas Púb|      1.310.400,00|            0,00|     1.310.400,00 
       12 365 1207 1.036| Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco            |                  |                | 
                        | lares - E. Inf. - Rec. Próp. e Convênios            |      1.310.400,00|                |     1.310.400,00 
                        |      Construir, Ampl. e  Equipar Unidades           |                  |                | 
                        |      Escolares - E. Infantil - Rec. Próp. e         |                  |                | 
                        |      Convênios                                      |                  |                | 
       12 365 1209      | Complexos Esportivos nas Unidades Escolares - E.I.  |         41.200,00|            0,00|        41.200,00 
       12 365 1209 1.037| Const. de Quadras, de Cobertas, e demais            |                  |                | 
                        | Eq. Esportivos - E.I.  Rec. Próp. e Conv            |         41.200,00|                |        41.200,00 
                        |      Const. de Quadras,  de Cobertas, e demais Eq.  |                  |                | 
                        |      Esportivos - E.I.  Rec. Próp.                  |                  |                | 
                        |      e Convênios                                    |                  |                | 
                        |                                                     |                  |                |
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |      3.453.900,00|    8.192.000,00|    11.645.900,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  21 -

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Serviço Autonomo de Agua e Esgoto                                                                  Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 14    Servico Autonomo de Água e Esgoto                                                        PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401  Servico Autonomo de Agua e Esgoto                                                     DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       04               | Administração                                       |              0,00|        2.400,00|         2.400,00 
       04 122           | Administração Geral                                 |              0,00|        2.400,00|         2.400,00 
       04 122 0401      | Administração Geral                                 |              0,00|        2.400,00|         2.400,00 
       04 122 0401 2.076| Gerenciamento de Ações de Enfrentamento             |                  |                | 
                        | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência            |                  |        2.400,00|         2.400,00 
                        |      Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a      |                  |                | 
                        |      Calamidade Pública e ou Estado de              |                  |                | 
                        |      Emergência                                     |                  |                | 
       17               | Saneamento                                          |        821.000,00|   13.746.300,00|    14.567.300,00 
       17 122           | Administração Geral                                 |          1.000,00|   13.616.300,00|    13.617.300,00 
       17 122 1701      | Gestão da Política de Saneamento Básico             |              0,00|   13.616.300,00|    13.616.300,00 
       17 122 1701 2.077| Gerenciamento Administrativo do Serviço             |                  |                | 
                        | Autônomo de Água e Esgoto - SAAE                    |                  |   13.456.300,00|    13.456.300,00 
                        |      Gerenciamento Administrativo do Serviço        |                  |                | 
                        |      Autônomo de Água e Esgoto - SAAE               |                  |                | 
       17 122 1701 2.078| Ações de Promoção Institucional e Public            |                  |                | 
                        | idade Oficial                                        |                  |      160.000,00|       160.000,00 
                        |      Ações de Promoção Institucional e Publicidade  |                  |                | 
                        |      Oficial                                         |                  |                | 
       17 122 1702      | Saneamento Básico                                   |          1.000,00|            0,00|         1.000,00 
       17 122 1702 1.052| Construir, Ampliar e Equipar Unidades Ad            |                  |                | 
                        | mistrativas                                         |          1.000,00|                |         1.000,00 
       17 511           | Saneamento Básico Rural                             |        365.000,00|            0,00|       365.000,00 
       17 511 1702      | Saneamento Básico                                   |        365.000,00|            0,00|       365.000,00 
       17 511 1702 1.053| Construção e Ampliação do Sistema de San            |                  |                | 
                        | eamento Básico - RURAL                              |        350.000,00|                |       350.000,00 
                        |      Construção e Ampliação do Sistema de           |                  |                | 
                        |      Saneamento Básico - RURAL                      |                  |                | 
       17 511 1702 1.054| Aquisição de Imóveis                                |         15.000,00|                |        15.000,00 
                        |      Aquisição de Imóveis                           |                  |                | 
       17 512           | Saneamento Básico Urbano                            |        455.000,00|            0,00|       455.000,00 
       17 512 1702      | Saneamento Básico                                   |        455.000,00|            0,00|       455.000,00 
       17 512 1702 1.055| Construção e Ampliação do Sistema de San            |                  |                | 
                        | eamento Básico - URNANO                             |        455.000,00|                |       455.000,00 
                        |      Construção e Ampliaçã do Sistema de            |                  |                | 
                        |      Saneamento Básico - URBANO                     |                  |                | 
       17 541           | Preservação e Conservação Ambiental                 |              0,00|      130.000,00|       130.000,00 
       17 541 1803      | Proteção e Preservação de Recursos Ambientais       |              0,00|      130.000,00|       130.000,00 
       17 541 1803 2.079| Ações de Proteção e Preservação Ambienta l          |                  |      130.000,00|       130.000,00 
                        |      Ações de Proteção e Preservação Ambiental      |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |        821.000,00|   13.748.700,00|    14.569.700,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Câmara Municipal de Limoeiro                                                                       Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 16    Câmara Municipal de Limoeiro do Norte                                                    PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1601  Camara Municipal de Limoeiro do Norte                                                 DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       01               | Legislativa                                         |        300.000,00|    5.618.100,00|     5.918.100,00 
       01 031           | Ação Legislativa                                    |        300.000,00|    5.618.100,00|     5.918.100,00 
       01 031 0001      | Ação Legislativa                                    |        300.000,00|    5.618.100,00|     5.918.100,00 
       01 031 0001 1.056| Construir, Ampliar e Equipar o Edifício             |                  |                | 
                        | Sede  do Poder Legislativo Municipal                |        300.000,00|                |       300.000,00 
                        |      Construir, Ampliar e   Equipar   o   Edifício  |                  |                | 
                        |       Sede  do  Poder  Legislativo                  |                  |                | 
                        |      Municipal.                                     |                  |                | 
       01 031 0001 2.080| Funcionamento do Poder Legislativo Municipal        |                  |    5.618.100,00|     5.618.100,00 
                        |      Funcionamento do Poder Legislativo Municipal   |                  |                | 
       04               | Administração                                       |              0,00|        2.300,00|         2.300,00 
       04 122           | Administração Geral                                 |              0,00|        2.300,00|         2.300,00 
       04 122 0401      | Administração Geral                                 |              0,00|        2.300,00|         2.300,00 
       04 122 0401 2.081| Gerenciamento de Ações de Enfrentamento             |                  |                | 
                        | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência            |                  |        2.300,00|         2.300,00 
                        |      Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a      |                  |                | 
                        |      Calamidade Pública e ou Estado de              |                  |                | 
                        |      Emergência                                     |                  |                | 
                        |                                                     |                  |                |
                        |                                                     |                  |                |



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  22 -

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |        300.000,00|    5.620.400,00|     5.920.400,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Instituto Municipal do Meio Ambiente                                                               Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 21    Instituto Municipal de Meio Ambiente                                                     PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2101  Instituto Municipal do Meio Ambiente                                                  DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       18               | Gestão Ambiental                                    |              0,00|    1.090.700,00|     1.090.700,00 
       18 541           | Preservação e Conservação Ambiental                 |              0,00|    1.090.700,00|     1.090.700,00 
       18 541 1804      | Gestão da Política Ambiental                        |              0,00|    1.090.700,00|     1.090.700,00 
       18 541 1804 2.082| Gerenciamento do Instituto Municipal do             |                  |                | 
                        | Meio Ambiente - IMMAB                               |                  |    1.090.700,00|     1.090.700,00 
                        |      Gerenciamento do Instituto do Meio Ambiente.   |                  |                | 
                        |                                                     |                  |                |
        ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |              0,00|    1.090.700,00|     1.090.700,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Instituto Municipal do Meio Ambiente                                                               Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 21    Instituto Municipal de Meio Ambiente                                                     PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2102  Fundo Municipal de Meio Ambiente                                                      DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       18               | Gestão Ambiental                                    |              0,00|      368.800,00|       368.800,00 
       18 541           | Preservação e Conservação Ambiental                 |              0,00|      368.800,00|       368.800,00 
       18 541 1804      | Gestão da Política Ambiental                        |              0,00|      368.800,00|       368.800,00 
       18 541 1804 2.083| Gerenciamento do Fundo Municipal de Meio  Ambiente  |                  |      368.800,00|       368.800,00 
                        |      Gerenciamento do Fundo Municipal de Meio       |                  |                | 
                        |      Ambiente                                       |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |              0,00|      368.800,00|       368.800,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e HS                                                 Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 22    Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia                                                 PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2201  Sec. Municipal de Projetos Urb e HS                                                   DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       04               | Administração                                       |              0,00|      439.600,00|       439.600,00 
       04 122           | Administração Geral                                 |              0,00|      439.600,00|       439.600,00 
       04 122 1510      | Gerenciamento da Sec. de Proj. Urbanístico e Hab. So|              0,00|      439.600,00|       439.600,00 
       04 122 1510 2.084| Gerenciamento da Secretaria Municipal de            |                  |                | 
                        | Projetos Urbanísticos e Habitação Social            |                  |      439.600,00|       439.600,00 
                        |      Gerenciamento da Secretaria  Municipal de      |                  |                | 
                        |      Projetos Urbanísticos e Habitação              |                  |                | 
                        |      Social                                         |                  |                | 
        ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |              0,00|      439.600,00|       439.600,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  23 -

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Sec. Mun. Cap. Rec. Finan. Gest. Conv. R.Hum e Pat                                                 Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 23    Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat                                                 PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2301  Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.Hum.Pat                                               DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       04               | Administração                                       |              0,00|    2.823.500,00|     2.823.500,00 
       04 122           | Administração Geral                                 |              0,00|    2.823.500,00|     2.823.500,00 
       04 122 0401      | Administração Geral                                 |              0,00|    2.823.500,00|     2.823.500,00 
       04 122 0401 2.085| Sec. Mun. Captação de Rec. Financeiros e            |                  |                | 
                        | Gestão Rec. Hum. Conv. e Patrimoniais               |                  |    2.823.500,00|     2.823.500,00 
                        |      Gerenciamento da Secretaria Municipal de       |                  |                | 
                        |      Captação de Recursos Financeiros e             |                  |                | 
                        |      Gestão de Recursos Humanos, Convênios e        |                  |                | 
                        |      Patrimoniais.                                  |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |              0,00|    2.823.500,00|     2.823.500,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Sec. Mun. de Desportos e Juventude                                                                 Orçamento Fiscal - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 24    Sec. Mun. de Desportos e Juventude                                                       PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2401  Sec. Mun. de Desportos e Juventude                                                    DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       04               | Administração                                       |              0,00|    1.222.900,00|     1.222.900,00 
       04 122           | Administração Geral                                 |              0,00|    1.222.900,00|     1.222.900,00 
       04 122 2705      | Gestão da Política de Desporto e Juventude          |              0,00|    1.222.900,00|     1.222.900,00 
       04 122 2705 2.086| Secretaria Municipal de Desportos e Juventude       |                  |    1.222.900,00|     1.222.900,00 
                        |      Gerenciamento da Secretaria Municipal de       |                  |                | 
                        |      Desportos e Juventude.                         |                  |                | 
       27               | Desporto e Lazer                                    |        234.100,00|      310.700,00|       544.800,00 
       27 812           | Desporto Comunitário                                |        234.100,00|      310.700,00|       544.800,00 
       27 812 2704      | Infraestrutura Esportiva e de Lazer                 |        234.100,00|            0,00|       234.100,00 
       27 812 2704 1.057| Const.Ginásio,Estádio,Quadra,Coberta,Are            |                  |                | 
                        | ninha,Campinho,Skatepark e demais Eq.Esp            |        214.100,00|                |       214.100,00 
       27 812 2704 1.058| Aquisição de Imóveis                                |         20.000,00|                |        20.000,00 
                        |      Aquisição de Imóveis                           |                  |                | 
       27 812 2705      | Gestão da Política de Desporto e Juventude          |              0,00|      158.900,00|       158.900,00 
       27 812 2705 2.087| Fomento a política da juventude                     |                  |      158.900,00|       158.900,00 
                        |      Gerenciamento do Fomento a Política da         |                  |                | 
                        |      Juventude.                                     |                  |                | 
       27 812 2706      | Apoio e fomento aos Esporte e Juventude             |              0,00|      151.800,00|       151.800,00 
       27 812 2706 2.088| Promoção de Eventos Esportivos e Lazer              |                  |      151.800,00|       151.800,00 
                        |      Promoção de Eventos Esportivos e Lazer         |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |        234.100,00|    1.533.600,00|     1.767.700,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Fundo Municipal de Saúde                                                                Orçamento Seguridade social - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 09    Sec. Mun. de Saúde                                                                       PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901  Fundo Municipal de Saude                                                              DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       10               | Saúde                                               |      2.535.600,00|   37.986.000,00|    40.521.600,00 
       10 122           | Administração Geral                                 |              0,00|       12.600,00|        12.600,00 
       10 122 1001      | Gestão da Política de Saúde                         |              0,00|       12.600,00|        12.600,00 
       10 122 1001 2.044| Gerenciamento de Ações de Enfrentamento             |                  |                | 
                        | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência            |                  |       12.600,00|        12.600,00 
                        |      Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a      |                  |                | 
                        |      Calamidade Pública e ou Estado de              |                  |                | 
                        |      Emergência                                     |                  |                | 
       10 301           | Atenção Básica                                      |      1.766.100,00|   13.613.000,00|    15.379.100,00 
       10 301 1003      | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde - Custeio/Ate|              0,00|   13.613.000,00|    13.613.000,00 
       10 301 1003 2.045| Gerenciamento das ASPS - Custeio / Atenç ão Básica  |                  |   13.613.000,00|    13.613.000,00 
                        |      Gerenciamento das Ações  e  Serviços           |                  |                | 
                        |      Públicos de Saúde - Custeio / Atenção          |                  |                | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  24 -

                        |      Básica                                         |                  |                | 
       10 301 1017      | Estruturação da Rede de Serv. Púb. de Saúde - Invest|      1.601.700,00|            0,00|     1.601.700,00 
       10 301 1017 1.038| Construir, Ampliar e Equipar Unidades de            |                  |                | 
                        |  Saúde (Atenção Básica)                             |      1.531.700,00|                |     1.531.700,00 
                        |      Construir, Ampliar e Equipar Unidades de       |                  |                | 
                        |      Saúde (Atenção Básica)                         |                  |                | 
       10 301 1017 1.039| Construção de Unidades Habitacionais                |         10.500,00|                |        10.500,00 
                        |      Construção de Unidades Habitacionais           |                  |                | 
       10 301 1017 1.040| Construção e Implementação de Academias de Saúde    |         59.500,00|                |        59.500,00 
                        |      Construção e Implementação de Academias de     |                  |                | 
                        |      Saúde                                          |                  |                | 
       10 301 1018      | Estruturação da Rede de Serv. Púb. de Saúde - Invest|        164.400,00|            0,00|       164.400,00 
       10 301 1018 1.041| Construir, Ampliar e Equipar Unidade de             |                  |                | 
                        | Pronto Atedniemtno - UPA                            |        164.400,00|                |       164.400,00 
       10 302           | Assistência Hospitalar e Ambulatorial               |        769.500,00|   21.994.100,00|    22.763.600,00 
       10 302 1004      | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde - Custeio/M.A|              0,00|   21.994.100,00|    21.994.100,00 
       10 302 1004 2.046| Gerenciamento das ASPS - Custeio / MAC              |                  |   21.994.100,00|    21.994.100,00 
                        |      Gerenciamento das Ações  e  Serviços           |                  |                | 
                        |      Públicos de Saúde - Custeio / Média e          |                  |                | 
                        |      Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar    |                  |                | 
       10 302 1018      | Estruturação da Rede de Serv. Púb. de Saúde - Invest|        769.500,00|            0,00|       769.500,00 
       10 302 1018 1.042| Construir, Ampliar e Equipar Unidades de            |                  |                | 
                        |  Saúde (Média e Alta Complexidade)                  |        710.200,00|                |       710.200,00 
                        |      Construir, Ampliar e Equipar Unidades de       |                  |                | 
                        |      Saúde (Média e Alta Complexidade)              |                  |                | 
       10 302 1018 1.043| Construir, Ampliar e Equipar o Centro de            |                  |                | 
                        | Atenção Psicossocial - CAPS                         |         59.300,00|                |        59.300,00 
       10 303           | Suporte Profilático e Terapêutico                    |              0,00|      467.400,00|       467.400,00 
       10 303 1005      | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde - Custeio/Ass|              0,00|      467.400,00|       467.400,00 
       10 303 1005 2.047| Gerenciamento das ASPS - Custeio / Assis            |                  |                | 
                        | tência Farmaceútica                                 |                  |      467.400,00|       467.400,00
                        |      Gerenciamento das Ações   e   Serviços         |                  |                | 
                        |      Públicos  de  Saúde  -  Custeio  /             |                  |                | 
                        |      Assistência Farmacêutica.                      |                  |                | 
       10 304           | Vigilância Sanitária                                |              0,00|      271.000,00|       271.000,00 
       10 304 1006      | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde - Custeio/Vig|              0,00|      271.000,00|       271.000,00 
       10 304 1006 2.048| Gerenciamento das ASPS - Cisteio - Vig.             |                  |                | 
                        | em Saúde/Sanitária                                  |                  |      271.000,00|       271.000,00 
                        |      Gerenciamento das Ações e Serviços Públicos    |                  |                | 
                        |      de Saúde - Custeio / Vigilância                |                  |                | 
                        |      em Saúde / Sanitária                           |                  |                | 
       10 305           | Vigilância Epidemiológica                           |              0,00|    1.627.900,00|     1.627.900,00 
       10 305 1006      | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde - Custeio/Vig|              0,00|    1.627.900,00|     1.627.900,00 
       10 305 1006 2.049| Gerenciamento das ASPS - Custeio -  Vig.            |                  |                | 
                        | Saúde / Epidemiológica                              |                  |    1.627.900,00|     1.627.900,00 
                        |      Gerenciamento das Ações e Serviços Públicos    |                  |                | 
                        |      de Saúde - Custeio / Vigilância                |                  |                | 
                        |      em Saúde / Epidemiológica                      |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |      2.535.600,00|   37.986.000,00|    40.521.600,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Fundo Municipal de Saúde                                                                Orçamento Seguridade social - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 09    Sec. Mun. de Saúde                                                                       PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0902  Secretaria Municipal de Saúde                                                         DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       10               | Saúde                                               |         40.000,00|    6.068.000,00|     6.108.000,00 
       10 122           | Administração Geral                                 |         10.000,00|    4.057.500,00|     4.067.500,00 
       10 122 1001      | Gestão da Política de Saúde                         |         10.000,00|    4.007.100,00|     4.017.100,00 
       10 122 1001 1.044| Aquisição de Imóveis                                |         10.000,00|                |        10.000,00 
                        |      Aquisição de Imóveis                           |                  |                | 
       10 122 1001 2.050| Gerenciamento da Secretaria Mun de Saúde (SECSA)    |                  |    4.007.100,00|     4.007.100,00 
                        |      Gerenciamento da Secretaria Mun de Saúde       |                  |                | 
                        |      (SECSA)                                        |                  |                | 
       10 122 1008      | Gestão Estratégica e Participativa no SUS           |              0,00|       50.400,00|        50.400,00 
       10 122 1008 2.051| Apoio ao Funcionamento do Conselho                  |                  |                | 
                        | Municipal de Saude                                  |                  |       50.400,00|        50.400,00 
                        |      Apoio ao Funcionamento do Conselho Municipal   |                  |                | 
                        |      de Saude                                       |                  |                | 
       10 301           | Atenção Básica                                      |         30.000,00|            0,00|        30.000,00 
       10 301 1017      | Estruturação da Rede de Serv. Púb. de Saúde - Invest|         30.000,00|            0,00|        30.000,00 
       10 301 1017 1.045| Construção de Melhorias Sanitárias Domic iliares    |         30.000,00|                |        30.000,00 
                        |      Construção de Melhorias Sanitárias             |                  |                | 
                        |      Domiciliares                                   |                  |                | 
       10 302           | Assistência Hospitalar e Ambulatorial               |              0,00|    1.992.000,00|     1.992.000,00 
       10 302 1004      | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde - Custeio/M.A|              0,00|    1.992.000,00|     1.992.000,00 
       10 302 1004 2.052| Partic. no Consórcio Públ. de Saúde da              |                  |                | 
                        | Microrregiao de Limoeiro do Norte                   |                  |    1.992.000,00|     1.992.000,00 
                        |      Partic. no Consórcio Públ. de Saúde da         |                  |                | 
                        |      Microrregiao de Limoeiro do Norte              |                  |                | 
       10 303           | Suporte Profilático e Terapêutico                    |              0,00|       18.500,00|        18.500,00 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  25 -

       10 303 1005      | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde - Custeio/Ass|              0,00|       18.500,00|        18.500,00 
       10 303 1005 2.053| Implantação e Implementação da Farmácia Viva        |                  |       18.500,00|        18.500,00 
                        |      Implantação e Implementação da Farmácia Viva.  |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |         40.000,00|    6.068.000,00|     6.108.000,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Fundo Municipal de Assistencia Social                                                   Orçamento Seguridade social - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 10    Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                                 PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001  Fundo Municipal de Assistencia Social                                                 DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       08               | Assistência Social                                  |        255.000,00|    2.261.300,00|     2.516.300,00 
       08 243           | Assistência à Criança e ao Adolescente              |              0,00|        1.800,00|         1.800,00 
       08 243 0802      | Gestão e Fortalecimento do Sist. Único da Assistênci|              0,00|        1.800,00|         1.800,00 
       08 243 0802 2.054| AEPETI Ações de Erradicação do Trabalho Infantil    |                  |        1.800,00|         1.800,00 
                        |      AEPETI Ações de Erradicação do Trabalho        |                  |                | 
                        |      Infantil                                       |                  |                | 
       08 244           | Assistência Comunitária                             |        255.000,00|    2.259.500,00|     2.514.500,00 
       08 244 0802      | Gestão e Fortalecimento do Sist. Único da Assistênci|              0,00|    1.212.500,00|     1.212.500,00 
       08 244 0802 2.055| Fortalecimento do Controle Social IGD SU            |                  |                | 
                        | AS e IGD PBF                                        |                  |       25.700,00|        25.700,00 
                        |      Fortalecimento do Controle Social IGD SUAS e   |                  |                | 
                        |      IGD PBF                                        |                  |                | 
       08 244 0802 2.056| Bloco de Financiamento do IGD SUAS S                |                  |       30.500,00|        30.500,00 
                        |      Bloco de Financiamento do IGD SUAS             |                  |                | 
       08 244 0802 2.057| Bloco de Financiamento do IGD Bolsa                 |                  |      578.200,00|       578.200,00 
                        |      Bloco de Financiamento do IGD BOLSA            |                  |                | 
       08 244 0802 2.058| Primeira Infância no SUAS                           |                  |      181.500,00|       181.500,00 
                        |      Primeira Infância no SUAS                      |                  |                | 
       08 244 0802 2.059| Gerenciamento do Acessuas - Trabalho                |                  |       74.500,00|        74.500,00 
                        |      Gerenciamento do Acessuas - Trabalho           |                  |                | 
       08 244 0802 2.060| Gerenciamento de Ações de Enfrentamento             |                  |                | 
                        | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência            |                  |       11.300,00|        11.300,00 
                        |      Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a      |                  |                | 
                        |      Calamidade Pública e ou Estado de              |                  |                | 
                        |      Emergência                                     |                  |                | 
       08 244 0802 2.061| Comcessão de Benefícios Eventuais da                |                  |                | 
                        | Assistência Social                                  |                  |      310.800,00|       310.800,00 
                        |      Concessão de Benefícios Eventuais da           |                  |                | 
                        |      Assistência Social                             |                  |                | 
       08 244 0805      | Habitação Social                                    |         25.000,00|            0,00|        25.000,00 
       08 244 0805 1.046| Construção de Unidades Habitacionais                |         25.000,00|                |        25.000,00 
                        |      Construção de Unidades Habitacionais           |                  |                | 
       08 244 0809      | Proteção Social Básica                              |        123.500,00|      814.700,00|       938.200,00 
       08 244 0809 1.047| Construção do Centro de Referência de As            |                  |                | 
                        | sistência Social - CRAS                             |        123.500,00|                |       123.500,00 
                        |      Construção do Centro de Referência de          |                  |                | 
                        |      Assistência Social - CRAS                      |                  |                | 
       08 244 0809 2.062| Bloco de Financiamento da Proteção Socia l Básica   |                  |      808.700,00|       808.700,00 
                        |      Bloco de Financiamento da Proteção Social      |                  |                | 
                        |      Básica                                         |                  |                | 
       08 244 0809 2.063| BPC na Escola                                       |                  |        6.000,00|         6.000,00 
                        |      BPC na Escola                                  |                  |                | 
       08 244 0810      | Proteção Social Especial                            |         20.000,00|      232.300,00|       252.300,00 
       08 244 0810 1.048| Construção do Centro de Referência Espec            |                  |                | 
                        | ializado de Assistência Social - CREAS              |         20.000,00|                |        20.000,00 
                        |      Construção do Centro  de  Referência           |                  |                | 
                        |      Especializado de Assistência Social -          |                  |                | 
                        |      CREAS                                          |                  |                | 
       08 244 0810 2.064| Bloco de Financiamento da Proteção Socia            |                  |                | 
                        | l Especial                                          |                  |      232.300,00|       232.300,00 
                        |      Bloco de Financiamento da Proteção Social      |                  |                | 
                        |      Especial                                       |                  |                | 
       08 244 0813      | Casa do Acolhimento                                 |         86.500,00|            0,00|        86.500,00 
       08 244 0813 1.049| Construção do núcleo para pessoa com def            |                  |                | 
                        | iciência, idoso, criança e adolescente              |         86.500,00|                |        86.500,00 
                        |      Construção do núcleo   para   pessoa  com      |                  |                | 
                        |      deficiência,  idoso,  criança  e                |                  |                | 
                        |      adolescente.                                   |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |        255.000,00|    2.261.300,00|     2.516.300,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  26 -

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Fundo Mun. dos Direitos da Criança e Adolescente                                        Orçamento Seguridade social - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 10    Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                                 PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1002  Fundo Mun.dos Direitos da Crianca e Adol                                              DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       08               | Assistência Social                                  |              0,00|      534.200,00|       534.200,00 
       08 122           | Administração Geral                                 |              0,00|      386.000,00|       386.000,00 
       08 122 0801      | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb. Mulheres, Crian. |              0,00|      386.000,00|       386.000,00 
       08 122 0801 2.065| Gerenciamento do Fundo Municipal dos Dir            |                  |                | 
                        | eitos da Criança e do Adolescente                   |                  |      386.000,00|       386.000,00 
                        |      Gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos  |                  |                | 
                        |      da Criança e do Adolescente                    |                  |                | 
       08 243           | Assistência à Criança e ao Adolescente              |              0,00|      148.200,00|       148.200,00 
       08 243 0801      | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb. Mulheres, Crian. |              0,00|       67.600,00|        67.600,00 
       08 243 0801 2.066| Reinserção da Criança e do Adolescente              |                  |                | 
                        | em conflito com a lei na sociedade                   |                  |       67.600,00|        67.600,00 
                        |      Reinserção da Criança e do Adolescente em      |                  |                | 
                        |      conflito com a lei na sociedade                 |                  |                | 
       08 243 0811      | Promoção do Trabalho e Geração de Renda             |              0,00|       80.600,00|        80.600,00 
       08 243 0811 2.067| Fomento a capacitação e qualificação de              |                  |                | 
                        | adolescentes                                        |                  |       80.600,00|        80.600,00 
                        |      Fomento a capacitação e qualificação de         |                  |                | 
                        |      adolescentes                                   |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |              0,00|      534.200,00|       534.200,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Fundo Municipal do Idoso                                                                Orçamento Seguridade social - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 10    Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                                 PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1003  Fundo Municipal dos Direitos do Idoso                                                 DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       08               | Assistência Social                                  |              0,00|       77.500,00|        77.500,00 
       08 241           | Assistência ao Idoso                                |              0,00|       77.500,00|        77.500,00 
       08 241 0801      | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb. Mulheres, Crian. |              0,00|       77.500,00|        77.500,00 
       08 241 0801 2.068| Gerenciamento do Fundo Municipal dos                |                  |                | 
                        | Direitos do Idoso                                   |                  |       77.500,00|        77.500,00 
                        |      Gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos  |                  |                | 
                        |      do Idoso                                       |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |              0,00|       77.500,00|        77.500,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Fundo Mun. dos Direitos da Pessoa com Deficiencia                                       Orçamento Seguridade social - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 10    Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                                 PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1004  Fundo Mun.dos Direitos da Pessoa com Def                                              DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       08               | Assistência Social                                  |              0,00|       61.700,00|        61.700,00 
       08 244           | Assistência Comunitária                             |              0,00|       61.700,00|        61.700,00 
       08 244 0801      | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb. Mulheres, Crian. |              0,00|       61.700,00|        61.700,00 
       08 244 0801 2.069| Gerenciamento do Fundo Mun.dos Direitos             |                  |                | 
                        | da Pessoa com Deficiência                           |                  |       61.700,00|        61.700,00 
                        |      Gerenciamento do Fundo Mun.dos Direitos da     |                  |                | 
                        |      Pessoa com Deficiência                         |                  |                | 
                        |                                                     |                  |                |
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |              0,00|       61.700,00|        61.700,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 
 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  27 -

       Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
       Fundo Municipal de Assistencia Social                                                   Orçamento Seguridade social - Adendo V
       Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 10    Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                                 PROGRAMA
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1005  Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                              DE TRABALHO
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO           | E S P E C I F I C A Ç Ã O                           |    PROJETOS      |  ATIVIDADES    |     TOTAL       
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                        |                                                     |                  |                |
       08               | Assistência Social                                  |         40.000,00|    4.308.700,00|     4.348.700,00 
       08 122           | Administração Geral                                 |         40.000,00|    4.152.900,00|     4.192.900,00 
       08 122 0801      | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb. Mulheres, Crian. |         40.000,00|    4.132.900,00|     4.172.900,00 
       08 122 0801 1.050| Aquisição de Imóveis                                |         10.000,00|                |        10.000,00 
                        |      Aquisição de Imóveis                           |                  |                | 
       08 122 0801 1.051| Construir, Ampliar e Equipar a Sede do C            |                  |                | 
                        | onselho Tutelar                                     |         30.000,00|                |        30.000,00 
       08 122 0801 2.070| Gerenc. Sec. Mun. Assist. Socil e de Pol            |                  |                | 
                        | Púb. Mulheres, Crian. Adol. Pes. Deficiê             |                  |    3.724.400,00|     3.724.400,00 
                        |      Gerenciamento da Sec.  Mun.  de Assist.        |                  |                | 
                        |      Social e de Políticas Públicas para            |                  |                | 
                        |      Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas    |                  |                | 
                        |      com Deficiência (SEMAS)                         |                  |                | 
       08 122 0801 2.071| Manutenção dos Conselhos Vinculados                 |                  |       48.400,00|        48.400,00 
                        |      Manutenção dos Conselhos Vinculados            |                  |                | 
       08 122 0801 2.072| Manutenção do Conselho Tutelar                      |                  |      360.100,00|       360.100,00 
                        |      Manutenção do Conselho Tutelar                 |                  |                | 
       08 122 0802      | Gestão e Fortalecimento do Sist. Único da Assistênci|              0,00|       20.000,00|        20.000,00 
       08 122 0802 2.073| Realização das Conferências Municipal               |                  |       20.000,00|        20.000,00 
                        |      Realização das Conferências Municipal          |                  |                | 
       08 244           | Assistência Comunitária                             |              0,00|      155.800,00|       155.800,00 
       08 244 0801      | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb. Mulheres, Crian. |              0,00|      153.300,00|       153.300,00 
       08 244 0801 2.074| Gerenciamento da Casa do Enfermo em Fort aleza      |                  |      153.300,00|       153.300,00 
                        |      Gerenciamento da Casa do Enfermo em Fortaleza  |                  |                | 
       08 244 0802      | Gestão e Fortalecimento do Sist. Único da Assistênci|              0,00|        2.500,00|         2.500,00 
       08 244 0802 2.075| Gerenciamento de Ações de Enfrentamento             |                  |                | 
                        | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência            |                  |        2.500,00|         2.500,00 
                        |      Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a      |                  |                | 
                        |      Calamidade Pública e ou Estado de              |                  |                | 
                        |      Emergência                                     |                  |                | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                      TOTAL   |         40.000,00|    4.308.700,00|     4.348.700,00 
                                                                             ———————————————————————————————————————————————————————— 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria da Fazenda                             
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Sec. Mun. Fin. Orç. e Planejamento                                                  DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      5.519.600,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |      2.612.800,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      2.612.800,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|         65.100,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  | 1500000000|      2.140.100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|        407.100,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.2.00.00.00|Juros e encargos da dívida               |           |                   |            200,00 | 
       3.2.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |            200,00 |                   | 
       3.2.90.21.00|Juros sobre a dívida por contrato        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.2.90.22.00|Outros encarg. sobre a dív. por contrato | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |      2.906.600,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo |           |            200,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      2.876.200,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|          3.100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         80.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1501000000|         60.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1754000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|            200,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  28 -

                   |                                         | 1754000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|        210.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1754000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|        600.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1754000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|        270.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1754000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|        843.100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|          6.100,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|        800.000,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|          1.100,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |         30.200,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         30.100,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |        875.600,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |         65.600,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         65.500,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1754000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|         20.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1501000000|         10.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1754000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1755000000|         20.000,00 |                   | 
       4.4.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.5.00.00.00|Inversões financeiras                     |           |                   |         10.000,00 | 
       4.5.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         10.000,00 |                   | 
       4.5.90.61.00|Aquisição de imóveis                     | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
       4.6.00.00.00|Amortização da dívida                    |           |                   |        800.000,00 | 
       4.6.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        800.000,00 |                   | 
       4.6.90.71.00|Principal da dívida contratual resgatado | 1500000000|        800.000,00 |                   | 
       9.0.00.00.00|Reserva de contingência                  |           |                   |                   |        926.750,00 
       9.9.00.00.00|Reserva de contingência                  |           |                   |        926.750,00 | 
       9.9.99.00.00|Reserva de contingência                  |           |        926.750,00 |                   | 
       9.9.99.99.00|Reserva de contingência                  | 1500000000|        926.750,00 |                   | 
                   |                                         |           |                   |                   |
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      7.321.950,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Gabinete do Prefeito                              
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 02   Sec. Mun. de Governo                                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Sec. Mun. de Governo                                                                DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      2.409.800,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |      1.634.700,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      1.634.700,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|         17.100,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|      1.300.100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|        295.100,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|         22.100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |        775.100,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |         75.300,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|         60.200,00 |                   | 
       3.3.50.43.00|Subvenções sociais                       | 1500000000|         15.100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        697.600,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|         15.100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|        120.100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|          5.100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|          5.100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|         25.100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         95.100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|        370.100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|         55.100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|            200,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  29 -

       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|          5.100,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |          2.200,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|          2.100,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |         13.200,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |         13.200,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         13.100,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|         13.100,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.423.000,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Procuradoria Geral do Municipio                   
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 03   Procuradoria Geral do Município                                                     NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Procuradoria Geral do Município - PGM                                               DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      2.119.900,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |      1.980.300,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      1.980.300,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|         30.000,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|      1.600.000,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|        350.000,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |        139.600,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |            200,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.50.43.00|Subvenções sociais                       | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        139.200,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|          2.000,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|          6.000,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|        105.000,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         20.000,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |            200,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |          5.000,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |          5.000,00 | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |          5.000,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.124.900,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  30 -

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria da Cultura e Turismo                   
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo                                                      NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Sec. Mun. de Cultura e Turismo                                                      DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      1.322.600,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |        906.700,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        906.700,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|         45.100,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|        650.100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|        152.100,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|         59.100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |        415.900,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |         30.200,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|         30.100,00 |                   | 
       3.3.50.43.00|Subvenções sociais                       | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        360.500,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|          5.100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         11.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|         15.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|         10.100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         50.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|        150.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|          5.100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|          1.200,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|        110.100,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |         25.200,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         25.100,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |         70.200,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |         70.200,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         70.100,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500000000|         15.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|         15.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|         15.000,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|         15.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|          5.000,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.392.800,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria da Cultura e Turismo                   
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo                                                      NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0402 Fundo Municipal de Incentivo à Cultura                                              DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |        128.700,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |          1.800,00 | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  31 -

       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |          1.800,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |        126.900,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |         15.500,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|         15.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        111.400,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         25.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|          7.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|          7.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|          5.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         15.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         25.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|          2.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|         20.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |          4.400,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |          4.400,00 | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |          4.400,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|          4.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        133.100,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria de Desenvolvimento Rural               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Sec. Mun.Ativ. Econ. R. Híd. Energ. M.Am                                            DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      1.932.400,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |      1.029.700,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      1.029.700,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|        110.100,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|        712.100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|        181.100,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|         26.100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |        902.700,00 | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  32 -

       3.3.20.00.00|Transferências à União                   |           |          1.000,00 |                   | 
       3.3.20.41.00|Contribuições                            | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |        409.400,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|        409.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.50.43.00|Subvenções sociais                       | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        477.100,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|          1.100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         90.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|          2.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|         17.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|          5.100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|        105.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|        245.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|          5.100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|          1.100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|          1.100,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |         15.200,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         15.100,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |        650.200,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |        640.200,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        640.100,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500000000|        250.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|        170.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|        210.000,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|         10.100,00 |                   | 
       4.5.00.00.00|Inversões financeiras                     |           |                   |         10.000,00 | 
       4.5.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         10.000,00 |                   | 
       4.5.90.61.00|Aquisição de imóveis                     | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
      ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.582.600,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria das Obras e Desenv. Urbano             
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo                                                DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |     23.902.350,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |      7.222.400,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      7.222.400,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|        721.200,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|      5.400.100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|      1.100.100,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|            400,00 |                   | 
       3.2.00.00.00|Juros e encargos da dívida               |           |                   |            200,00 | 
       3.2.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |            200,00 |                   | 
       3.2.90.21.00|Juros sobre a dívida por contrato        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.2.90.22.00|Outros encarg. sobre a dív. por contrato | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |     16.679.750,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |        805.400,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|        805.300,00 |                   | 
       3.3.50.43.00|Subvenções sociais                       | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.71.00.00|Transf.a consórc.públic.median.contr.ris |           |        268.000,00 |                   | 
       3.3.71.70.00|Rateio p/ particip. em consórcio público | 1500000000|        268.000,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |     15.344.050,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  33 -

       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|          8.100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|      1.872.550,00 |                   | 
                   |                                         | 1750000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1751000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|        296.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1751000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|      7.731.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1705000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1708000000|        510.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1749000000|        200.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1750000000|         61.900,00 |                   | 
                   |                                         | 1751000000|      4.529.700,00 |                   | 
                   |                                         | 1752000000|         50.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1754000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|         72.100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|          1.200,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|          1.300,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |        262.300,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|        262.100,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            200,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |      2.976.400,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |      2.966.400,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      2.966.300,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500000000|        590.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|      1.099.800,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|      1.148.900,00 |                   | 
                   |                                         | 1751000000|         20.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1754000000|         60.100,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|         47.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1751000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1754000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.5.00.00.00|Inversões financeiras                     |           |                   |         10.000,00 | 
       4.5.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         10.000,00 |                   | 
       4.5.90.61.00|Aquisição de imóveis                     | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     26.878.750,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Educação                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 08   Sec. Mun. de Educação Básica                                                        NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Fundo de Manutenção da Educação Básica -                                            DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |     44.931.200,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |     38.230.700,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |     38.230.700,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500100100|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1540107000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1541000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1541107000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1542000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1542107000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1543000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500100100|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|      3.031.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1540107000|     14.659.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1541000000|      1.263.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1541107000|      6.000.300,00 |                   | 
                   |                                         | 1542000000|        500.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1542107000|      6.124.500,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  34 -

                   |                                         | 1543000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1543107000|        350.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500100100|            700,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|        720.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1540107000|      4.330.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1541000000|        220.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1541107000|        453.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1542000000|        100.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1542107000|        469.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1543000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500100100|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1540107000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|            400,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500100100|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1540107000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500100100|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |      6.700.500,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo |           |            400,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500100100|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      6.626.300,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500100100|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|          2.200,00 |                   | 
       3.3.90.18.00|Auxílio financeiro  a estudantes          | 1540000000|          1.000,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500100100|          1.300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|        450.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1541000000|        200.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1542000000|        600.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1543000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|          4.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1550000000|        200.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500100100|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1541000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1542000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1543000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500100100|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1541000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1542000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1543000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500100100|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500100100|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1541000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1542000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1543000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1550000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500100100|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500100100|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|        120.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1541000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1542000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1543000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1550000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500100100|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500100100|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|      3.300.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1541000000|        655.200,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  35 -

                   |                                         | 1542000000|        758.800,00 |                   | 
                   |                                         | 1543000000|        102.900,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|          3.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1550000000|        159.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1553000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500100100|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|         45.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500100100|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500100100|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|         10.300,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500100100|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500100100|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500100100|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500100100|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500100100|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|            400,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |         73.800,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500100100|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|         73.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            100,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1540000000|            200,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |      4.767.400,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |      4.767.400,00 | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      4.767.400,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500100100|      2.083.300,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|        276.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1541000000|        221.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1542000000|        451.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1543000000|         31.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|            500,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|          1.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|          1.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1574000000|            500,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500100100|      1.000.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1540000000|         65.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1541000000|        205.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1542000000|        415.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1543000000|         15.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1574000000|            200,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     49.698.600,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Educação                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 08   Sec. Mun. de Educação Básica                                                        NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0802 Secretaria Municipal de Educação Básica                                             DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      7.793.600,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |      1.205.300,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      1.205.300,00 |                   | 
       3.1.90.01.00|Aposentad. RPPS, reserva remun. e reform | 1500100100|        225.000,00 |                   | 
       3.1.90.03.00|Pensões do RPPS e do militar             | 1500100100|        110.000,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500100100|            100,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500100100|        600.000,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500100100|        120.000,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500100100|            100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500100100|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500100100|        150.000,00 |                   | 
       3.2.00.00.00|Juros e encargos da dívida               |           |                   |            200,00 | 
       3.2.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |            200,00 |                   | 
       3.2.90.21.00|Juros sobre a dívida por contrato        | 1500100100|            100,00 |                   | 
       3.2.90.22.00|Outros encarg. sobre a dív. por contrato | 1500100100|            100,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  36 -

       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |      6.588.100,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |        250.100,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500100100|        250.000,00 |                   | 
       3.3.50.43.00|Subvenções sociais                       | 1500100100|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      6.233.700,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500100100|          3.000,00 |                   | 
       3.3.90.18.00|Auxílio financeiro  a estudantes          | 1500100100|         15.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1550000000|          1.100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500100100|        515.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1550000000|        405.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1551000000|         19.800,00 |                   | 
                   |                                         | 1552000000|      1.600.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1553000000|          2.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1573000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500100100|         21.100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500100100|        605.100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500100100|            100,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500100100|            300,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500100100|            300,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500100100|        361.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1550000000|         76.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1551000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1553000000|          1.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1569000000|         20.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1573000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500100100|            300,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500100100|        725.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1550000000|        296.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1551000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1553000000|        296.900,00 |                   | 
                   |                                         | 1569000000|         30.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1573000000|        607.300,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500100100|        156.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1550000000|          2.000,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500100100|          1.200,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500100100|        451.100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500100100|          5.200,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500100100|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500100100|            300,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500100100|         15.200,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500100100|            200,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |        104.300,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500100100|        104.000,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500100100|            300,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |      3.852.300,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |      3.842.200,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500100100|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      3.842.100,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500100100|        116.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1569000000|        500.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|        346.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|        596.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1574000000|        109.100,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500100100|        318.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1544000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1550000000|        160.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1569000000|      1.395.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1570000000|        200.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1571000000|        100.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1574000000|            200,00 |                   | 
       4.4.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500100100|            100,00 |                   | 
       4.5.00.00.00|Inversões financeiras                     |           |                   |         10.000,00 | 
       4.5.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         10.000,00 |                   | 
       4.5.90.61.00|Aquisição de imóveis                     | 1500100100|         10.000,00 |                   | 
       4.6.00.00.00|Amortização da dívida                    |           |                   |            100,00 | 
       4.6.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |            100,00 |                   | 
       4.6.90.71.00|Principal da dívida contratual resgatado | 1500100100|            100,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     11.645.900,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  37 -

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Serviço Autonomo de Agua e Esgoto                 
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 14   Servico Autonomo de Água e Esgoto                                                   NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Servico Autonomo de Agua e Esgoto                                                   DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |     13.628.400,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |      5.915.800,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      5.915.800,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|      2.012.000,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|      2.881.000,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|        900.000,00 |                   | 
       3.1.90.16.00|Outras desp. variáveis pessoal civil     | 1899000000|        122.000,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1899000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |      7.712.600,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |         20.300,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|         20.100,00 |                   | 
       3.3.50.43.00|Subvenções sociais                       | 1899000000|            100,00 |                   | 
       3.3.71.00.00|Transf.a consórc.públic.median.contr.ris |           |         72.000,00 |                   | 
       3.3.71.70.00|Rateio p/ particip. em consórcio público | 1899000000|         72.000,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      7.620.200,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|         10.000,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|      2.255.000,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|          5.000,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|          5.000,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|          5.000,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|         15.000,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|         70.000,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|      4.284.300,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|         20.000,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|        857.700,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|         90.000,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|          1.000,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1899000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|            100,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |            100,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |        941.300,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |        906.200,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1899000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        906.100,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500000000|          6.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|        300.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|        100.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|        400.000,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1899000000|        100.000,00 |                   | 
       4.4.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1899000000|            100,00 |                   | 
       4.5.00.00.00|Inversões financeiras                     |           |                   |         35.000,00 | 
       4.5.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         35.000,00 |                   | 
       4.5.90.61.00|Aquisição de imóveis                     | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1899000000|         30.000,00 |                   | 
       4.6.00.00.00|Amortização da dívida                    |           |                   |            100,00 | 
       4.6.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |            100,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  38 -

       4.6.90.71.00|Principal da dívida contratual resgatado | 1899000000|            100,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     14.569.700,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Câmara Municipal de Limoeiro                      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1601 Camara Municipal de Limoeiro do Norte                                               DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      5.370.300,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |      4.004.500,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      4.004.500,00 |                   | 
       3.1.90.03.00|Pensões do RPPS e do militar             | 1500000000|        100.000,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|      3.200.100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|        704.100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |      1.365.800,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |          8.100,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|          8.100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      1.324.500,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|         30.100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|        200.100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|          5.100,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|        150.100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|        200.100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|        600.100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|        100.100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|         25.100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|         13.100,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |         33.200,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         33.100,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |        550.100,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |        550.100,00 | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        550.100,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500000000|        200.000,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|        350.100,00 |                   | 
                   |                                         |           |                   |                   |
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      5.920.400,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Instituto Municipal do Meio Ambiente              
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 21   Instituto Municipal de Meio Ambiente                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2101 Instituto Municipal do Meio Ambiente                                                DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      1.070.400,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |        580.900,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        580.900,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|         30.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|        445.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|        105.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            100,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  39 -

                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |        489.500,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |         53.700,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|         38.700,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        430.500,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         20.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000000|         15.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|         50.100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|          2.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|          4.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|         90.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|         10.100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         20.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|        150.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|         40.100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|         20.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |          5.300,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |         20.300,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |         20.300,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            200,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         20.100,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|         20.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.090.700,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Instituto Municipal do Meio Ambiente              
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 21   Instituto Municipal de Meio Ambiente                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2102 Fundo Municipal de Meio Ambiente                                                    DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |        318.500,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |          1.200,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |          1.200,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  40 -

                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |        317.300,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo |           |         10.300,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        307.000,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         50.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|         15.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|         15.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|         50.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         20.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|        150.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|          3.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |         50.300,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |         50.300,00 | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         50.300,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|         50.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1799000002|            100,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        368.800,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e HS
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2201 Sec. Municipal de Projetos Urb e HS                                                 DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |        434.500,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |        328.300,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        328.300,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|         30.000,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|        240.000,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|         58.000,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            100,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  41 -

       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |        106.200,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |            100,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        104.100,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         15.000,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|         15.000,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         35.000,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         30.000,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|          3.000,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |          2.000,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|          2.000,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |          5.100,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |          5.100,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |          5.000,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        439.600,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Sec. Mun. Cap. Rec. Finan. Gest. Conv. R.Hum e Pat
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2301 Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.Hum.Pat                                             DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      2.818.400,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |      2.663.200,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      2.663.200,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|         88.000,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  | 1500000000|      2.105.000,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|        470.000,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |        155.200,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |            100,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        153.100,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         12.000,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|         20.000,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         30.000,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         50.000,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|         30.000,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |          2.000,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|          2.000,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |          5.100,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |          5.100,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |          5.000,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.823.500,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  42 -

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Sec. Mun. de Desportos e Juventude                
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude                                                  NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2401 Sec. Mun. de Desportos e Juventude                                                  DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      1.496.100,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |        595.100,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        595.100,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|        167.000,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|        300.000,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|        102.000,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|         26.000,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |        901.000,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |        319.200,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|        313.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|          3.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|          3.100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        551.800,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         80.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|          1.300,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|          1.300,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|         70.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|         80.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|         11.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         72.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|        170.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|         13.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas     | 1500000000|         33.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |         30.000,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         30.000,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |        271.600,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |        251.600,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        251.500,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500000000|         55.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|         59.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|        100.000,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|         37.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            200,00 |                   | 
       4.5.00.00.00|Inversões financeiras                     |           |                   |         20.000,00 | 
       4.5.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         20.000,00 |                   | 
       4.5.90.61.00|Aquisição de imóveis                     | 1500000000|         20.000,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.767.700,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  43 -

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 09   Sec. Mun. de Saúde                                                                  NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Fundo Municipal de Saude                                                            DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |     37.889.800,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |     14.866.900,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |     14.866.900,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500100200|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|      2.945.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            200,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500100200|         50.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|      9.434.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            200,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500100200|         20.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|      2.406.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            200,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500100200|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            400,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500100200|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            200,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500100200|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            200,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |     23.022.900,00 | 
       3.3.32.00.00|Exec. orç. delegada aos estados e ao DF  |           |        200.000,00 |                   | 
       3.3.32.30.00|Material de consumo                      | 1600000000|        200.000,00 |                   | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |     10.051.000,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500100200|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|      1.500.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|      1.656.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|      6.892.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1706000000|            400,00 |                   | 
       3.3.50.43.00|Subvenções sociais                       | 1500100200|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |     12.662.500,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500100200|          2.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|          4.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500100200|        250.800,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|      1.000.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            550,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1635000000|             50,00 |                   | 
                   |                                         | 1706000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500100200|            500,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|         10.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            500,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            150,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500100200|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|        250.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  44 -

       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500100200|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500100200|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500100200|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500100200|        182.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|        136.300,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            500,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1706000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500100200|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500100200|      5.295.700,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|      4.790.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1635000000|        202.450,00 |                   | 
                   |                                         | 1706000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500100200|          1.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|         15.600,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            500,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500100200|            500,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|         95.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500100200|            500,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|          1.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500100200|            500,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|        400.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500100200|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500100200|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500100200|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500100200|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            400,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |        109.400,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500100200|            500,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|        108.100,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500100200|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            500,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |      2.631.800,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |      2.631.800,00 | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      2.631.800,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500100200|         27.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1601000000|        679.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1603000000|        133.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|        288.800,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|        316.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1634000000|         19.700,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500100200|         21.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|         63.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1601000000|        581.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1602000000|            600,00 |                   | 
                   |                                         | 1603000000|          1.600,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|          1.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|        222.400,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  45 -

                   |                                         | 1632000000|        275.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1634000000|            300,00 |                   | 
       4.4.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500100200|            200,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            300,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     40.521.600,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 09   Sec. Mun. de Saúde                                                                  NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0902 Secretaria Municipal de Saúde                                                       DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      6.047.200,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |      2.146.200,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      2.146.200,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500100200|        350.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500100200|      1.280.000,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500100200|        355.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500100200|        160.000,00 |                   | 
       3.2.00.00.00|Juros e encargos da dívida               |           |                   |            200,00 | 
       3.2.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |            200,00 |                   | 
       3.2.90.21.00|Juros sobre a dívida por contrato        | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.2.90.22.00|Outros encarg. sobre a dív. por contrato | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |      3.900.800,00 | 
       3.3.32.00.00|Exec. orç. delegada aos estados e ao DF  |           |        360.000,00 |                   | 
       3.3.32.30.00|Material de consumo                      | 1500100200|        360.000,00 |                   | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |         17.100,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500100200|         17.000,00 |                   | 
       3.3.50.43.00|Subvenções sociais                       | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.3.71.00.00|Transf.a consórc.públic.median.contr.ris |           |      1.992.000,00 |                   | 
       3.3.71.70.00|Rateio p/ particip. em consórcio público | 1500100200|      1.992.000,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      1.491.600,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500100200|          8.000,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500100200|        160.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|         15.600,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500100200|            200,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500100200|            200,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500100200|         40.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500100200|        820.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500100200|        100.000,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500100200|            200,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500100200|        345.000,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500100200|            200,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500100200|            100,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |         40.100,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500100200|         40.000,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500100200|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |         60.800,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |         50.700,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500100200|            100,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  46 -

       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         50.600,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500100200|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|         20.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|          5.000,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500100200|         20.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1600000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1621000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1631000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1632000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500100200|            100,00 |                   | 
       4.5.00.00.00|Inversões financeiras                     |           |                   |         10.000,00 | 
       4.5.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         10.000,00 |                   | 
       4.5.90.61.00|Aquisição de imóveis                     | 1500100200|         10.000,00 |                   | 
       4.6.00.00.00|Amortização da dívida                    |           |                   |            100,00 | 
       4.6.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |            100,00 |                   | 
       4.6.90.71.00|Principal da dívida contratual resgatado | 1500100200|            100,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      6.108.000,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Assistencia Social             
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Fundo Municipal de Assistencia Social                                               DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      2.227.000,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |        348.500,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        348.500,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|          3.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|         60.600,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|          4.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|        278.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |      1.878.500,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |            500,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      1.877.600,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|          1.600,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|            900,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         10.300,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|        373.800,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|          1.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|        215.300,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|         96.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            700,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  47 -

                   |                                         | 1660000000|            900,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|          6.300,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|         47.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|          1.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|          6.300,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|      1.099.400,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|          1.200,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|          4.300,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|          4.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            300,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |            400,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1660000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |        289.300,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |        289.300,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |         10.000,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        279.300,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500000000|         20.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|        100.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|         37.500,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|         87.500,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|          6.300,00 |                   | 
                   |                                         | 1660000000|         27.700,00 |                   | 
                   |                                         | 1661000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|            100,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.516.300,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  48 -

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Mun. dos Direitos da Criança e Adolescente  
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1002 Fundo Mun.dos Direitos da Crianca e Adol                                            DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |        526.200,00 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |        526.200,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |        165.000,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|        115.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1749000000|         50.000,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |        361.200,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         60.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1749000000|         50.000,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|          6.000,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|         10.100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|          5.200,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         60.000,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         60.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1749000000|        100.000,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|          8.000,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            200,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |          8.000,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |          8.000,00 | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |          8.000,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|          8.000,00 |                   | 
                   |                                         |           |                   |                   |
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        534.200,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal do Idoso                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1003 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso                                               DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |         75.300,00 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |         75.300,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |         10.200,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         65.100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         15.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  49 -

                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         20.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|          2.000,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |          2.200,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |          2.200,00 | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |          2.200,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|          2.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         77.500,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Mun. dos Direitos da Pessoa com Deficiencia 
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1004 Fundo Mun.dos Direitos da Pessoa com Def                                            DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |         59.500,00 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |         59.500,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |         10.200,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         49.300,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|         15.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         15.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|          1.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |          2.200,00 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  50 -

       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |          2.200,00 | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |          2.200,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|          2.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1700000000|            100,00 |                   | 
                   |                                         | 1701000000|            100,00 |                   | 
        ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         61.700,00
                                                                                                                 ———————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Assistencia Social             
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          ÓRGÃO________________: 10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1005 Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                            DA DESPESA
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
          CÓDIGO   |   E S P E C I F I C A Ç Ã O             | FONTE     |     DESDOBRAMENTO |     ELEMENTO      |  CATEG. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00|Despesas correntes                       |           |                   |                   |      4.288.400,00 
       3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais               |           |                   |      2.310.000,00 | 
       3.1.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      2.310.000,00 |                   | 
       3.1.90.04.00|Contratação por tempo determinado        | 1500000000|        333.100,00 |                   | 
       3.1.90.11.00|Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   | 1500000000|      1.563.100,00 |                   | 
       3.1.90.13.00|Obrigações patronais                     | 1500000000|        413.100,00 |                   | 
       3.1.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.1.90.94.00|Indenizações e restituições trabalhistas | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.1.90.96.00|Ressarcimento de desp. de pessoal requis | 1500000000|            200,00 |                   | 
       3.3.00.00.00|Outras despesas correntes                |           |                   |      1.978.400,00 | 
       3.3.50.00.00|Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  |           |         50.100,00 |                   | 
       3.3.50.41.00|Contribuições                            | 1500000000|         20.100,00 |                   | 
       3.3.50.43.00|Subvenções sociais                       | 1500000000|         30.000,00 |                   | 
       3.3.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |      1.907.900,00 |                   | 
       3.3.90.14.00|Diárias - civil                          | 1500000000|          7.100,00 |                   | 
       3.3.90.30.00|Material de consumo                      | 1500000000|        345.100,00 |                   | 
       3.3.90.31.00|Premiações cult.art.cient.desp.e outras  | 1500000000|          5.100,00 |                   | 
       3.3.90.32.00|Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita | 1500000000|         20.100,00 |                   | 
       3.3.90.33.00|Passagens e despesas com locomoção       | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.34.00|Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.35.00|Serviços de consultoria                  | 1500000000|         15.200,00 |                   | 
       3.3.90.36.00|Outros serv. de terceiros pessoa física  | 1500000000|         55.100,00 |                   | 
       3.3.90.37.00|Locação de mão de obra                   | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|      1.408.100,00 |                   | 
       3.3.90.40.00|Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ | 1500000000|         37.100,00 |                   | 
       3.3.90.46.00|Auxílio alimentação                      | 1500000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.47.00|Obrigações tributárias e contributivas   | 1500000000|         12.200,00 |                   | 
       3.3.90.48.00|Outros aux. finan. a pessoas físicas      | 1500000000|            400,00 |                   | 
       3.3.90.91.00|Sentenças judiciais                      | 1500000000|            100,00 |                   | 
       3.3.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.93.00|Indenizações e restituições              | 1500000000|            300,00 |                   | 
       3.3.90.95.00|Indeniz. pela exec. de trab. de campo    | 1500000000|            400,00 |                   | 
       3.3.91.00.00|Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. |           |         20.400,00 |                   | 
       3.3.91.39.00|Outros serv. de terc. pessoa jurídica    | 1500000000|         20.300,00 |                   | 
       3.3.91.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.0.00.00.00|Despesas de capital                      |           |                   |                   |         60.300,00 
       4.4.00.00.00|Investimentos                            |           |                   |         50.300,00 | 
       4.4.30.00.00|Transf. a estados e ao distrito federal  |           |            100,00 |                   | 
       4.4.30.42.00|Auxílios                                 | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.4.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         50.200,00 |                   | 
       4.4.90.51.00|Obras e instalações                      | 1500000000|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|          5.000,00 |                   | 
       4.4.90.52.00|Equipamentos e material permanente       | 1500000000|         25.100,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000001|          5.000,00 |                   | 
                   |                                         | 1665000002|          5.000,00 |                   | 
       4.4.90.92.00|Despesas de exercícios anteriores        | 1500000000|            100,00 |                   | 
       4.5.00.00.00|Inversões financeiras                     |           |                   |         10.000,00 | 
       4.5.90.00.00|Aplicações diretas                       |           |         10.000,00 |                   | 
       4.5.90.61.00|Aquisição de imóveis                     | 1500000000|         10.000,00 |                   | 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.348.700,00
                                                                                                                 ———————————————————— 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  51 -

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                       
                                                    Orçamento Fiscal - Adendo VI
       Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                              PROGRAMA DE TRABALHO
                DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
                           POR PROJETOS E ATIVIDADES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO      | E S P E C I F I C A Ç Ã O                       |      PROJETOS       |     ATIVIDADES      |      TOTAL        
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                                 |                     |                     |
       01          | Legislativa                                     |         300.000,00  |       5.618.100,00  |      5.918.100,00 
       01 031      | Ação Legislativa                                |         300.000,00  |       5.618.100,00  |      5.918.100,00 
       01 031 0001 | Ação Legislativa                                |         300.000,00  |       5.618.100,00  |      5.918.100,00 
       04          | Administração                                   |          25.100,00  |      14.611.200,00  |     14.636.300,00 
       04 122      | Administração Geral                             |          25.100,00  |      14.611.200,00  |     14.636.300,00 
       04 122 0401 | Administração Geral                             |          25.100,00  |       8.400.800,00  |      8.425.900,00 
       04 122 0403 | Gestão da Sec. Mun. de Governo                  |               0,00  |       2.423.000,00  |      2.423.000,00 
       04 122 0412 | Supervisão e Coordenação Superior               |               0,00  |       2.124.900,00  |      2.124.900,00 
       04 122 1510 | Gerenciamento da Sec. de Proj.                  |                     |                     | 
                   | Urbanístico e Hab. Social                       |               0,00  |         439.600,00  |        439.600,00 
       04 122 2705 | Gestão da Política de Desporto e                |                     |                     | 
                   | Juventude                                       |               0,00  |       1.222.900,00  |      1.222.900,00 
       12          | Educação                                        |       8.215.800,00  |      53.128.700,00  |     61.344.500,00 
       12 122      | Administração Geral                             |          10.000,00  |       4.991.800,00  |      5.001.800,00 
       12 122 1201 | Gestão das Políticas Públicas de                |                     |                     | 
                   | Educação                                        |          10.000,00  |       4.991.800,00  |      5.001.800,00 
       12 306      | Alimentação e Nutrição                          |               0,00  |       1.600.100,00  |      1.600.100,00 
       12 306 1201 | Gestão das Políticas Públicas de                |                     |                     | 
                   | Educação                                        |               0,00  |       1.600.100,00  |      1.600.100,00 
       12 361      | Ensino Fundamental                              |       4.328.000,00  |      34.851.000,00  |     39.179.000,00 
       12 361 1201 | Gestão das Políticas Públicas de                |                     |                     | 
                   | Educação                                        |               0,00  |         301.900,00  |        301.900,00 
       12 361 1202 | Desenvolvimento do Ensino Fundamental           |         406.200,00  |      34.549.100,00  |     34.955.300,00 
       12 361 1206 | Melhoria da Qualidade da Rede Física das        |                     |                     | 
                   | Escolas Publicas EF                             |       3.197.400,00  |               0,00  |      3.197.400,00 
       12 361 1208 | Complexos Esportivos nas Unidades               |                     |                     | 
                   | Escolares - E.F.                                |         724.400,00  |               0,00  |        724.400,00 
       12 362      | Ensino Médio                                    |               0,00  |         201.000,00  |        201.000,00 
       12 362 1201 | Gestão das Políticas Públicas de                |                     |                     | 
                   | Educação                                        |               0,00  |         201.000,00  |        201.000,00 
       12 365      | Educação Infantil                               |       3.877.800,00  |      11.381.000,00  |     15.258.800,00 
       12 365 1204 | Desenvolvimento do Ensino Infantil              |         565.000,00  |      11.381.000,00  |     11.946.000,00 
       12 365 1207 | Melhoria da Qualidade da Rede Física das        |                     |                     | 
                   | Escolas Públicas EI                             |       2.851.200,00  |               0,00  |      2.851.200,00 
       12 365 1209 | Complexos Esportivos nas Unidades               |                     |                     | 
                   | Escolares - E.I.                                |         461.600,00  |               0,00  |        461.600,00 
       12 366      | Educação de Jovens e Adultos                    |               0,00  |         103.800,00  |        103.800,00 
       12 366 1205 | Educação de Jovens e Adultos                    |               0,00  |         103.800,00  |        103.800,00 
       13          | Cultura                                         |          60.000,00  |       1.465.900,00  |      1.525.900,00 
       13 122      | Administração Geral                             |               0,00  |       1.214.400,00  |      1.214.400,00 
       13 122 1301 | Gestão da Política de Cultura                   |               0,00  |       1.214.400,00  |      1.214.400,00 
       13 392      | Difusão Cultural                                |          60.000,00  |         251.500,00  |        311.500,00 
       13 392 1305 | Fortalecimento Institucional                    |               0,00  |          79.000,00  |         79.000,00 
       13 392 1309 | Patrimônio, Memória e Cultura                   |          60.000,00  |          49.100,00  |        109.100,00
       13 392 1310 | Apoio a Criação, Difusão e Fomento à            |                     |                     | 
                   | Cultura                                         |               0,00  |         120.900,00  |        120.900,00 
       13 392 2705 | Gestão da Política de Desporto e                |                     |                     | 
                   | Juventude                                       |               0,00  |           2.500,00  |          2.500,00 
       15          | Urbanismo                                       |       2.028.900,00  |      19.969.850,00  |     21.998.750,00 
       15 122      | Administração Geral                             |          10.000,00  |       8.547.050,00  |      8.557.050,00 
       15 122 0401 | Administração Geral                             |          10.000,00  |               0,00  |         10.000,00 
       15 122 1501 | Gestão da Política de Infraestrutura e          |                     |                     | 
                   | Urbanismo                                       |               0,00  |       8.547.050,00  |      8.547.050,00 
       15 451      | Infra Estrutura Urbana                          |       1.668.900,00  |               0,00  |      1.668.900,00 
       15 451 1501 | Gestão da Política de Infraestrutura e          |                     |                     | 
                   | Urbanismo                                       |          30.000,00  |               0,00  |         30.000,00 
       15 451 1503 | Revitalização da Infraestrutura Urbana          |         330.000,00  |               0,00  |        330.000,00 
       15 451 1507 | Desenvolvimento dos Serviços Públicos           |         150.000,00  |               0,00  |        150.000,00 
       15 451 1508 | Infraestrutura Urbana e Viária                  |       1.158.900,00  |               0,00  |      1.158.900,00 
       15 452      | Serviços Urbanos                                |         350.000,00  |      11.422.800,00  |     11.772.800,00 
       15 452 1501 | Gestão da Política de Infraestrutura e          |                     |                     | 
                   | Urbanismo                                       |               0,00  |         954.800,00  |        954.800,00 
       15 452 1502 | Conservação e Serviços Públicos                 |               0,00  |       7.533.600,00  |      7.533.600,00 
       15 452 1503 | Revitalização da Infraestrutura Urbana          |               0,00  |       2.063.400,00  |      2.063.400,00 
       15 452 1507 | Desenvolvimento dos Serviços Públicos           |         350.000,00  |         871.000,00  |      1.221.000,00 
       17          | Saneamento                                      |       1.181.000,00  |      13.746.300,00  |     14.927.300,00 
       17 122      | Administração Geral                             |           1.000,00  |      13.616.300,00  |     13.617.300,00 
       17 122 1701 | Gestão da Política de Saneamento Básico         |               0,00  |      13.616.300,00  |     13.616.300,00 
       17 122 1702 | Saneamento Básico                               |           1.000,00  |               0,00  |          1.000,00 
       17 511      | Saneamento Básico Rural                         |         545.000,00  |               0,00  |        545.000,00 
       17 511 1702 | Saneamento Básico                               |         545.000,00  |               0,00  |        545.000,00 
       17 512      | Saneamento Básico Urbano                        |         635.000,00  |               0,00  |        635.000,00 
       17 512 1702 | Saneamento Básico                               |         635.000,00  |               0,00  |        635.000,00 
       17 541      | Preservação e Conservação Ambiental             |               0,00  |         130.000,00  |        130.000,00 
       17 541 1803 | Proteção e Preservação de Recursos              |                     |                     | 
                   | Ambientais                                      |               0,00  |         130.000,00  |        130.000,00 
       18          | Gestão Ambiental                                |         150.000,00  |       1.658.300,00  |      1.808.300,00 
       18 541      | Preservação e Conservação Ambiental             |         150.000,00  |       1.658.300,00  |      1.808.300,00 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  52 -

       18 541 1501 | Gestão da Política de Infraestrutura e          |                     |                     | 
                   | Urbanismo                                       |               0,00  |         168.000,00  |        168.000,00 
       18 541 1803 | Proteção e Preservação de Recursos              |                     |                     | 
                   | Ambientais                                      |               0,00  |          30.800,00  |         30.800,00 
       18 541 1804 | Gestão da Política Ambiental                    |               0,00  |       1.459.500,00  |      1.459.500,00 
       18 541 1805 | Gestão de Resíduos Sólidos e Qualidade          |                     |                     | 
                   | Ambiental                                       |         150.000,00  |               0,00  |        150.000,00 
       20          | Agricultura                                     |         160.000,00  |       1.848.500,00  |      2.008.500,00 
       20 122      | Administração Geral                             |          10.000,00  |       1.365.300,00  |      1.375.300,00 
       20 122 2001 | Gestão da Política da Ativ. Econ. Rec.          |                     |                     | 
                   | Hid. Energ.M. Ambient                           |          10.000,00  |       1.365.300,00  |      1.375.300,00 
       20 606      | Extensão Rural                                  |         150.000,00  |         483.200,00  |        633.200,00 
       20 606 2003 | Recursos Hídricos                               |         150.000,00  |               0,00  |        150.000,00 
       20 606 2005 | Gestão de Desenvolvimento Rural                 |               0,00  |         483.200,00  |        483.200,00 
       23          | Comércio e Serviços                             |         480.000,00  |          60.800,00  |        540.800,00 
       23 691      | Promoção Comercial                              |         180.000,00  |          60.800,00  |        240.800,00 
       23 691 2302 | Implantação de Políticas de                     |                     |                     | 
                   | Desenvolvimento                                 |         180.000,00  |          60.800,00  |        240.800,00 
       23 695      | Turismo                                         |         300.000,00  |               0,00  |        300.000,00 
       23 695 2302 | Implantação de Políticas de                     |                     |                     | 
                   | Desenvolvimento                                 |         150.000,00  |               0,00  |        150.000,00
       23 695 2303 | Revitalização de Empreendimentos Locais         |         150.000,00  |               0,00  |        150.000,00 
       25          | Energia                                         |          80.100,00  |               0,00  |         80.100,00 
       25 752      | Energia Elétrica                                |          80.100,00  |               0,00  |         80.100,00 
       25 752 2501 | Fomento a Geração de Energia Elétrica           |                     |                     | 
                   | Renovável (Solar/Eólic                          |          80.100,00  |               0,00  |         80.100,00 
       26          | Transporte                                      |         309.800,00  |       3.812.100,00  |      4.121.900,00 
       26 782      | Transporte Rodoviário                           |         309.800,00  |       3.812.100,00  |      4.121.900,00 
       26 782 1501 | Gestão da Política de Infraestrutura e          |                     |                     | 
                   | Urbanismo                                       |               0,00  |       2.986.700,00  |      2.986.700,00 
       26 782 1508 | Infraestrutura Urbana e Viária                  |         309.800,00  |         825.400,00  |      1.135.200,00 
       27          | Desporto e Lazer                                |         234.100,00  |         310.700,00  |        544.800,00 
       27 812      | Desporto Comunitário                            |         234.100,00  |         310.700,00  |        544.800,00 
       27 812 2704 | Infraestrutura Esportiva e de Lazer             |         234.100,00  |               0,00  |        234.100,00 
       27 812 2705 | Gestão da Política de Desporto e                |                     |                     | 
                   | Juventude                                       |               0,00  |         158.900,00  |        158.900,00 
       27 812 2706 | Apoio e fomento aos Esporte e Juventude         |               0,00  |         151.800,00  |        151.800,00 
       28          | Encargos Especiais                              |               0,00  |         800.000,00  |        800.000,00 
       28 843      | Serviço da Dívida Interna                       |               0,00  |         800.000,00  |        800.000,00 
       28 843 0000 | Operações Especiais                             |               0,00  |         800.000,00  |        800.000,00 
       99          | Reserva de Contingência                         |               0,00  |               0,00  |        926.750,00 
       99 999      | Reserva de Contingência                         |               0,00  |               0,00  |        926.750,00 
       99 999 9999 | Reserva de Contingencia                         |               0,00  |               0,00  |        926.750,00 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                  TOTAL              |      13.224.800,00  |     117.030.450,00  |    131.182.000,00 
                                                                   —————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                       
                                         Orçamento Seguridade social - Adendo VI
       Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                              PROGRAMA DE TRABALHO
                DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
                           POR PROJETOS E ATIVIDADES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO      | E S P E C I F I C A Ç Ã O                       |      PROJETOS       |     ATIVIDADES      |      TOTAL        
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                                 |                     |                     |
       08          | Assistência Social                              |         295.000,00  |       7.243.400,00  |      7.538.400,00 
       08 122      | Administração Geral                             |          40.000,00  |       4.538.900,00  |      4.578.900,00 
       08 122 0801 | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb.              |                     |                     | 
                   | Mulheres, Crian. Adol e P                       |          40.000,00  |       4.518.900,00  |      4.558.900,00 
       08 122 0802 | Gestão e Fortalecimento do Sist. Único          |                     |                     | 
                   | da Assistência Social                           |               0,00  |          20.000,00  |         20.000,00 
       08 241      | Assistência ao Idoso                            |               0,00  |          77.500,00  |         77.500,00 
       08 241 0801 | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb.              |                     |                     | 
                   | Mulheres, Crian. Adol e P                       |               0,00  |          77.500,00  |         77.500,00 
       08 243      | Assistência à Criança e ao Adolescente          |               0,00  |         150.000,00  |        150.000,00 
       08 243 0801 | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb.              |                     |                     | 
                   | Mulheres, Crian. Adol e P                       |               0,00  |          67.600,00  |         67.600,00 
       08 243 0802 | Gestão e Fortalecimento do Sist. Único          |                     |                     | 
                   | da Assistência Social                           |               0,00  |           1.800,00  |          1.800,00 
       08 243 0811 | Promoção do Trabalho e Geração de Renda         |               0,00  |          80.600,00  |         80.600,00 
       08 244      | Assistência Comunitária                         |         255.000,00  |       2.477.000,00  |      2.732.000,00 
       08 244 0801 | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb.              |                     |                     | 
                   | Mulheres, Crian. Adol e P                       |               0,00  |         215.000,00  |        215.000,00 
       08 244 0802 | Gestão e Fortalecimento do Sist. Único          |                     |                     | 
                   | da Assistência Social                           |               0,00  |       1.215.000,00  |      1.215.000,00 
       08 244 0805 | Habitação Social                                |          25.000,00  |               0,00  |         25.000,00 
       08 244 0809 | Proteção Social Básica                          |         123.500,00  |         814.700,00  |        938.200,00 
       08 244 0810 | Proteção Social Especial                        |          20.000,00  |         232.300,00  |        252.300,00 
       08 244 0813 | Casa do Acolhimento                             |          86.500,00  |               0,00  |         86.500,00 
       10          | Saúde                                           |       2.575.600,00  |      44.054.000,00  |     46.629.600,00 
       10 122      | Administração Geral                             |          10.000,00  |       4.070.100,00  |      4.080.100,00 
       10 122 1001 | Gestão da Política de Saúde                     |          10.000,00  |       4.019.700,00  |      4.029.700,00 
       10 122 1008 | Gestão Estratégica e Participativa no           |                     |                     | 
                   | SUS                                             |               0,00  |          50.400,00  |         50.400,00 
       10 301      | Atenção Básica                                  |       1.796.100,00  |      13.613.000,00  |     15.409.100,00 
       10 301 1003 | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde -        |                     |                     | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  53 -

                   | Custeio/Aten. Básic                             |               0,00  |      13.613.000,00  |     13.613.000,00 
       10 301 1017 | Estruturação da Rede de Serv. Púb. de           |                     |                     | 
                   | Saúde - Invest At. Bá                           |       1.631.700,00  |               0,00  |      1.631.700,00 
       10 301 1018 | Estruturação da Rede de Serv. Púb. de           |                     |                     | 
                   | Saúde - Invest  MAC                             |         164.400,00  |               0,00  |        164.400,00 
       10 302      | Assistência Hospitalar e Ambulatorial           |         769.500,00  |      23.986.100,00  |     24.755.600,00 
       10 302 1004 | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde -        |                     |                     | 
                   | Custeio/M.A.C                                   |               0,00  |      23.986.100,00  |     23.986.100,00 
       10 302 1018 | Estruturação da Rede de Serv. Púb. de           |                     |                     | 
                   | Saúde - Invest  MAC                             |         769.500,00  |               0,00  |        769.500,00 
       10 303      | Suporte Profilático e Terapêutico                |               0,00  |         485.900,00  |        485.900,00 
       10 303 1005 | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde -        |                     |                     | 
                   | Custeio/Assit. Farm                             |               0,00  |         485.900,00  |        485.900,00
       10 304      | Vigilância Sanitária                            |               0,00  |         271.000,00  |        271.000,00 
       10 304 1006 | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde -        |                     |                     | 
                   | Custeio/Vig. em Saú                             |               0,00  |         271.000,00  |        271.000,00 
       10 305      | Vigilância Epidemiológica                       |               0,00  |       1.627.900,00  |      1.627.900,00 
       10 305 1006 | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde -        |                     |                     | 
                   | Custeio/Vig. em Saú                             |               0,00  |       1.627.900,00  |      1.627.900,00 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                  TOTAL              |       2.870.600,00  |      51.297.400,00  |     54.168.000,00 
                                                                   —————————————————————————————————————————————————————————————————— 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo VII
       Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                              PROGRAMA DE TRABALHO
                DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
                        CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO      | E S P E C I F I C A Ç Ã O                       |     VINCULADOS      |     ORDINÁRIOS      |      TOTAL        
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                                 |                     |                     |
       01          | Legislativa                                     |               0,00  |       5.918.100,00  |      5.918.100,00 
       01 031      | Ação Legislativa                                |               0,00  |       5.918.100,00  |      5.918.100,00 
       01 031 0001 | Ação Legislativa                                |               0,00  |       5.918.100,00  |      5.918.100,00 
       04          | Administração                                   |          30.700,00  |      14.605.600,00  |     14.636.300,00 
       04 122      | Administração Geral                             |          30.700,00  |      14.605.600,00  |     14.636.300,00 
       04 122 0401 | Administração Geral                             |          30.700,00  |       8.395.200,00  |      8.425.900,00 
       04 122 0403 | Gestão da Sec. Mun. de Governo                  |               0,00  |       2.423.000,00  |      2.423.000,00 
       04 122 0412 | Supervisão e Coordenação Superior               |               0,00  |       2.124.900,00  |      2.124.900,00 
       04 122 1510 | Gerenciamento da Sec. de Proj.                  |                     |                     | 
                   | Urbanístico e Hab. Social                       |               0,00  |         439.600,00  |        439.600,00 
       04 122 2705 | Gestão da Política de Desporto e                |                     |                     | 
                   | Juventude                                       |               0,00  |       1.222.900,00  |      1.222.900,00 
       12          | Educação                                        |      61.344.500,00  |               0,00  |     61.344.500,00 
       12 122      | Administração Geral                             |       5.001.800,00  |               0,00  |      5.001.800,00 
       12 122 1201 | Gestão das Políticas Públicas de                |                     |                     | 
                   | Educação                                        |       5.001.800,00  |               0,00  |      5.001.800,00 
       12 306      | Alimentação e Nutrição                          |       1.600.100,00  |               0,00  |      1.600.100,00 
       12 306 1201 | Gestão das Políticas Públicas de                |                     |                     | 
                   | Educação                                        |       1.600.100,00  |               0,00  |      1.600.100,00 
       12 361      | Ensino Fundamental                              |      39.179.000,00  |               0,00  |     39.179.000,00 
       12 361 1201 | Gestão das Políticas Públicas de                |                     |                     | 
                   | Educação                                        |         301.900,00  |               0,00  |        301.900,00 
       12 361 1202 | Desenvolvimento do Ensino Fundamental           |      34.955.300,00  |               0,00  |     34.955.300,00 
       12 361 1206 | Melhoria da Qualidade da Rede Física das        |                     |                     | 
                   | Escolas Publicas EF                             |       3.197.400,00  |               0,00  |      3.197.400,00 
       12 361 1208 | Complexos Esportivos nas Unidades               |                     |                     | 
                   | Escolares - E.F.                                |         724.400,00  |               0,00  |        724.400,00 
       12 362      | Ensino Médio                                    |         201.000,00  |               0,00  |        201.000,00 
       12 362 1201 | Gestão das Políticas Públicas de                |                     |                     | 
                   | Educação                                        |         201.000,00  |               0,00  |        201.000,00 
       12 365      | Educação Infantil                               |      15.258.800,00  |               0,00  |     15.258.800,00 
       12 365 1204 | Desenvolvimento do Ensino Infantil              |      11.946.000,00  |               0,00  |     11.946.000,00 
       12 365 1207 | Melhoria da Qualidade da Rede Física das        |                     |                     | 
                   | Escolas Públicas EI                             |       2.851.200,00  |               0,00  |      2.851.200,00 
       12 365 1209 | Complexos Esportivos nas Unidades               |                     |                     | 
                   | Escolares - E.I.                                |         461.600,00  |               0,00  |        461.600,00 
       12 366      | Educação de Jovens e Adultos                    |         103.800,00  |               0,00  |        103.800,00 
       12 366 1205 | Educação de Jovens e Adultos                    |         103.800,00  |               0,00  |        103.800,00 
       13          | Cultura                                         |          46.800,00  |       1.479.100,00  |      1.525.900,00 
       13 122      | Administração Geral                             |               0,00  |       1.214.400,00  |      1.214.400,00 
       13 122 1301 | Gestão da Política de Cultura                   |               0,00  |       1.214.400,00  |      1.214.400,00 
       13 392      | Difusão Cultural                                |          46.800,00  |         264.700,00  |        311.500,00 
       13 392 1305 | Fortalecimento Institucional                    |           3.400,00  |          75.600,00  |         79.000,00 
       13 392 1309 | Patrimônio, Memória e Cultura                   |          42.600,00  |          66.500,00  |        109.100,00
       13 392 1310 | Apoio a Criação, Difusão e Fomento à            |                     |                     | 
                   | Cultura                                         |             800,00  |         120.100,00  |        120.900,00 
       13 392 2705 | Gestão da Política de Desporto e                |                     |                     | 
                   | Juventude                                       |               0,00  |           2.500,00  |          2.500,00 
       15          | Urbanismo                                       |       6.291.200,00  |      15.707.550,00  |     21.998.750,00 
       15 122      | Administração Geral                             |             100,00  |       8.556.950,00  |      8.557.050,00 
       15 122 0401 | Administração Geral                             |               0,00  |          10.000,00  |         10.000,00 
       15 122 1501 | Gestão da Política de Infraestrutura e          |                     |                     | 
                   | Urbanismo                                       |             100,00  |       8.546.950,00  |      8.547.050,00 
       15 451      | Infra Estrutura Urbana                          |       1.448.900,00  |         220.000,00  |      1.668.900,00 
       15 451 1501 | Gestão da Política de Infraestrutura e          |                     |                     | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  54 -

                   | Urbanismo                                       |          20.000,00  |          10.000,00  |         30.000,00 
       15 451 1503 | Revitalização da Infraestrutura Urbana          |         220.000,00  |         110.000,00  |        330.000,00 
       15 451 1507 | Desenvolvimento dos Serviços Públicos           |         100.000,00  |          50.000,00  |        150.000,00 
       15 451 1508 | Infraestrutura Urbana e Viária                  |       1.108.900,00  |          50.000,00  |      1.158.900,00 
       15 452      | Serviços Urbanos                                |       4.842.200,00  |       6.930.600,00  |     11.772.800,00 
       15 452 1501 | Gestão da Política de Infraestrutura e          |                     |                     | 
                   | Urbanismo                                       |               0,00  |         954.800,00  |        954.800,00 
       15 452 1502 | Conservação e Serviços Públicos                 |       4.531.100,00  |       3.002.500,00  |      7.533.600,00 
       15 452 1503 | Revitalização da Infraestrutura Urbana          |          61.100,00  |       2.002.300,00  |      2.063.400,00 
       15 452 1507 | Desenvolvimento dos Serviços Públicos           |         250.000,00  |         971.000,00  |      1.221.000,00 
       17          | Saneamento                                      |      14.816.300,00  |         111.000,00  |     14.927.300,00 
       17 122      | Administração Geral                             |      13.616.300,00  |           1.000,00  |     13.617.300,00 
       17 122 1701 | Gestão da Política de Saneamento Básico         |      13.616.300,00  |               0,00  |     13.616.300,00 
       17 122 1702 | Saneamento Básico                               |               0,00  |           1.000,00  |          1.000,00 
       17 511      | Saneamento Básico Rural                         |         490.000,00  |          55.000,00  |        545.000,00 
       17 511 1702 | Saneamento Básico                               |         490.000,00  |          55.000,00  |        545.000,00 
       17 512      | Saneamento Básico Urbano                        |         580.000,00  |          55.000,00  |        635.000,00 
       17 512 1702 | Saneamento Básico                               |         580.000,00  |          55.000,00  |        635.000,00 
       17 541      | Preservação e Conservação Ambiental             |         130.000,00  |               0,00  |        130.000,00 
       17 541 1803 | Proteção e Preservação de Recursos              |                     |                     | 
                   | Ambientais                                      |         130.000,00  |               0,00  |        130.000,00 
       18          | Gestão Ambiental                                |         267.200,00  |       1.541.100,00  |      1.808.300,00 
       18 541      | Preservação e Conservação Ambiental             |         267.200,00  |       1.541.100,00  |      1.808.300,00 
       18 541 1501 | Gestão da Política de Infraestrutura e          |                     |                     | 
                   | Urbanismo                                       |               0,00  |         168.000,00  |        168.000,00 
       18 541 1803 | Proteção e Preservação de Recursos              |                     |                     | 
                   | Ambientais                                      |             800,00  |          30.000,00  |         30.800,00 
       18 541 1804 | Gestão da Política Ambiental                    |         166.400,00  |       1.293.100,00  |      1.459.500,00 
       18 541 1805 | Gestão de Resíduos Sólidos e Qualidade          |                     |                     | 
                   | Ambiental                                       |         100.000,00  |          50.000,00  |        150.000,00 
       20          | Agricultura                                     |         101.200,00  |       1.907.300,00  |      2.008.500,00 
       20 122      | Administração Geral                             |               0,00  |       1.375.300,00  |      1.375.300,00 
       20 122 2001 | Gestão da Política da Ativ. Econ. Rec.          |                     |                     | 
                   | Hid. Energ.M. Ambient                           |               0,00  |       1.375.300,00  |      1.375.300,00 
       20 606      | Extensão Rural                                  |         101.200,00  |         532.000,00  |        633.200,00 
       20 606 2003 | Recursos Hídricos                               |         100.000,00  |          50.000,00  |        150.000,00 
       20 606 2005 | Gestão de Desenvolvimento Rural                 |           1.200,00  |         482.000,00  |        483.200,00 
       23          | Comércio e Serviços                             |         280.800,00  |         260.000,00  |        540.800,00 
       23 691      | Promoção Comercial                              |          80.800,00  |         160.000,00  |        240.800,00 
       23 691 2302 | Implantação de Políticas de                     |                     |                     | 
                   | Desenvolvimento                                 |          80.800,00  |         160.000,00  |        240.800,00 
       23 695      | Turismo                                         |         200.000,00  |         100.000,00  |        300.000,00 
       23 695 2302 | Implantação de Políticas de                     |                     |                     | 
                   | Desenvolvimento                                 |         100.000,00  |          50.000,00  |        150.000,00
       23 695 2303 | Revitalização de Empreendimentos Locais         |         100.000,00  |          50.000,00  |        150.000,00 
       25          | Energia                                         |          60.100,00  |          20.000,00  |         80.100,00 
       25 752      | Energia Elétrica                                |          60.100,00  |          20.000,00  |         80.100,00 
       25 752 2501 | Fomento a Geração de Energia Elétrica           |                     |                     | 
                   | Renovável (Solar/Eólic                          |          60.100,00  |          20.000,00  |         80.100,00 
       26          | Transporte                                      |         975.100,00  |       3.146.800,00  |      4.121.900,00 
       26 782      | Transporte Rodoviário                           |         975.100,00  |       3.146.800,00  |      4.121.900,00 
       26 782 1501 | Gestão da Política de Infraestrutura e          |                     |                     | 
                   | Urbanismo                                       |          50.000,00  |       2.936.700,00  |      2.986.700,00 
       26 782 1508 | Infraestrutura Urbana e Viária                  |         925.100,00  |         210.100,00  |      1.135.200,00 
       27          | Desporto e Lazer                                |         172.300,00  |         372.500,00  |        544.800,00 
       27 812      | Desporto Comunitário                            |         172.300,00  |         372.500,00  |        544.800,00 
       27 812 2704 | Infraestrutura Esportiva e de Lazer             |         159.100,00  |          75.000,00  |        234.100,00 
       27 812 2705 | Gestão da Política de Desporto e                |                     |                     | 
                   | Juventude                                       |          11.600,00  |         147.300,00  |        158.900,00 
       27 812 2706 | Apoio e fomento aos Esporte e Juventude         |           1.600,00  |         150.200,00  |        151.800,00 
       28          | Encargos Especiais                              |               0,00  |         800.000,00  |        800.000,00 
       28 843      | Serviço da Dívida Interna                       |               0,00  |         800.000,00  |        800.000,00 
       28 843 0000 | Operações Especiais                             |               0,00  |         800.000,00  |        800.000,00 
       99          | Reserva de Contingência                         |               0,00  |         926.750,00  |        926.750,00 
       99 999      | Reserva de Contingência                         |               0,00  |         926.750,00  |        926.750,00 
       99 999 9999 | Reserva de Contingencia                         |               0,00  |         926.750,00  |        926.750,00 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                      TOTAL          |      84.386.200,00  |      46.795.800,00  |    131.182.000,00 
                                                                   —————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                       
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo VII
       Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                              PROGRAMA DE TRABALHO
                DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
                        CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO      | E S P E C I F I C A Ç Ã O                       |     VINCULADOS      |     ORDINÁRIOS      |      TOTAL        
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                   |                                                 |                     |                     |
       08          | Assistência Social                              |       2.452.600,00  |       5.085.800,00  |      7.538.400,00 
       08 122      | Administração Geral                             |         220.000,00  |       4.358.900,00  |      4.578.900,00 
       08 122 0801 | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb.              |                     |                     | 
                   | Mulheres, Crian. Adol e P                       |         220.000,00  |       4.338.900,00  |      4.558.900,00 
       08 122 0802 | Gestão e Fortalecimento do Sist. Único          |                     |                     | 
                   | da Assistência Social                           |               0,00  |          20.000,00  |         20.000,00 
       08 241      | Assistência ao Idoso                            |           2.800,00  |          74.700,00  |         77.500,00 
       08 241 0801 | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb.              |                     |                     | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  55 -

                   | Mulheres, Crian. Adol e P                       |           2.800,00  |          74.700,00  |         77.500,00 
       08 243      | Assistência à Criança e ao Adolescente          |             900,00  |         149.100,00  |        150.000,00 
       08 243 0801 | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb.              |                     |                     | 
                   | Mulheres, Crian. Adol e P                       |               0,00  |          67.600,00  |         67.600,00 
       08 243 0802 | Gestão e Fortalecimento do Sist. Único          |                     |                     | 
                   | da Assistência Social                           |             900,00  |             900,00  |          1.800,00 
       08 243 0811 | Promoção do Trabalho e Geração de Renda         |               0,00  |          80.600,00  |         80.600,00 
       08 244      | Assistência Comunitária                         |       2.228.900,00  |         503.100,00  |      2.732.000,00 
       08 244 0801 | Gestão da Assist.Social, Pol. Púb.              |                     |                     | 
                   | Mulheres, Crian. Adol e P                       |           2.800,00  |         212.200,00  |        215.000,00 
       08 244 0802 | Gestão e Fortalecimento do Sist. Único          |                     |                     | 
                   | da Assistência Social                           |         970.000,00  |         245.000,00  |      1.215.000,00 
       08 244 0805 | Habitação Social                                |          20.000,00  |           5.000,00  |         25.000,00 
       08 244 0809 | Proteção Social Básica                          |         919.700,00  |          18.500,00  |        938.200,00 
       08 244 0810 | Proteção Social Especial                        |         234.900,00  |          17.400,00  |        252.300,00 
       08 244 0813 | Casa do Acolhimento                             |          81.500,00  |           5.000,00  |         86.500,00 
       10          | Saúde                                           |      46.629.600,00  |               0,00  |     46.629.600,00 
       10 122      | Administração Geral                             |       4.080.100,00  |               0,00  |      4.080.100,00 
       10 122 1001 | Gestão da Política de Saúde                     |       4.029.700,00  |               0,00  |      4.029.700,00 
       10 122 1008 | Gestão Estratégica e Participativa no           |                     |                     | 
                   | SUS                                             |          50.400,00  |               0,00  |         50.400,00 
       10 301      | Atenção Básica                                  |      15.409.100,00  |               0,00  |     15.409.100,00 
       10 301 1003 | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde -        |                     |                     | 
                   | Custeio/Aten. Básic                             |      13.613.000,00  |               0,00  |     13.613.000,00 
       10 301 1017 | Estruturação da Rede de Serv. Púb. de           |                     |                     | 
                   | Saúde - Invest At. Bá                           |       1.631.700,00  |               0,00  |      1.631.700,00 
       10 301 1018 | Estruturação da Rede de Serv. Púb. de           |                     |                     | 
                   | Saúde - Invest  MAC                             |         164.400,00  |               0,00  |        164.400,00 
       10 302      | Assistência Hospitalar e Ambulatorial           |      24.755.600,00  |               0,00  |     24.755.600,00 
       10 302 1004 | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde -        |                     |                     | 
                   | Custeio/M.A.C                                   |      23.986.100,00  |               0,00  |     23.986.100,00 
       10 302 1018 | Estruturação da Rede de Serv. Púb. de           |                     |                     | 
                   | Saúde - Invest  MAC                             |         769.500,00  |               0,00  |        769.500,00 
       10 303      | Suporte Profilático e Terapêutico                |         485.900,00  |               0,00  |        485.900,00 
       10 303 1005 | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde -        |                     |                     | 
                   | Custeio/Assit. Farm                             |         485.900,00  |               0,00  |        485.900,00
       10 304      | Vigilância Sanitária                            |         271.000,00  |               0,00  |        271.000,00 
       10 304 1006 | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde -        |                     |                     | 
                   | Custeio/Vig. em Saú                             |         271.000,00  |               0,00  |        271.000,00 
       10 305      | Vigilância Epidemiológica                       |       1.627.900,00  |               0,00  |      1.627.900,00 
       10 305 1006 | Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde -        |                     |                     | 
                   | Custeio/Vig. em Saú                             |       1.627.900,00  |               0,00  |      1.627.900,00 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                      TOTAL          |      49.082.200,00  |       5.085.800,00  |     54.168.000,00 
                                                                   —————————————————————————————————————————————————————————————————— 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                      Adendo VIII
       Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                    FUNÇÕES         |    Legislativa     |    Judiciária      |Essencial à Justiça 
         ÓRGÃOS                                     |                    |                    |                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       02   Sec. Mun. de Governo                    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       03   Procuradoria Geral do Município         |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo          |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       08   Sec. Mun. de Educação Básica            |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       09   Sec. Mun. de Saúde                      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       14   Servico Autonomo de Água e Esgoto       |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte   |      5.918.100,00  |              0,00  |              0,00  
       21   Instituto Municipal de Meio Ambiente    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude      |              0,00  |              0,00  |              0,00  

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                       TOTAL        |      5.918.100,00  |              0,00  |              0,00  
       —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                      Adendo VIII
       Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                    FUNÇÕES         |   Administração    |  Defesa Nacional   | Segurança Pública  
         ÓRGÃOS                                     |                    |                    |                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento   |      5.595.200,00  |              0,00  |              0,00  
       02   Sec. Mun. de Governo                    |      2.423.000,00  |              0,00  |              0,00  
       03   Procuradoria Geral do Município         |      2.124.900,00  |              0,00  |              0,00  
       04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo          |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb|          2.500,00  |              0,00  |              0,00  



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  56 -

       07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       08   Sec. Mun. de Educação Básica            |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       09   Sec. Mun. de Saúde                      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       14   Servico Autonomo de Água e Esgoto       |          2.400,00  |              0,00  |              0,00  
       16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte   |          2.300,00  |              0,00  |              0,00  
       21   Instituto Municipal de Meio Ambiente    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia|        439.600,00  |              0,00  |              0,00  
       23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat|      2.823.500,00  |              0,00  |              0,00  
       24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude      |      1.222.900,00  |              0,00  |              0,00  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                       TOTAL        |     14.636.300,00  |              0,00  |              0,00  
       —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                      Adendo VIII
       Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                    FUNÇÕES         |Relações Exteriores |Assistência Social  |Previdência Social  
         ÓRGÃOS                                     |                    |                    |                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       02   Sec. Mun. de Governo                    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       03   Procuradoria Geral do Município         |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo          |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       08   Sec. Mun. de Educação Básica            |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       09   Sec. Mun. de Saúde                      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A|              0,00  |      7.538.400,00  |              0,00  
       14   Servico Autonomo de Água e Esgoto       |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       21   Instituto Municipal de Meio Ambiente    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                       TOTAL        |              0,00  |      7.538.400,00  |              0,00  
       —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                      Adendo VIII
       Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                    FUNÇÕES         |       Saúde        |     Trabalho       |     Educação       
         ÓRGÃOS                                     |                    |                    |                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       02   Sec. Mun. de Governo                    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       03   Procuradoria Geral do Município         |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo          |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       08   Sec. Mun. de Educação Básica            |              0,00  |              0,00  |     61.344.500,00  
       09   Sec. Mun. de Saúde                      |     46.629.600,00  |              0,00  |              0,00  
       10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       14   Servico Autonomo de Água e Esgoto       |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       21   Instituto Municipal de Meio Ambiente    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                       TOTAL        |     46.629.600,00  |              0,00  |     61.344.500,00  
       —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                      Adendo VIII
       Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                    FUNÇÕES         |      Cultura       |Direito da Cidadania|     Urbanismo      
         ÓRGÃOS                                     |                    |                    |                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       02   Sec. Mun. de Governo                    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       03   Procuradoria Geral do Município         |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo          |      1.525.900,00  |              0,00  |              0,00  
       06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00  |              0,00  |     21.998.750,00  
       08   Sec. Mun. de Educação Básica            |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       09   Sec. Mun. de Saúde                      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A|              0,00  |              0,00  |              0,00  



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  57 -

       14   Servico Autonomo de Água e Esgoto       |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       21   Instituto Municipal de Meio Ambiente    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                       TOTAL        |      1.525.900,00  |              0,00  |     21.998.750,00  
       —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                      Adendo VIII
       Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                    FUNÇÕES         |     Habitação      |    Saneamento      | Gestão Ambiental   
         ÓRGÃOS                                     |                    |                    |                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       02   Sec. Mun. de Governo                    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       03   Procuradoria Geral do Município         |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo          |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb|              0,00  |              0,00  |         30.800,00  
       07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00  |        360.000,00  |        318.000,00  
       08   Sec. Mun. de Educação Básica            |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       09   Sec. Mun. de Saúde                      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       14   Servico Autonomo de Água e Esgoto       |              0,00  |     14.567.300,00  |              0,00  
       16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       21   Instituto Municipal de Meio Ambiente    |              0,00  |              0,00  |      1.459.500,00  
       22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                       TOTAL        |              0,00  |     14.927.300,00  |      1.808.300,00  
       —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                      Adendo VIII
       Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                    FUNÇÕES         |Ciência e Tecnologia|    Agricultura     |Organização Agrária 
         ÓRGÃOS                                     |                    |                    |                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       02   Sec. Mun. de Governo                    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       03   Procuradoria Geral do Município         |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo          |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb|              0,00  |      2.008.500,00  |              0,00  
       07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       08   Sec. Mun. de Educação Básica            |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       09   Sec. Mun. de Saúde                      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       14   Servico Autonomo de Água e Esgoto       |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       21   Instituto Municipal de Meio Ambiente    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                       TOTAL        |              0,00  |      2.008.500,00  |              0,00  
       —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                      Adendo VIII
       Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                    FUNÇÕES         |     Indústria      |Comércio e Serviços |   Comunicações     
         ÓRGÃOS                                     |                    |                    |                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       02   Sec. Mun. de Governo                    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       03   Procuradoria Geral do Município         |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo          |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb|              0,00  |        540.800,00  |              0,00  
       07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       08   Sec. Mun. de Educação Básica            |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       09   Sec. Mun. de Saúde                      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       14   Servico Autonomo de Água e Esgoto       |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       21   Instituto Municipal de Meio Ambiente    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia|              0,00  |              0,00  |              0,00  



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  58 -

       23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                       TOTAL        |              0,00  |        540.800,00  |              0,00  
       —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                      Adendo VIII
       Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                    FUNÇÕES         |      Energia       |    Transporte      | Desporto e Lazer   
         ÓRGÃOS                                     |                    |                    |                    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       02   Sec. Mun. de Governo                    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       03   Procuradoria Geral do Município         |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo          |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo    |         80.100,00  |      4.121.900,00  |              0,00  
       08   Sec. Mun. de Educação Básica            |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       09   Sec. Mun. de Saúde                      |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       14   Servico Autonomo de Água e Esgoto       |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte   |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       21   Instituto Municipal de Meio Ambiente    |              0,00  |              0,00  |              0,00  
       22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat|              0,00  |              0,00  |              0,00  
       24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude      |              0,00  |              0,00  |        544.800,00  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                       TOTAL        |         80.100,00  |      4.121.900,00  |        544.800,00  
       —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Consolidado                                                      Adendo VIII
       Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
       Em R$ 1,00                                                                                                                    
                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                    FUNÇÕES         |Encargos Especiais  |    Reserva de              TOTAL        
         ÓRGÃOS                                     |                    |    Contingência    
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento   |        800.000,00  |        926.750,00  |      7.321.950,00  
       02   Sec. Mun. de Governo                    |              0,00  |              0,00  |      2.423.000,00  
       03   Procuradoria Geral do Município         |              0,00  |              0,00  |      2.124.900,00  
       04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo          |              0,00  |              0,00  |      1.525.900,00  
       06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb|              0,00  |              0,00  |      2.582.600,00  
       07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo    |              0,00  |              0,00  |     26.878.750,00  
       08   Sec. Mun. de Educação Básica            |              0,00  |              0,00  |     61.344.500,00  
       09   Sec. Mun. de Saúde                      |              0,00  |              0,00  |     46.629.600,00  
       10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A|              0,00  |              0,00  |      7.538.400,00  
       14   Servico Autonomo de Água e Esgoto       |              0,00  |              0,00  |     14.569.700,00  
       16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte   |              0,00  |              0,00  |      5.920.400,00  
       21   Instituto Municipal de Meio Ambiente    |              0,00  |              0,00  |      1.459.500,00  
       22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia|              0,00  |              0,00  |        439.600,00  
       23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat|              0,00  |              0,00  |      2.823.500,00  
       24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude      |              0,00  |              0,00  |      1.767.700,00  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                       TOTAL        |        800.000,00  |        926.750,00  |    185.350.000,00  
       —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Câmara Municipal de Limoeiro                                      Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 16   Câmara Municipal de Limoeiro do Norte                                              DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1601 Camara Municipal de Limoeiro do Norte                                              DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       01 031 0001 1.056 | Construir, Ampliar e Equipar o Edifício                 |                |               | 
                         | Sede  do Poder Legislativo Municipal                    |                |               | 
                         |   Construir, Ampliar e Equipar o Edifício Sede do Poder |                |               | 
                         |   Legislativo Municipal.                                |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     300.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     300.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     300.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     200.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     300.000,00 
                         |                                                         |                |               |



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  59 -

       01 031 0001 2.080 | Funcionamento do Poder Legislativo Municipal            |                |               | 
                         |   Funcionamento do Poder Legislativo Municipal          |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   5.368.100,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   4.004.000,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   4.004.000,00 |               | 
            3.1.90.03.00 | Pensões do RPPS e do militar                            |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     100.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   3.200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   3.200.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     704.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     704.000,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   1.364.100,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |       8.000,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |       8.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       8.000,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.323.000,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     200.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     150.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     200.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     600.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     600.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     100.000,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |      25.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      25.000,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |      13.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      13.000,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |      33.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      33.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      33.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     250.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     250.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     250.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     250.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     250.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   5.618.100,00 
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0401 2.081 | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento                 |                |               | 
                         | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência                |                |               | 
                         |   Gerenciamento de Ações  de Enfrentamento a Calamidade |                |               | 
                         |   Pública e ou Estado de Emergência                     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       2.200,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |         500,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         500,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       1.700,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.500,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  60 -

            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       2.300,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   5.920.400,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Saúde                                          Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 09   Sec. Mun. de Saúde                                                                 DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Fundo Municipal de Saude                                                           DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       10 122 1001 2.044 | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento                 |                |               | 
                         | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência                |                |               | 
                         |   Gerenciamento de Ações  de Enfrentamento a Calamidade |                |               | 
                         |   Pública e ou Estado de Emergência                     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      12.000,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |       3.000,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       3.000,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       9.000,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         600,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       8.400,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  61 -

                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         550,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |          50,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         550,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |          50,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  62 -

                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         600,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         600,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         600,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      12.600,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 301 1003 2.045 | Gerenciamento das ASPS - Custeio / Atenç ão Básica      |                |               | 
                         |   Gerenciamento das Ações  e Serviços Públicos de Saúde |                |               | 
                         |   - Custeio / Atenção Básica                            |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |  13.591.300,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   9.146.500,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   9.146.500,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |   1.745.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |   1.745.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   6.000.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |   6.000.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |   1.400.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |   1.400.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   4.444.800,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         900,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   4.388.700,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     500.650,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |     250.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |     250.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1635000000 |          50,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |      10.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  63 -

                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |     118.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      77.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      41.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |   3.250.350,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |   1.750.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |   1.500.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1635000000 |          50,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       9.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       8.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |      95.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      95.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |     400.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |     400.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |      55.200,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      55.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      55.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      21.700,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      21.700,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      21.700,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      21.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1603000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |  13.613.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 301 1017 1.038 | Construir, Ampliar e Equipar Unidades de                |                |               | 
                         |  Saúde (Atenção Básica)                                 |                |               | 
                         |   Construir, Ampliar e   Equipar   Unidades   de  Saúde |                |               | 
                         |   (Atenção Básica)                                      |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |   1.531.700,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |   1.531.700,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.531.700,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     917.800,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |     364.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1603000000 |     133.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |     250.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1634000000 |      19.500,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     613.900,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |     250.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1603000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |     212.700,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1634000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |   1.531.700,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 301 1017 1.039 | Construção de Unidades Habitacionais                    |                |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  64 -

                         |   Construção de Unidades Habitacionais                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.500,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      10.500,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.500,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      10.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         500,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      10.500,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 301 1017 1.040 | Construção e Implementação de Academias de Saúde        |                |               | 
                         |   Construção e Implementação de Academias de Saúde      |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      59.500,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      59.500,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      59.500,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      39.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |       9.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |      10.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      59.500,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 301 1018 1.041 | Construir, Ampliar e Equipar Unidade de                 |                |               | 
                         | Pronto Atedniemtno - UPA                                |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     164.400,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     164.400,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     164.400,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     102.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1603000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1634000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      62.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1603000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1634000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     164.400,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 302 1004 2.046 | Gerenciamento das ASPS - Custeio / MAC                  |                |               | 
                         |   Gerenciamento das Ações  e Serviços Públicos de Saúde |                |               | 
                         |   - Custeio /  Média e Alta Complexidade Ambulatorial e |                |               | 
                         |   Hospitalar                                            |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |  21.979.700,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   4.051.600,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   4.051.600,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |   1.110.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |   1.110.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   2.210.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |   2.210.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     730.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |     730.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |  17.928.100,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |  10.048.300,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |  10.048.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |   1.500.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |   1.655.900,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |   6.892.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  65 -

            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   7.834.600,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     700.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |     700.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |     200.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |     175.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |     105.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      70.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |   6.748.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |   3.545.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |   3.000.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1635000000 |     202.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |       1.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |      45.200,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      45.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      45.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      14.400,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      14.400,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      14.400,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      14.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1603000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |       1.000,00 |               | 
            4.4.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  66 -

                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |  21.994.100,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 302 1018 1.042 | Construir, Ampliar e Equipar Unidades de                |                |               | 
                         |  Saúde (Média e Alta Complexidade)                      |                |               | 
                         |   Construir, Ampliar e Equipar Unidades de Saúde (Média |                |               | 
                         |   e Alta Complexidade)                                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     710.200,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     710.200,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     710.200,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     355.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |     250.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1634000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     355.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |     250.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1634000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     710.200,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 302 1018 1.043 | Construir, Ampliar e Equipar o Centro de                |                |               | 
                         | Atenção Psicossocial - CAPS                             |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      59.300,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      59.300,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      59.300,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      39.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |      24.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      59.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 303 1005 2.047 | Gerenciamento das ASPS - Custeio / Assis                |                |               | 
                         | tência Farmaceútica                                     |                |               | 
                         |   Gerenciamento das Ações  e Serviços Públicos de Saúde |                |               | 
                         |   - Custeio / Assistência Farmacêutica.                 |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     416.800,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |     122.500,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     122.500,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |      50.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |      50.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |      20.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     294.300,00| 
            3.3.32.00.00 | Exec. orç. delegada aos estados e ao DF                 |     200.000,00 |               | 
            3.3.32.30.00 | Material de consumo                                     |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |     200.000,00 |               | 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         200,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  67 -

            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      93.700,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      20.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |      50.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      20.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         400,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      50.600,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      50.600,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      50.600,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      50.600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1603000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     467.400,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 304 1006 2.048 | Gerenciamento das ASPS - Cisteio - Vig.                 |                |               | 
                         | em Saúde/Sanitária                                      |                |               | 
                         |   Gerenciamento das Ações  e Serviços Públicos de Saúde |                |               | 
                         |   - Custeio / Vigilância em Saúde / Sanitária           |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     264.600,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |     201.600,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     201.600,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |      40.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      40.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |     124.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |     124.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  68 -

            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |      36.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      36.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      63.000,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         600,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      57.100,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      20.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      20.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       2.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       5.300,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       5.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       5.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  69 -

            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       6.400,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       6.400,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       6.400,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       6.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1601000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1603000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     271.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 305 1006 2.049 | Gerenciamento das ASPS - Custeio -  Vig.                |                |               | 
                         | Saúde / Epidemiológica                                  |                |               | 
                         |   Gerenciamento das Ações  e Serviços Públicos de Saúde |                |               | 
                         |   - Custeio / Vigilância em Saúde / Epidemiológica      |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   1.625.400,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   1.341.700,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.341.700,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   1.100.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |   1.100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     240.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |     240.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     283.700,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         400,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     280.000,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      10.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      15.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         200,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  70 -

                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     250.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |     250.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1706000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       3.300,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       3.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       3.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       2.500,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       2.500,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       2.500,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       2.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1602000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1603000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   1.627.900,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |  40.521.600,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Saúde                                          Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 09   Sec. Mun. de Saúde                                                                 DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0902 Secretaria Municipal de Saúde                                                      DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       10 122 1001 1.044 | Aquisição de Imóveis                                    |                |               | 
                         |   Aquisição de Imóveis                                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.000,00 
            4.5.00.00.00 | Inversões financeiras                                    |                |      10.000,00| 
            4.5.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.000,00 |               | 
            4.5.90.61.00 | Aquisição de imóveis                                    |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      10.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 122 1001 2.050 | Gerenciamento da Secretaria Mun de Saúde (SECSA)        |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Secretaria Mun de Saúde (SECSA)      |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   3.991.800,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   2.145.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   2.145.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |     350.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |     350.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   1.280.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |   1.280.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     355.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |     355.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  71 -

            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |     160.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |     160.000,00 |               | 
            3.2.00.00.00 | Juros e encargos da dívida                              |                |         200,00| 
            3.2.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         200,00 |               | 
            3.2.90.21.00 | Juros sobre a dívida por contrato                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.2.90.22.00 | Outros encarg. sobre a dív. por contrato                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   1.846.400,00| 
            3.3.32.00.00 | Exec. orç. delegada aos estados e ao DF                 |     360.000,00 |               | 
            3.3.32.30.00 | Material de consumo                                     |     360.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |     360.000,00 |               | 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      17.100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      17.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      17.000,00 |               | 
            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.429.200,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       8.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       8.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |     150.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      30.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     800.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |     800.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |      95.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      95.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |     345.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |     345.000,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |      40.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      40.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      40.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      15.300,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      15.200,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      15.100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      15.000,00 |               | 
            4.4.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            4.6.00.00.00 | Amortização da dívida                                   |                |         100,00| 
            4.6.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.6.90.71.00 | Principal da dívida contratual resgatado                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   4.007.100,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 122 1008 2.051 | Apoio ao Funcionamento do Conselho                      |                |               | 
                         | Municipal de Saude                                      |                |               | 
                         |   Apoio ao Funcionamento do Conselho Municipal de Saude |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      45.400,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      45.400,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      45.400,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      20.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  72 -

                         |                                        Fonte 1500100200 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      50.400,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 301 1017 1.045 | Construção de Melhorias Sanitárias Domic iliares        |                |               | 
                         |   Construção de Melhorias Sanitárias Domiciliares       |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      30.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      30.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      30.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      30.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 302 1004 2.052 | Partic. no Consórcio Públ. de Saúde da                  |                |               | 
                         | Microrregiao de Limoeiro do Norte                       |                |               | 
                         |   Partic. no Consórcio  Públ.  de Saúde da Microrregiao |                |               | 
                         |   de Limoeiro do Norte                                  |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   1.992.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   1.992.000,00| 
            3.3.71.00.00 | Transf.a consórc.públic.median.contr.ris                |   1.992.000,00 |               | 
            3.3.71.70.00 | Rateio p/ particip. em consórcio público                |   1.992.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |   1.992.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   1.992.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       10 303 1005 2.053 | Implantação e Implementação da Farmácia Viva            |                |               | 
                         |   Implantação e Implementação da Farmácia Viva.         |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      18.000,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |       1.000,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.000,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      17.000,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      17.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      16.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |      15.600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         500,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         500,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         500,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100200 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1600000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1621000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1631000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1632000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      18.500,00 

         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   6.108.000,00
                                                                                                                    ——————————————————— 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  73 -

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Assistencia Social                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                           DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Fundo Municipal de Assistencia Social                                              DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       08 243 0802 2.054 | AEPETI Ações de Erradicação do Trabalho Infantil        |                |               | 
                         |   AEPETI Ações de Erradicação do Trabalho Infantil      |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       1.600,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |         400,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         400,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       1.200,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.200,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         200,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         200,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         200,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       1.800,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0802 2.055 | Fortalecimento do Controle Social IGD SU                |                |               | 
                         | AS e IGD PBF                                            |                |               | 
                         |   Fortalecimento do Controle Social IGD SUAS e IGD PBF  |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      20.600,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      20.600,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      20.600,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      10.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      10.100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      10.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      10.100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       5.100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      25.700,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0802 2.056 | Bloco de Financiamento do IGD SUAS S                    |                |               | 
                         |   Bloco de Financiamento do IGD SUAS                    |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      21.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      21.000,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      21.000,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      10.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  74 -

                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      10.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       9.500,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       9.500,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       9.500,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       9.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       9.400,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      30.500,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0802 2.057 | Bloco de Financiamento do IGD Bolsa                     |                |               | 
                         |   Bloco de Financiamento do IGD BOLSA                   |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     574.200,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |       2.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       2.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     572.000,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     572.000,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     160.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |     155.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      29.600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      28.600,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     379.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |     378.100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       1.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       4.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       4.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       4.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       4.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       3.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     578.200,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0802 2.058 | Primeira Infância no SUAS                               |                |               | 
                         |   Primeira Infância no SUAS                             |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     178.500,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |      62.100,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      62.100,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |      61.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      60.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     116.400,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     116.400,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      11.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     101.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |     100.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       1.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       3.000,00 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  75 -

            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       3.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       3.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       2.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     181.500,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0802 2.059 | Gerenciamento do Acessuas - Trabalho                    |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Acessuas - Trabalho                  |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      71.500,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |       1.100,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.100,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      70.400,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      70.400,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      11.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       6.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      51.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      50.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       1.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       3.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       3.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       3.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       2.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      74.500,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0802 2.060 | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento                 |                |               | 
                         | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência                |                |               | 
                         |   Gerenciamento de Ações  de Enfrentamento a Calamidade |                |               | 
                         |   Pública e ou Estado de Emergência                     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      10.800,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |       2.300,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       2.300,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                 |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       8.500,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         500,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       7.600,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  76 -

                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  77 -

            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         400,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         500,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         500,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         500,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      11.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0802 2.061 | Comcessão de Benefícios Eventuais da                    |                |               | 
                         | Assistência Social                                      |                |               | 
                         |   Concessão de Benefícios   Eventuais   da  Assistência |                |               | 
                         |   Social                                                |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     310.800,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     310.800,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     310.800,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |     310.800,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     215.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |      95.800,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     310.800,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0805 1.046 | Construção de Unidades Habitacionais                    |                |               | 
                         |   Construção de Unidades Habitacionais                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      25.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      25.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      25.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      25.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      25.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0809 1.047 | Construção do Centro de Referência de As                |                |               | 
                         | sistência Social - CRAS                                 |                |               | 
                         |   Construção do Centro  de  Referência  de  Assistência |                |               | 
                         |   Social - CRAS                                         |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     123.500,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     123.500,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |       5.000,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     118.500,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     118.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |      12.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |       1.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     123.500,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0809 2.062 | Bloco de Financiamento da Proteção Socia l Básica       |                |               | 
                         |   Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica      |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     806.700,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |     191.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     191.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |     191.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |     190.000,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     615.500,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     615.500,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     159.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |     157.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       1.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  78 -

                         |                                        Fonte 1661000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     452.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |     450.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       2.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       2.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       2.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     808.700,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0809 2.063 | BPC na Escola                                           |                |               | 
                         |   BPC na Escola                                         |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       6.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       6.000,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       6.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       6.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0810 1.048 | Construção do Centro de Referência Espec                |                |               | 
                         | ializado de Assistência Social - CREAS                  |                |               | 
                         |   Construção do Centro  de  Referência Especializado de |                |               | 
                         |   Assistência Social - CREAS                            |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      20.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      20.000,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |       5.000,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      15.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      20.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0810 2.064 | Bloco de Financiamento da Proteção Socia                |                |               | 
                         | l Especial                                              |                |               | 
                         |   Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial    |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     225.300,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |      89.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      89.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |      89.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      88.000,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     136.100,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     136.100,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      21.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      11.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     101.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       2.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       1.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  79 -

                         |                                        Fonte 1661000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       7.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       7.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       7.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       7.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1660000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     232.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0813 1.049 | Construção do núcleo para pessoa com def                |                |               | 
                         | iciência, idoso, criança e adolescente                  |                |               | 
                         |   Construção do núcleo  para  pessoa  com  deficiência,  |                |               | 
                         |   idoso, criança e adolescente.                         |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      86.500,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      86.500,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      86.500,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      86.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |      71.500,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      86.500,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   2.516.300,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Assistencia Social                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                           DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1005 Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                           DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       08 122 0801 1.050 | Aquisição de Imóveis                                    |                |               | 
                         |   Aquisição de Imóveis                                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.000,00 
            4.5.00.00.00 | Inversões financeiras                                    |                |      10.000,00| 
            4.5.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.000,00 |               | 
            4.5.90.61.00 | Aquisição de imóveis                                    |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      10.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 122 0801 1.051 | Construir, Ampliar e Equipar a Sede do C                |                |               | 
                         | onselho Tutelar                                         |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      30.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      30.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      30.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000001 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1665000002 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      30.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 122 0801 2.070 | Gerenc. Sec. Mun. Assist. Socil e de Pol                |                |               | 
                         | Púb. Mulheres, Crian. Adol. Pes. Deficiê                 |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Sec.  Mun.  de  Assist.  Social e de |                |               | 
                         |   Políticas Públicas para    Mulheres,    Crianças    e |                |               | 
                         |   Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS)         |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   3.719.200,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   2.011.300,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   2.011.300,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |     333.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     333.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   1.318.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   1.318.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     360.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     360.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   1.707.900,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      50.000,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |      30.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  80 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.640.800,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     190.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     190.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |   1.343.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   1.343.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |      12.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      12.000,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |      17.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      17.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      17.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.200,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.200,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   3.724.400,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 122 0801 2.071 | Manutenção dos Conselhos Vinculados                     |                |               | 
                         |   Manutenção dos Conselhos Vinculados                   |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      43.400,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      43.400,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      42.200,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       1.200,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       1.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.200,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      48.400,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 122 0801 2.072 | Manutenção do Conselho Tutelar                          |                |               | 
                         |   Manutenção do Conselho Tutelar                        |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     355.100,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |     298.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     298.200,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |     245.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     245.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  81 -

            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |      53.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      53.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      56.900,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      54.900,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       2.000,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     360.100,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 122 0802 2.073 | Realização das Conferências Municipal                   |                |               | 
                         |   Realização das Conferências Municipal                 |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      20.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      20.000,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      20.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0801 2.074 | Gerenciamento da Casa do Enfermo em Fort aleza          |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Casa do Enfermo em Fortaleza         |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     148.300,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     148.300,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     148.300,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     120.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     120.000,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       3.000,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     153.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0802 2.075 | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento                 |                |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  82 -

                         | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência                |                |               | 
                         |   Gerenciamento de Ações  de Enfrentamento a Calamidade |                |               | 
                         |   Pública e ou Estado de Emergência                     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       2.400,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |         500,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         500,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       1.900,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.700,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       2.500,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   4.348.700,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Educação                                       Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 08   Sec. Mun. de Educação Básica                                                       DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Fundo de Manutenção da Educação Básica -                                           DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       12 122 1201 2.030 | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento                 |                |               | 
                         | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência                |                |               | 
                         |   Gerenciamento de Ações  de Enfrentamento a Calamidade |                |               | 
                         |   Pública e ou Estado de Emergência                     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       8.400,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |       2.000,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       2.000,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  83 -

                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       6.400,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         400,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.600,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                    |         400,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  84 -

                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         400,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         400,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         400,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         400,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       8.800,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 361 1202 1.026 | Construção e Ampliação de Bibliotecas -                 |                |               | 
                         | E. Fundamental - FUNDEB 30%                             |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     106.200,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     106.200,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     106.200,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     106.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     106.200,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 361 1202 2.031 | Gerenciamento do Ensino Fundamental - FU NDEB 30%       |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%      |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   8.021.500,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   4.015.500,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   4.015.500,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   3.294.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |   3.030.700,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |     263.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     720.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |     720.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   4.006.000,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   3.937.800,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.18.00 | Auxílio financeiro  a estudantes                         |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |   1.003.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |     300.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |     500.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |     200.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         500,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  85 -

                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      50.600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |   2.849.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |   1.970.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |     155.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |     458.800,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |     102.800,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |     159.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1553000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |      20.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |      10.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |      68.200,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      68.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      68.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   8.021.500,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 361 1202 2.032 | Remuneração Profis. da Educação Básica                   |                |               | 
                         | - Ensino Fundamental - FUNDEB 70%                       |                |               | 
                         |   Remuneração Profis. da   Educação   Básica  -  Ensino  |                |               | 
                         |   Fundamental - FUNDEB 70%                              |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |  25.820.800,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |  25.820.800,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |  25.820.800,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542107000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |  21.737.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |   9.333.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541107000 |   6.000.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542107000 |   6.054.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543107000 |     350.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |   4.082.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  86 -

                         |                                        Fonte 1540107000 |   3.160.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541107000 |     453.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542107000 |     469.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |  25.820.800,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 361 1206 1.027 | Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco                |                |               | 
                         | lares - Ensino Fundamental - FUNDEB 30%                 |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |   2.244.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |   2.244.100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   2.244.100,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |   1.173.700,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     583.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |     230.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |   1.070.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     600.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |     210.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |   2.244.100,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 361 1208 1.028 | Construção de Quadras, e de Cobertas e d                |                |               | 
                         | emais Equip. Esportivos - E. Fund. 30%                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     450.400,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     450.400,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     450.400,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     450.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     400.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     450.400,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 365 1204 2.033 | Gerenciamento do Ensino Infantil - FUNDE B 30%          |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Ensino Fundamental - FUDEB 30%       |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   4.413.900,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   1.821.900,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.821.900,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   1.500.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |   1.000.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |     500.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     320.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |     220.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |     100.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   2.592.000,00| 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  87 -

            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   2.586.800,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     402.700,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |       1.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      50.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |   2.110.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |   1.310.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |     500.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |     300.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       5.200,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       5.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   4.413.900,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 365 1204 2.034 | Remuneração Profis. da Educação Básica                   |                |               | 
                         | - Ensino Infantil - FUNDEB 70%                          |                |               | 
                         |   Rem. Profis. da  Educação  Básica - Ensino Infantil -  |                |               | 
                         |   FUNDEB 70%                                            |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   6.567.900,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   6.567.900,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   6.567.900,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542107000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   5.396.600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |   5.326.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542107000 |      70.300,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |   1.170.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  88 -

                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |   1.170.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542107000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   6.567.900,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 365 1207 1.029 | Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco                |                |               | 
                         | lares - Ensino Infantil - FUNDEB 30%                    |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |   1.540.800,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |   1.540.800,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.540.800,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     915.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     600.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |     205.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     625.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     400.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |     205.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |   1.540.800,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 365 1209 1.030 | Construção de Quadras, e de Cobertas e d                |                |               | 
                         | emais Equip. Esportivos  E. Infantil 30%                |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     420.400,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     420.400,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     420.400,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     420.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     400.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1543000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     420.400,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 366 1205 2.035 | Gerenciamento da Educação de Jovens e                   |                |               | 
                         | Adultos - EJA                                           |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Educação de Jovens e Adultos - EJA   |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      97.500,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |       1.400,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.400,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      96.100,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      96.100,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      50.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      50.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  89 -

            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      20.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      20.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       5.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     102.600,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 366 1205 2.036 | Gerenciamento da Educação de Jovens e Ad                |                |               | 
                         | ultos - EJA                                             |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Educação de Jovens e Adultos - EJA   |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       1.200,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |       1.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542107000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542107000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1540107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1541107000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1542107000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       1.200,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |  49.698.600,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal de Educação                                       Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 08   Sec. Mun. de Educação Básica                                                       DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0802 Secretaria Municipal de Educação Básica                                            DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       12 122 1201 1.031 | Aquisição de Imóveis                                    |                |               | 
                         |   Aquisição de Imóveis                                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.000,00 
            4.5.00.00.00 | Inversões financeiras                                    |                |      10.000,00| 
            4.5.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.000,00 |               | 
            4.5.90.61.00 | Aquisição de imóveis                                    |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      10.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 122 1201 2.037 | Gerenciamento da Sec. Mun. de Educação                  |                |               | 
                         | Básica (SEMEB)                                          |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Sec. Mun. de Educação Básica (SEMEB) |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   4.782.600,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   1.205.300,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.205.300,00 |               | 
            3.1.90.01.00 | Aposentad. RPPS, reserva remun. e reform                |     225.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     225.000,00 |               | 
            3.1.90.03.00 | Pensões do RPPS e do militar                            |     110.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     110.000,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |     600.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     600.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  90 -

            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     120.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     120.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     150.000,00 |               | 
            3.2.00.00.00 | Juros e encargos da dívida                              |                |         200,00| 
            3.2.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         200,00 |               | 
            3.2.90.21.00 | Juros sobre a dívida por contrato                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.2.90.22.00 | Outros encarg. sobre a dív. por contrato                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   3.577.100,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |     250.100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |     250.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     250.000,00 |               | 
            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   3.226.900,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       3.000,00 |               | 
            3.3.90.18.00 | Auxílio financeiro  a estudantes                         |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     420.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     400.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1551000000 |      19.800,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1573000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |     600.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     600.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |     350.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     350.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1551000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1573000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |   1.207.600,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     600.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1551000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1573000000 |     607.300,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     150.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |     450.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     450.000,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |      15.000,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |     100.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     100.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     200.400,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     200.300,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     200.200,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     200.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            4.6.00.00.00 | Amortização da dívida                                   |                |         100,00| 
            4.6.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.6.90.71.00 | Principal da dívida contratual resgatado                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  91 -

                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   4.983.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 306 1201 2.038 | Gerenciamento do Programa Nacional de Al                |                |               | 
                         | imentação Escolar                                       |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   1.600.100,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   1.600.100,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.600.100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |   1.600.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1552000000 |   1.600.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   1.600.100,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 361 1201 2.039 | Gerenciamento do Transporte Escolar  Rec  FNDE          |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Transporte Escolar - Rec. FNDE       |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     301.900,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     301.900,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     301.900,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1553000000 |       2.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1553000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     297.900,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1553000000 |     296.900,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     301.900,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 361 1202 1.032 | Gerenciamento do Programa Caminho da Esc ola            |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Programa Caminho da Escola.          |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     300.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     300.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     300.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     300.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1569000000 |     300.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     300.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 361 1202 2.040 | Gerenciamento do Plano de Ações Articula das - PAR      |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Plano de Ações Articuladas - PAR     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      50.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      50.000,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      50.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1569000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1569000000 |      30.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      30.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      30.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      30.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1569000000 |      30.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      80.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 361 1202 2.041 | Gerenciamento do Ensino Fundamental - Re                |                |               | 
                         | cursos Próprios / FNDE                                  |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Ensino    Fundamental   -   Recursos |                |               | 
                         |   Próprios / FNDE                                       |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     566.800,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     566.800,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     564.700,00 |               | 
            3.3.90.18.00 | Auxílio financeiro  a estudantes                         |       5.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     310.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |     300.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      25.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     210.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |     190.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       6.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       1.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  92 -

            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       2.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       2.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      60.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      60.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      60.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      60.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |      55.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     626.800,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 361 1206 1.033 | Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco                |                |               | 
                         | lares - E. Fund.  Rec. Próp. e Convênios                |                |               | 
                         |   Construir, Ampl. e   Equipar   Unidades  Escolares  - |                |               | 
                         |   Ensino Fundamental - Rec. Próprios e Convênios        |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     953.300,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     953.300,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     953.300,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     698.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |      55.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |     246.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |     296.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |     100.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     255.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |      55.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     953.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 361 1208 1.034 | Const. de Quadras, de Cobertas, e demais                |                |               | 
                         | Eq. Esportivos - E.F.  Rec. Próp. e Conv                |                |               | 
                         |   Const. de Quadras,   de   Cobertas,   e   demais  Eq. |                |               | 
                         |   Esportivos - E.F.  Rec. Próp. e Convênios             |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     274.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     274.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     274.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     274.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |     230.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |       8.900,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     274.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 362 1201 2.042 | Gerenciamento do Transporte Escolar - En                |                |               | 
                         | sino Médio                                              |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Transporte Escolar - Ensino Médio    |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     201.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     201.000,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     201.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     100.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |     100.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     201.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 365 1204 1.035 | Reestruturação e Aquis. de Equip. para a                |                |               | 
                         | Rede Esc. Púb. da Educ. Infantil(Proinfâ                |                |               | 
                         |   Reestruturação e Aquis.  de  Equip.  para a Rede Esc. |                |               | 
                         |   Púb. da Educ. Infantil (Proinfância)                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     565.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     565.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     565.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     565.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1569000000 |     565.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     565.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 365 1204 2.043 | Gerenciamento do Ensino Infantil - Recur                |                |               | 
                         | sos Próprios / FNDE                                     |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Ensino Infantil - Recuros Próprios / |                |               | 
                         |   FNDE                                                  |                |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  93 -

            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     291.200,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     291.200,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     289.100,00 |               | 
            3.3.90.18.00 | Auxílio financeiro  a estudantes                        |       6.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     110.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |     105.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      60.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |      55.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     110.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |     105.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       2.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       2.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     108.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     108.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     108.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     108.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1550000000 |     105.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     399.200,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 365 1207 1.036 | Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco                |                |               | 
                         | lares - E. Inf. - Rec. Próp. e Convênios                |                |               | 
                         |   Construir, Ampl. e  Equipar  Unidades  Escolares - E. |                |               | 
                         |   Infantil - Rec. Próp. e Convênios                     |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |   1.310.400,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |   1.310.400,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.310.400,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     655.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |      55.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1569000000 |     500.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     655.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |      55.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1569000000 |     500.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |   1.310.400,00 
                         |                                                         |                |               |
       12 365 1209 1.037 | Const. de Quadras, de Cobertas, e demais                |                |               | 
                         | Eq. Esportivos - E.I.  Rec. Próp. e Conv                |                |               | 
                         |   Const. de Quadras,   de   Cobertas,   e   demais  Eq. |                |               | 
                         |   Esportivos - E.I.  Rec. Próp. e Convênios             |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      41.200,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      41.200,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      41.200,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      41.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500100100 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1544000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1570000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1571000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1574000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  94 -

                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      41.200,00 
        ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |  11.645.900,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Mun. dos Direitos da Criança e Adolescente                  Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                           DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1002 Fundo Mun.dos Direitos da Crianca e Adol                                           DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       08 122 0801 2.065 | Gerenciamento do Fundo Municipal dos Dir                |                |               | 
                         | eitos da Criança e do Adolescente                       |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Fundo   Municipal  dos  Direitos  da |                |               | 
                         |   Criança e do Adolescente                              |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     384.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     384.000,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |     150.000,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1749000000 |      50.000,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     234.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      70.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1749000000 |      50.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      35.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      35.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     120.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1749000000 |     100.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       2.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       2.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       2.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     386.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 243 0801 2.066 | Reinserção da Criança e do Adolescente                  |                |               | 
                         | em conflito com a lei na sociedade                       |                |               | 
                         |   Reinserção da Criança  e  do  Adolescente em conflito  |                |               | 
                         |   com a lei na sociedade                                |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      66.600,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      66.600,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      10.000,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      56.600,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  95 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       1.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       1.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      67.600,00 
                         |                                                         |                |               |
       08 243 0811 2.067 | Fomento a capacitação e qualificação de                  |                |               | 
                         | adolescentes                                            |                |               | 
                         |   Fomento a capacitação e qualificação de adolescentes   |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      75.600,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      75.600,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |       5.000,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      70.600,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      80.600,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |     534.200,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Serviço Autonomo de Agua e Esgoto                                 Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 14   Servico Autonomo de Água e Esgoto                                                  DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Servico Autonomo de Agua e Esgoto                                                  DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0401 2.076 | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento                 |                |               | 
                         | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência                |                |               | 
                         |   Gerenciamento de Ações  de Enfrentamento a Calamidade |                |               | 
                         |   Pública e ou Estado de Emergência                     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       2.400,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |         500,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         500,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  96 -

            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       1.900,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.700,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       2.400,00 
                         |                                                         |                |               |
       17 122 1701 2.077 | Gerenciamento Administrativo do Serviço                 |                |               | 
                         | Autônomo de Água e Esgoto - SAAE                        |                |               | 
                         |   Gerenciamento Administrativo do  Serviço  Autônomo de |                |               | 
                         |   Água e Esgoto - SAAE                                  |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |  13.336.000,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   5.915.300,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   5.915.300,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |   2.012.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |   2.012.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   2.881.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |   2.881.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     900.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |     900.000,00 |               | 
            3.1.90.16.00 | Outras desp. variáveis pessoal civil                    |     122.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |     122.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   7.420.700,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         200,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            3.3.71.00.00 | Transf.a consórc.públic.median.contr.ris                |      72.000,00 |               | 
            3.3.71.70.00 | Rateio p/ particip. em consórcio público                |      72.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |      72.000,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   7.348.500,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |   2.200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |   2.200.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |      15.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  97 -

                         |                                        Fonte 1899000000 |      15.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      55.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |      55.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |   4.084.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |   4.084.300,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |     857.700,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |     857.700,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |      90.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |      90.000,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     120.300,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     100.200,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     100.100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |     100.000,00 |               | 
            4.4.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
            4.5.00.00.00 | Inversões financeiras                                    |                |      20.000,00| 
            4.5.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      20.000,00 |               | 
            4.5.90.61.00 | Aquisição de imóveis                                    |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |      20.000,00 |               | 
            4.6.00.00.00 | Amortização da dívida                                   |                |         100,00| 
            4.6.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.6.90.71.00 | Principal da dívida contratual resgatado                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |  13.456.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       17 122 1701 2.078 | Ações de Promoção Institucional e Public                |                |               | 
                         | idade Oficial                                            |                |               | 
                         |   Ações de Promoção Institucional e Publicidade Oficial  |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     160.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     160.000,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     160.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |     150.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     160.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       17 122 1702 1.052 | Construir, Ampliar e Equipar Unidades Ad                |                |               | 
                         | mistrativas                                             |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       1.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       1.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |       1.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       17 511 1702 1.053 | Construção e Ampliação do Sistema de San                |                |               | 
                         | eamento Básico - RURAL                                  |                |               | 
                         |   Construção e Ampliação   do   Sistema  de  Saneamento |                |               | 
                         |   Básico - RURAL                                        |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     350.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     350.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     350.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     350.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |     200.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     350.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       17 511 1702 1.054 | Aquisição de Imóveis                                    |                |               | 
                         |   Aquisição de Imóveis                                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      15.000,00 
            4.5.00.00.00 | Inversões financeiras                                    |                |      15.000,00| 
            4.5.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      15.000,00 |               | 
            4.5.90.61.00 | Aquisição de imóveis                                    |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |      10.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  98 -

                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      15.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       17 512 1702 1.055 | Construção e Ampliação do Sistema de San                |                |               | 
                         | eamento Básico - URNANO                                 |                |               | 
                         |   Construção e Ampliaçã do Sistema de Saneamento Básico |                |               | 
                         |   - URBANO                                              |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     455.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     455.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     455.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     455.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |     200.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     455.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       17 541 1803 2.079 | Ações de Proteção e Preservação Ambienta l              |                |               | 
                         |   Ações de Proteção e Preservação Ambiental             |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     130.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     130.000,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      20.000,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     110.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |      50.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1899000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     130.000,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |  14.569.700,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Procuradoria Geral do Municipio                                   Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 03   Procuradoria Geral do Município                                                    DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Procuradoria Geral do Município - PGM                                              DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0412 2.008 | Gerenciamento da Procuradoria Geral do                  |                |               | 
                         | Municipio (PGM)                                         |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Procuradoria   Geral   do  Município |                |               | 
                         |   (PGM)                                                 |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   2.119.900,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   1.980.300,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.980.300,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   1.600.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   1.600.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     350.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     350.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     139.600,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         200,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     139.200,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |       6.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       6.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  99 -

            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |     105.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     105.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         200,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   2.124.900,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   2.124.900,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Gabinete do Prefeito                                              Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 02   Sec. Mun. de Governo                                                               DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Sec. Mun. de Governo                                                               DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0403 2.005 | Ações de Promoção Institucional e                       |                |               | 
                         | Publicidade Oficial                                      |                |               | 
                         |   Ações de Promoção Institucional e Publicidade Oficial  |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      70.200,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      70.200,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         200,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      70.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       3.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       3.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       3.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       3.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      73.200,00 
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0403 2.006 | Gerenciamento da Sec. Mun. de Governo (SEGOV)           |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Sec. Mun. de Governo (SEGOV)         |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   2.337.200,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   1.634.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.634.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |      17.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      17.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   1.300.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   1.300.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     295.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     295.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  100 -

            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |      22.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      22.000,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     703.000,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      75.000,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      60.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      60.000,00 |               | 
            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     625.900,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     100.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      85.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      85.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     350.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     350.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |      55.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      55.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       2.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      10.100,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   2.347.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0403 2.007 | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento                 |                |               | 
                         | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência                |                |               | 
                         |   Gerenciamento de Ações  de Enfrentamento a Calamidade |                |               | 
                         |   Pública e ou Estado de Emergência.                    |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       2.400,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |         500,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         500,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       1.900,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.700,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  101 -

            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       2.500,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   2.423.000,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria da Fazenda                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 01   Sec. Mun. de Fin. Orç. e Planejamento                                              DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Sec. Mun. Fin. Orç. e Planejamento                                                 DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0401 1.001 | Construir,Ampliar e Equipar Unidades Adm                |                |               | 
                         | inistrativas                                            |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      15.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      15.100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      15.100,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      15.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      15.100,00 
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0401 1.002 | Aquisição de Imóveis                                    |                |               | 
                         |   Aquisição de Imóveis                                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.000,00 
            4.5.00.00.00 | Inversões financeiras                                    |                |      10.000,00| 
            4.5.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.000,00 |               | 
            4.5.90.61.00 | Aquisição de imóveis                                    |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      10.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0401 2.001 | Gerenciamento da Sec. Mun. de Finanças,                 |                |               | 
                         | Orçam. e Planejamento (SEFIN)                           |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Sec.  Mun.  de  Finanças,  Orçam.  e |                |               | 
                         |   Planejamento (SEFIN)                                  |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   4.717.000,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   2.612.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   2.612.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |      65.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      65.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   2.140.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   2.140.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     407.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     407.000,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  102 -

            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.2.00.00.00 | Juros e encargos da dívida                              |                |         200,00| 
            3.2.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         200,00 |               | 
            3.2.90.21.00 | Juros sobre a dívida por contrato                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.2.90.22.00 | Outros encarg. sobre a dív. por contrato                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   2.104.600,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   2.074.400,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       3.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |     140.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      80.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1501000000 |      60.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |     210.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     210.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     600.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     600.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |     270.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     270.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |     843.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     843.000,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |       6.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       6.000,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |      30.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      50.300,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      50.300,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      50.200,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      50.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1501000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1755000000 |      20.000,00 |               | 
            4.4.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   4.767.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0401 2.002 | Pagamento de Precatórios e Cumprimento d                |                |               | 
                         | e Sentenças Judiciais                                   |                |               | 
                         |   Pagamento de Precatórios  e  Cumprimento de Senetnças |                |               | 
                         |   Judicias                                              |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     800.200,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |         100,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     800.100,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     800.100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |     800.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     800.000,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         100,00| 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  103 -

            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.4.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     800.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0401 2.003 | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento                 |                |               | 
                         | a Calam. Pública e ou Est. Emergência                   |                |               | 
                         |   Gerenciamento de Ações  de Enfrentamento a Calamidade |                |               | 
                         |   Pública e ou Estado de Emergência.                    |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       2.400,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |         500,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         500,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       1.900,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.700,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       2.500,00 
                         |                                                         |                |               |
       28 843 0000 2.004 | Principal da Dívida Contratual Resgatado                |                |               | 
                         | (INSS; PASEP; FGTS;etc.)                                |                |               | 
                         |   Principal da Dívida   Contratual   Resgatado   (INSS; |                |               | 
                         |   PASEP; FGTS; etc.)                                    |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     800.000,00 
            4.6.00.00.00 | Amortização da dívida                                   |                |     800.000,00| 
            4.6.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     800.000,00 |               | 
            4.6.90.71.00 | Principal da dívida contratual resgatado                |     800.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     800.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     800.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       99 999 9999 9.001 | Reserva de Contingência                                 |                |               | 
                         |   Reserva de Contingência                               |                |               | 
            9.0.00.00.00 | Reserva de contingência                                 |                |               |     926.750,00 
            9.9.00.00.00 | Reserva de contingência                                 |                |     926.750,00| 
            9.9.99.00.00 | Reserva de contingência                                 |     926.750,00 |               | 
            9.9.99.99.00 | Reserva de contingência                                 |     926.750,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  104 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |     926.750,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DE RESERVA                    |       -        |       -       |     926.750,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   7.321.950,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria da Cultura e Turismo                                   Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo                                                     DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Sec. Mun. de Cultura e Turismo                                                     DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       13 122 1301 2.009 | Gerenciamento da Sec. Mun. de Cultura e                 |                |               | 
                         | Turismo (SECULT)                                        |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Secretaria  Municipal  de  Cultura e |                |               | 
                         |   Turismo (SECULT)                                      |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   1.204.300,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |     906.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     906.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |      45.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      45.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |     650.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     650.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     152.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     152.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |      59.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      59.000,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     298.100,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      30.100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     242.900,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |       6.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       6.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      45.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      45.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |     110.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     110.000,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |      25.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      25.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      25.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      10.100,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  105 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   1.214.400,00 
                         |                                                         |                |               |
       13 392 1309 1.003 | Restaurar e Equipar o Centro Cultural                   |                |               | 
                         | Márcia Mendonça                                         |                |               | 
                         |   Restaurar e Equipar o Centro Cultural Márcia Mendonça |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      45.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      45.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      45.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      10.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      45.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       13 392 1309 1.004 | Construção do Museu Histórico Limoeirens e              |                |               | 
                         |   Construção do Museu Histórico Limoeirense             |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      15.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      15.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      15.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      15.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       13 392 1310 2.010 | Promoção de Eventos Cívicos, Folclóricos                |                |               | 
                         | e Comemorativos                                         |                |               | 
                         |   Promoção de Eventos     Cívicos,     Folclóricos    e |                |               | 
                         |   Comemorativos                                         |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     115.900,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     115.900,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     115.900,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     100.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     115.900,00 
                         |                                                         |                |               |
       13 392 2705 2.011 | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento                 |                |               | 
                         | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência                |                |               | 
                         |   Gerenciamento de Ações  de Enfrentamento a Calamidade |                |               | 
                         |   Pública e ou Estado de Emergência                     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       2.400,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |         500,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         500,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       1.900,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.700,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  106 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       2.500,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   1.392.800,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria da Cultura e Turismo                                   Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 04   Sec. Mun. de Cultura e Turismo                                                     DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0402 Fundo Municipal de Incentivo à Cultura                                             DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       13 392 1305 2.012 | Gerenciamento do Fundo Municipal de Ince                |                |               | 
                         | ntivo à Cultura - FMIC                                  |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Fundo   Municipal   de  Incentivo  à |                |               | 
                         |   Cultura - FMI.                                        |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      75.800,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |       1.800,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.800,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |       1.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      74.000,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      10.200,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      63.800,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       5.200,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  107 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      15.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       1.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       3.200,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       3.200,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       3.200,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       3.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      79.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       13 392 1309 2.013 | Promoção, Apoio e Fomento as Artes e Set                |                |               | 
                         | ores Criativos                                          |                |               | 
                         |   Promoção, Apoio e   Fomento   as   Artes   e  Setores |                |               | 
                         |   Criativos                                             |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      47.900,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      47.900,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         300,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      47.600,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      15.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       2.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       2.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       1.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  108 -

                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       1.200,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       1.200,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.200,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       1.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      49.100,00 
                         |                                                         |                |               |
       13 392 1310 2.014 | Convênio de Cooperação Técnica com entid                |                |               | 
                         | ades Públicas e Privadas                                |                |               | 
                         |   Convênio de Cooperação Técnica com entidades Públicas |                |               | 
                         |   e Privadas                                            |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       5.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       5.000,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |       5.000,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       5.000,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |     133.100,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria das Obras e Desenv. Urbano                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 07   Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo                                               DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo                                               DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       15 122 0401 1.011 | Aquisição de Imóveis                                    |                |               | 
                         |   Aquisição de Imóveis                                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.000,00 
            4.5.00.00.00 | Inversões financeiras                                    |                |      10.000,00| 
            4.5.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.000,00 |               | 
            4.5.90.61.00 | Aquisição de imóveis                                    |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      10.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 122 1501 2.020 | Gerenciamento da Sec. Mun. de Infraestru                |                |               | 
                         | tura e Urbanismo (SEINFRA)                              |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Sec.   Mun.   de   Infraestrutura  e |                |               | 
                         |   Urbanismo (SEINFRA)                                   |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   8.526.750,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   3.570.300,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   3.570.300,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |     720.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     720.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   2.300.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   2.300.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     550.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     550.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.2.00.00.00 | Juros e encargos da dívida                              |                |         200,00| 
            3.2.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         200,00 |               | 
            3.2.90.21.00 | Juros sobre a dívida por contrato                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.2.90.22.00 | Outros encarg. sobre a dív. por contrato                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   4.956.250,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |       5.100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  109 -

            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.71.00.00 | Transf.a consórc.públic.median.contr.ris                |     100.000,00 |               | 
            3.3.71.70.00 | Rateio p/ particip. em consórcio público                |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     100.000,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   4.601.050,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       4.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       4.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |   1.752.150,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   1.752.150,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |     280.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     280.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |   2.500.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   2.500.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |      62.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      62.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |     250.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     250.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     250.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      20.300,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      20.300,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      20.200,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      20.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   8.547.050,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 451 1501 1.012 | Construir,Ampliar e Equipar Unidades Adm                |                |               | 
                         | inistrativas                                            |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      30.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      30.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      30.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      30.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 451 1503 1.013 | Urbanização de Rios, Barragens, Lagoas e                |                |               | 
                         |  Demais Áreas                                           |                |               | 
                         |   Urbanização de Rios,   Barragens,   Lagoas  e  Demais |                |               | 
                         |   Áreas.                                                |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     150.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     150.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     150.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     150.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 451 1503 1.014 | Construção e Ampliação de Praças, Parque                |                |               | 
                         | s e Jardins                                             |                |               | 
                         |   Construção e Ampliação de Praças, Parques e Jardins   |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     150.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     150.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     150.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  110 -

                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     150.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 451 1503 1.015 | Urbanização de Assentamentos Precários                  |                |               | 
                         |   Urbanização de Assentamentos Precários                |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      30.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      30.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      30.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      30.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 451 1507 1.016 | Construção e Ampliação de Abatedouros e Mercados        |                |               | 
                         |   Construção e Ampliação de Abatedouros e Mercados      |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     150.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     150.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     150.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     150.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 451 1508 1.017 | Abertura, Pavim.Drenagem e Recapeação As                |                |               | 
                         | fáltica de Vias e Logradouros Públicos                  |                |               | 
                         |   Abertura, Pavimentação, Drenagem     e     Recapeação |                |               | 
                         |   Asfáltica de Vias e Logradouros Públicos              |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |   1.158.900,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |   1.158.900,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.158.900,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |   1.158.900,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |     549.900,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |     558.900,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |   1.158.900,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 452 1501 2.021 | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento                 |                |               | 
                         | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência                |                |               | 
                         |   Gerenciamento de Ações  de Enfrentamento a Calamidade |                |               | 
                         |   Pública e ou Estado de Emergência                     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       2.200,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |         500,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         500,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       1.700,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.500,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  111 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       2.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 452 1501 2.022 | Gerenciamento da Guarda Municipal                       |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Guarda Municipal                     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     942.500,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |     851.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     851.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |     700.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     700.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     150.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      91.300,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      88.200,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       3.000,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       3.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      10.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     952.500,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 452 1502 2.023 | Gerenciamento do Serviço de Iluminação Pública          |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Serviço de Iluminação Pública        |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   4.532.200,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   4.532.200,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   4.532.200,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1751000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  112 -

                         |                                        Fonte 1751000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |   4.531.800,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1750000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1751000000 |   4.529.700,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       1.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       1.100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1751000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   4.533.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 452 1502 2.024 | Gerenciamento do Serviço de Limpeza Públ ica            |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Serviço de Limpeza Pública           |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   3.000.200,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   3.000.200,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   3.000.200,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |   3.000.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   3.000.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   3.000.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 452 1503 2.025 | Conservação de Vias e Logradouros Públic os             |                |               | 
                         |   Conservação de Vias e Logradouros Públicos            |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   2.062.400,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |   2.062.400,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   2.061.300,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |   2.061.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   2.000.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1705000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1750000000 |      60.800,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       1.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       1.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       1.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   2.063.400,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 452 1507 1.018 | Construção e Ampliação de Cemitérios Púb licos          |                |               | 
                         |   Construção e Ampliação de Cemitérios Públicos         |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     150.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     150.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     150.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     150.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 452 1507 1.019 | Construção do Aeroporto Regional                        |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     200.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     200.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     200.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     200.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       15 452 1507 2.026 | Gerencimento do Abatedouro, Feira e Merc ados           |                |               | 
                         |   Gerencimento do Abatedouro, Feira e Mercados          |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     866.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     866.000,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |     800.000,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |     800.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  113 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |     800.000,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      61.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       5.000,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     871.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       17 511 1702 1.020 | Construção e Ampliação do Sistema de San                |                |               | 
                         | eamento Básico - RURAL                                  |                |               | 
                         |   Construção e Ampliação   do   Sistema  de  Sanemaneto |                |               | 
                         |   Básico - RURAL                                        |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     180.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     180.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     180.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     180.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |      30.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     180.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       17 512 1702 1.021 | Construção e Ampliação do Sistema de San                |                |               | 
                         | eamento Básico - URBANO                                 |                |               | 
                         |   Construção e Ampliação   do   Sistema  de  Saneamento |                |               | 
                         |   Básico - URBANO                                       |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     180.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     180.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     180.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     180.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |      29.900,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     180.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       18 541 1501 2.027 | Participação no Consórcio de Gerenciamen                |                |               | 
                         | to de Residuos Sólidos                                  |                |               | 
                         |   Participação no Consórcio    de    Gerenciamento   de |                |               | 
                         |   Resíduos Sólidos                                      |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     168.000,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     168.000,00| 
            3.3.71.00.00 | Transf.a consórc.públic.median.contr.ris                |     168.000,00 |               | 
            3.3.71.70.00 | Rateio p/ particip. em consórcio público                |     168.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     168.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     168.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       18 541 1805 1.022 | Construção de Infraestrutura destinada a                |                |               | 
                         | Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos                     |                |               | 
                         |   Construção de Infraestrutura   destinada   a   Coleta |                |               | 
                         |   Seletiva de Resíduos Sólidos                          |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     150.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     150.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     150.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     150.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       25 752 2501 1.023 | Construção e Ampliação do Sistema de Ene                |                |               | 
                         | rgia (Elétrica, Solar, Eólica e afins)                   |                |               | 
                         |   Construção e Ampliação    do   Sistema   de   Energia |                |               | 
                         |   (Elétrica, Solar, Eólica e afins).                     |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      80.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      80.100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      80.100,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      80.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1751000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1754000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      80.100,00 
                         |                                                         |                |               |



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  114 -

       26 782 1501 2.028 | Gerenciamento da Superintendência Munici                |                |               | 
                         | pal de Trânsito (SUTRAN)                                |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Superintendência     Municipal    de |                |               | 
                         |   Trânsito (SUTRAN)                                     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   2.976.700,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   2.800.400,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   2.800.400,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   2.400.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   2.400.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     400.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     400.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     176.300,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     173.200,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      80.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      80.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      80.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1752000000 |      50.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       3.000,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       3.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      10.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   2.986.700,00 
                         |                                                         |                |               |
       26 782 1508 1.024 | Construção de Pontes, Passagens Molhadas e Boeiros      |                |               | 
                         |   Construção de Pontes, Passagens Molhadas e Boeiros    |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     159.800,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     159.800,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     159.800,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     159.800,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      59.800,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     159.800,00 
                         |                                                         |                |               |
       26 782 1508 1.025 | Construção e Ampliação de Estradas Munic ipais          |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     150.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     150.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     150.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  115 -

                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     150.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       26 782 1508 2.029 | Gerenciamento do Sistema Rodoviário Muni cipal          |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Sistema Rodoviário Munipal           |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     825.400,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     825.400,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     825.400,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      10.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1750000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     815.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1705000000 |       4.900,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1708000000 |     510.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1749000000 |     200.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1750000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     825.400,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |  26.878.750,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria de Desenvolvimento Rural                               Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 06   Sec. Mun.Ativ. Econ. E.,R.H.,Energ.M.Amb                                           DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Sec. Mun.Ativ. Econ. R. Híd. Energ. M.Am                                           DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0401 2.015 | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento                 |                |               | 
                         | a Calam. Pública e ou Est. de Emergência                |                |               | 
                         |   Gerenciamento de Ações  de Enfrentamento a Calamidade |                |               | 
                         |   Pública e ou Estado de Emergência                     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |       2.400,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |         500,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         500,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |       1.900,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.700,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  116 -

            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |         100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |         100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |         100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |         100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |       2.500,00 
                         |                                                         |                |               |
       18 541 1803 2.016 | Promoção de Ações de Proteção e Preserva                |                |               | 
                         | ção de Recursos Ambientais                              |                |               | 
                         |   Promoção de Ações   de   Proteção  e  Preservação  de |                |               | 
                         |   Recursos Ambientais                                   |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      30.800,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      30.800,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      30.800,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      30.800,00 
                         |                                                         |                |               |
       20 122 2001 1.005 | Aquisição de Imóveis                                    |                |               | 
                         |   Aquisição de Imóveis                                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.000,00 
            4.5.00.00.00 | Inversões financeiras                                    |                |      10.000,00| 
            4.5.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.000,00 |               | 
            4.5.90.61.00 | Aquisição de imóveis                                    |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      10.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       20 122 2001 2.017 | Gerenciamento Sec. Mun. de Ativ. Econôm.                |                |               | 
                         | Rec. Híd. e Energ. e M. Ambiente (SEMAE)                |                |               | 
                         |   Gerenciamento Sec. Mun.  de Ativ. Econôm. Rec. Híd. e |                |               | 
                         |   Energ. e M. Ambiente (SEMAE)                          |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   1.355.200,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   1.029.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   1.029.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |     110.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     110.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |     712.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     712.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     181.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     181.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |      26.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      26.000,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     326.000,00| 
            3.3.20.00.00 | Transferências à União                                  |       1.000,00 |               | 
            3.3.20.41.00 | Contribuições                                           |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |       9.100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |       9.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       9.000,00 |               | 
            3.3.50.43.00 | Subvenções sociais                                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     300.800,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      40.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      40.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  117 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      80.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      80.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     165.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     165.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |      15.100,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      10.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      10.100,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      10.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   1.365.300,00 
                         |                                                         |                |               |
       20 606 2003 1.006 | Construção de Obras de Infraestrutura Hí                |                |               | 
                         | drica (açudes, poços, cisternas, cacimba                |                |               | 
                         |   Construção de Obras    de    Infraestrutura   Hídrica |                |               | 
                         |   (açudes, poços, cisternas, cacimbas e afins)           |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     150.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     150.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     150.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     150.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       20 606 2005 2.018 | Promoção Agropecuária e Desenvolvimento Rural           |                |               | 
                         |   Promoção Agropecuária e Desenvolvimento Rural         |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     483.200,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     483.200,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |     400.200,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |     400.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     400.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      83.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      20.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       1.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       1.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      50.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     483.200,00 
                         |                                                         |                |               |
       23 691 2302 1.007 | Implementar o Distrito Industrial                       |                |               | 
                         |   Implementar o Distrito Industrial                     |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      70.000,00 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  118 -

            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      70.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      70.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |      70.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      70.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       23 691 2302 1.008 | Implantar o Centro Comercial para Micro                 |                |               | 
                         | e Pequenas Empresas                                     |                |               | 
                         |   Implantar o Centro  Comercial  para  Micro e Pequenas |                |               | 
                         |   Empresas                                              |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     110.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     110.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     110.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     110.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     110.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       23 691 2302 2.019 | Fomento ao micro empreendedor, ambulante                |                |               | 
                         |  artesão, empresa de pequeno porte e afi                 |                |               | 
                         |   Fomento ao micro  empreendedor,  ambulante,  artesão, |                |               | 
                         |   empresa de pequeno porte e afins                       |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      60.800,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      60.800,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      60.800,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      20.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      20.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      60.800,00 
                         |                                                         |                |               |
       23 695 2302 1.009 | Construção do Centro de Eventos                         |                |               | 
                         |   Construção do Centro de Eventos                       |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     150.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     150.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     150.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     150.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       23 695 2303 1.010 | Revitalização da Barragem das Pedrinhas                 |                |               | 
                         |   Revitalização da Barragem das Pedrinhas               |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     150.000,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     150.000,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     150.000,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     150.000,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   2.582.600,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Municipal do Idoso                                          Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                           DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1003 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso                                              DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       08 241 0801 2.068 | Gerenciamento do Fundo Municipal dos                    |                |               | 
                         | Direitos do Idoso                                       |                |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  119 -

                         |   Gerenciamento do Fundo   Municipal  dos  Direitos  do |                |               | 
                         |   Idoso                                                 |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      75.300,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      75.300,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      10.200,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      65.100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      15.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      20.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       2.200,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       2.200,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       2.200,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       2.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      77.500,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |      77.500,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Fundo Mun. dos Direitos da Pessoa com Deficiencia                 Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 10   Sec. Mun. Ass. Social, Pol.Mul. Crian. A                                           DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1004 Fundo Mun.dos Direitos da Pessoa com Def                                           DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       08 244 0801 2.069 | Gerenciamento do Fundo Mun.dos Direitos                 |                |               | 
                         | da Pessoa com Deficiência                                |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Fundo Mun.dos Direitos da Pessoa com |                |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  120 -

                         |   Deficiência                                            |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |      59.500,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |      59.500,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      10.200,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      49.300,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      15.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       5.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      10.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      15.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       1.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       2.200,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       2.200,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       2.200,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       2.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |      61.700,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |      61.700,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Instituto Municipal do Meio Ambiente                              Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 21   Instituto Municipal de Meio Ambiente                                               DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2101 Instituto Municipal do Meio Ambiente                                               DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       18 541 1804 2.082 | Gerenciamento do Instituto Municipal do                 |                |               | 
                         | Meio Ambiente - IMMAB                                   |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Instituto do Meio Ambiente.          |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   1.070.400,00 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  121 -

            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |     580.900,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     580.900,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |      30.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |     445.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     445.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     105.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     105.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     489.500,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      53.700,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      53.700,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |      38.700,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     430.500,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       5.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      85.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000000 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |      50.100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |       2.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |       4.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       4.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |     100.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      90.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |      10.100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      20.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     190.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |      40.100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |      20.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |       1.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.000,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       5.300,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       5.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.91.92.00 | Despesas de exercícios anteriores                       |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      20.300,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      20.300,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         200,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  122 -

            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      20.100,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      20.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   1.090.700,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   1.090.700,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Instituto Municipal do Meio Ambiente                              Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 21   Instituto Municipal de Meio Ambiente                                               DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2102 Fundo Municipal de Meio Ambiente                                                   DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       18 541 1804 2.083 | Gerenciamento do Fundo Municipal de Meio  Ambiente      |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Fundo Municipal de Meio Ambiente     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     318.500,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |       1.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       1.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     317.300,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      10.300,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      10.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     307.000,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |         300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      50.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |      15.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |      15.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |      50.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      20.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     150.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     150.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       3.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  123 -

                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      50.300,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      50.300,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      50.300,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      50.300,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1799000002 |         100,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     368.800,00 
          ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |     368.800,00
                                                                                                                    ——————————————————— 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e HS                Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 22   Sec. Munic. Proj. Urbanísticos e H Socia                                           DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2201 Sec. Municipal de Projetos Urb e HS                                                DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       04 122 1510 2.084 | Gerenciamento da Secretaria Municipal de                |                |               | 
                         | Projetos Urbanísticos e Habitação Social                |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Secretaria   Municipal  de  Projetos |                |               | 
                         |   Urbanísticos e Habitação Social                       |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     434.500,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |     328.300,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     328.300,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |     240.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     240.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |      58.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      58.000,00 |               | 
            3.1.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     106.200,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     104.100,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      35.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      35.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      30.000,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  124 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       3.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       3.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       2.000,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.100,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     439.600,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |     439.600,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Sec. Mun. Cap. Rec. Finan. Gest. Conv. R.Hum e Pat                Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 23   Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.RHum.Pat                                           DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2301 Sec.Mun.Cap.Rec.Finan.Gest.Conv.Hum.Pat                                            DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       04 122 0401 2.085 | Sec. Mun. Captação de Rec. Financeiros e                |                |               | 
                         | Gestão Rec. Hum. Conv. e Patrimoniais                   |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Secretaria  Municipal de Captação de |                |               | 
                         |   Recursos Financeiros e  Gestão  de  Recursos Humanos, |                |               | 
                         |   Convênios e Patrimoniais.                             |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   2.818.400,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |   2.663.200,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |   2.663.200,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |      88.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      88.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |   2.105.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |   2.105.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     470.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     470.000,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     155.200,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |         100,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     153.100,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      12.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      12.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      50.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      50.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  125 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |       2.000,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |       2.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       2.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       5.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       5.100,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       5.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   2.823.500,00 
          ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   2.823.500,00
                                                                                                                    ——————————————————— 
 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022
    Sec. Mun. de Desportos e Juventude                                Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       ÓRGÃO________________: 24   Sec. Mun. de Desportos e Juventude                                                 DETALHAMENTO
       UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2401 Sec. Mun. de Desportos e Juventude                                                 DA DESPESA  
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       CÓDIGO            | E S P E C I F I C A Ç Ã O                  FT           | DESDOBRAMENTO  |    ELEMENTO   | CAT. ECONÔMICA 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                         |                                                         |                |               |
       04 122 2705 2.086 | Secretaria Municipal de Desportos e Juventude           |                |               | 
                         |   Gerenciamento da Secretaria  Municipal de Desportos e |                |               | 
                         |   Juventude.                                            |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |   1.192.800,00 
            3.1.00.00.00 | Pessoal e encargos sociais                              |                |     595.100,00| 
            3.1.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     595.100,00 |               | 
            3.1.90.04.00 | Contratação por tempo determinado                       |     167.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     167.000,00 |               | 
            3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                  |     300.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     300.000,00 |               | 
            3.1.90.13.00 | Obrigações patronais                                    |     102.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     102.000,00 |               | 
            3.1.90.94.00 | Indenizações e restituições trabalhistas                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.1.90.96.00 | Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |      26.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      26.000,00 |               | 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     597.700,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |     300.000,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |     300.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     300.000,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     267.700,00 |               | 
            3.3.90.14.00 | Diárias - civil                                         |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      35.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      35.000,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com locomoção                      |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.34.00 | Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |       5.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       5.000,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      40.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      40.000,00 |               | 
            3.3.90.37.00 | Locação de mão de obra                                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |     100.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |     100.000,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |      12.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      12.000,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
            3.3.90.91.00 | Sentenças judiciais                                     |         100,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  126 -

                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.93.00 | Indenizações e restituições                             |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo                   |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            3.3.91.00.00 | Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                |      30.000,00 |               | 
            3.3.91.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      30.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |      30.100,00| 
            4.4.30.00.00 | Transf. a estados e ao distrito federal                 |         100,00 |               | 
            4.4.30.42.00 | Auxílios                                                |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         100,00 |               | 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      30.000,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |   1.222.900,00 
                         |                                                         |                |               |
       27 812 2704 1.057 | Const.Ginásio,Estádio,Quadra,Coberta,Are                |                |               | 
                         | ninha,Campinho,Skatepark e demais Eq.Esp                |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |     214.100,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |     214.100,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     214.100,00 |               | 
            4.4.90.51.00 | Obras e instalações                                     |     214.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      55.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |      59.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |     100.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |     214.100,00 
                         |                                                         |                |               |
       27 812 2704 1.058 | Aquisição de Imóveis                                    |                |               | 
                         |   Aquisição de Imóveis                                  |                |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |      20.000,00 
            4.5.00.00.00 | Inversões financeiras                                    |                |      20.000,00| 
            4.5.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |      20.000,00 |               | 
            4.5.90.61.00 | Aquisição de imóveis                                    |      20.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      20.000,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DO PROJETO                    |       -        |       -       |      20.000,00 
                         |                                                         |                |               |
       27 812 2705 2.087 | Fomento a política da juventude                         |                |               | 
                         |   Gerenciamento do Fomento a Política da Juventude.     |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     151.500,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     151.500,00| 
            3.3.50.00.00 | Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                 |      19.200,00 |               | 
            3.3.50.41.00 | Contribuições                                           |      19.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      13.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |       3.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |       3.100,00 |               | 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     132.300,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      32.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |       1.100,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |      10.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         200,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |      10.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      10.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         200,00 |               | 
            3.3.90.35.00 | Serviços de consultoria                                 |       6.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       6.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         200,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      17.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      17.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         200,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      30.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      30.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         200,00 |               | 
            3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.  PJ                |       1.500,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       1.100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         200,00 |               | 
            3.3.90.46.00 | Auxílio alimentação                                     |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         200,00 |               | 
            3.3.90.48.00 | Outros aux. finan. a pessoas físicas                     |      23.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      23.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         200,00 |               | 
            4.0.00.00.00 | Despesas de capital                                     |                |               |       7.400,00 
            4.4.00.00.00 | Investimentos                                           |                |       7.400,00| 
            4.4.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |       7.400,00 |               | 
            4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente                      |       7.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |       7.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         200,00 |               | 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  127 -

                         |                                        Fonte 1701000000 |         200,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     158.900,00 
                         |                                                         |                |               |
       27 812 2706 2.088 | Promoção de Eventos Esportivos e Lazer                  |                |               | 
                         |   Promoção de Eventos Esportivos e Lazer                |                |               | 
            3.0.00.00.00 | Despesas correntes                                      |                |               |     151.800,00 
            3.3.00.00.00 | Outras despesas correntes                               |                |     151.800,00| 
            3.3.90.00.00 | Aplicações diretas                                      |     151.800,00 |               | 
            3.3.90.30.00 | Material de consumo                                     |      15.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         200,00 |               | 
            3.3.90.31.00 | Premiações cult.art.cient.desp.e outras                 |      40.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      40.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.32.00 | Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita                |      40.200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      40.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         100,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         100,00 |               | 
            3.3.90.36.00 | Outros serv. de terceiros pessoa física                 |      15.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      15.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         200,00 |               | 
            3.3.90.39.00 | Outros serv. de terc. pessoa jurídica                   |      40.400,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |      40.000,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1700000000 |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1701000000 |         200,00 |               | 
            3.3.90.47.00 | Obrigações tributárias e contributivas                  |         200,00 |               | 
                         |                                        Fonte 1500000000 |         200,00 |               | 
                         |                                                         |                |               |
                         |                     TOTAL DA ATIVIDADE                  |       -        |       -       |     151.800,00 
         ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                                                                 TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA      |   1.767.700,00
                                                                                                                    ——————————————————— 

    Governo Municipal de Limoeiro do Norte            
    ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022 - Consolidado                                  
                        RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
       C Ó D I G O                | E S P E C I F I C A Ç Ã O                                                     | VALOR 
       ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
                                  |                                                                               |
       01 01. 04 122 0401 1.001   | Construir,Ampliar e Equipar Unidades Adm inistrativas                         |         15.100,00 
       01 01. 04 122 0401 1.002   | Aquisição de Imóveis                                                          |         10.000,00 
       04 01. 13 392 1309 1.003   | Restaurar e Equipar o Centro Cultural Márcia Mendonça                         |         45.000,00 
       04 01. 13 392 1309 1.004   | Construção do Museu Histórico Limoeirens e                                    |         15.000,00 
       06 01. 20 122 2001 1.005   | Aquisição de Imóveis                                                          |         10.000,00 
       06 01. 20 606 2003 1.006   | Construção de Obras de Infraestrutura Hí drica (açudes, poços, cisternas, cac |        150.000,00 
       06 01. 23 691 2302 1.007   | Implementar o Distrito Industrial                                             |         70.000,00 
       06 01. 23 691 2302 1.008   | Implantar o Centro Comercial para Micro e Pequenas Empresas                   |        110.000,00 
       06 01. 23 695 2302 1.009   | Construção do Centro de Eventos                                               |        150.000,00 
       06 01. 23 695 2303 1.010   | Revitalização da Barragem das Pedrinhas                                       |        150.000,00 
       07 01. 15 122 0401 1.011   | Aquisição de Imóveis                                                          |         10.000,00 
       07 01. 15 451 1501 1.012   | Construir,Ampliar e Equipar Unidades Adm inistrativas                         |         30.000,00 
       07 01. 15 451 1503 1.013   | Urbanização de Rios, Barragens, Lagoas e  Demais Áreas                        |        150.000,00 
       07 01. 15 451 1503 1.014   | Construção e Ampliação de Praças, Parque s e Jardins                          |        150.000,00 
       07 01. 15 451 1503 1.015   | Urbanização de Assentamentos Precários                                        |         30.000,00 
       07 01. 15 451 1507 1.016   | Construção e Ampliação de Abatedouros e Mercados                              |        150.000,00 
       07 01. 15 451 1508 1.017   | Abertura, Pavim.Drenagem e Recapeação As fáltica de Vias e Logradouros Públic |      1.158.900,00 
       07 01. 15 452 1507 1.018   | Construção e Ampliação de Cemitérios Púb licos                                |        150.000,00 
       07 01. 15 452 1507 1.019   | Construção do Aeroporto Regional                                              |        200.000,00 
       07 01. 17 511 1702 1.020   | Construção e Ampliação do Sistema de San eamento Básico - RURAL               |        180.000,00 
       07 01. 17 512 1702 1.021   | Construção e Ampliação do Sistema de San eamento Básico - URBANO              |        180.000,00 
       07 01. 18 541 1805 1.022   | Construção de Infraestrutura destinada a Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos  |        150.000,00 
       07 01. 25 752 2501 1.023   | Construção e Ampliação do Sistema de Ene rgia (Elétrica, Solar, Eólica e afin  |         80.100,00 
       07 01. 26 782 1508 1.024   | Construção de Pontes, Passagens Molhadas e Boeiros                            |        159.800,00 
       07 01. 26 782 1508 1.025   | Construção e Ampliação de Estradas Munic ipais                                |        150.000,00 
       08 01. 12 361 1202 1.026   | Construção e Ampliação de Bibliotecas - E. Fundamental - FUNDEB 30%           |        106.200,00 
       08 01. 12 361 1206 1.027   | Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco lares - Ensino Fundamental - FUNDEB  |      2.244.100,00 
       08 01. 12 361 1208 1.028   | Construção de Quadras, e de Cobertas e d emais Equip. Esportivos - E. Fund. 3 |        450.400,00 
       08 01. 12 365 1207 1.029   | Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco lares - Ensino Infantil - FUNDEB 30% |      1.540.800,00 
       08 01. 12 365 1209 1.030   | Construção de Quadras, e de Cobertas e d emais Equip. Esportivos  E. Infantil |        420.400,00 
       08 02. 12 122 1201 1.031   | Aquisição de Imóveis                                                          |         10.000,00 
       08 02. 12 361 1202 1.032   | Gerenciamento do Programa Caminho da Esc ola                                  |        300.000,00 
       08 02. 12 361 1206 1.033   | Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco lares - E. Fund.  Rec. Próp. e Convê |        953.300,00 
       08 02. 12 361 1208 1.034   | Const. de Quadras, de Cobertas, e demais Eq. Esportivos - E.F.  Rec. Próp. e  |        274.000,00 
       08 02. 12 365 1204 1.035   | Reestruturação e Aquis. de Equip. para a Rede Esc. Púb. da Educ. Infantil(Pro |        565.000,00 
       08 02. 12 365 1207 1.036   | Construir, Ampl. e Equipar Unidades Esco lares - E. Inf. - Rec. Próp. e Convê |      1.310.400,00 
       08 02. 12 365 1209 1.037   | Const. de Quadras, de Cobertas, e demais Eq. Esportivos - E.I.  Rec. Próp. e  |         41.200,00 
       09 01. 10 301 1017 1.038   | Construir, Ampliar e Equipar Unidades de  Saúde (Atenção Básica)              |      1.531.700,00 
       09 01. 10 301 1017 1.039   | Construção de Unidades Habitacionais                                          |         10.500,00 
       09 01. 10 301 1017 1.040   | Construção e Implementação de Academias de Saúde                              |         59.500,00 
       09 01. 10 301 1018 1.041   | Construir, Ampliar e Equipar Unidade de Pronto Atedniemtno - UPA              |        164.400,00 
       09 01. 10 302 1018 1.042   | Construir, Ampliar e Equipar Unidades de  Saúde (Média e Alta Complexidade)   |        710.200,00 
       09 01. 10 302 1018 1.043   | Construir, Ampliar e Equipar o Centro de Atenção Psicossocial - CAPS          |         59.300,00 
       09 02. 10 122 1001 1.044   | Aquisição de Imóveis                                                          |         10.000,00 
       09 02. 10 301 1017 1.045   | Construção de Melhorias Sanitárias Domic iliares                              |         30.000,00 
       10 01. 08 244 0805 1.046   | Construção de Unidades Habitacionais                                          |         25.000,00 
       10 01. 08 244 0809 1.047   | Construção do Centro de Referência de As sistência Social - CRAS              |        123.500,00 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  128 -

       10 01. 08 244 0810 1.048   | Construção do Centro de Referência Espec ializado de Assistência Social - CRE |         20.000,00 
       10 01. 08 244 0813 1.049   | Construção do núcleo para pessoa com def iciência, idoso, criança e adolescen |         86.500,00
       10 05. 08 122 0801 1.050   | Aquisição de Imóveis                                                          |         10.000,00 
       10 05. 08 122 0801 1.051   | Construir, Ampliar e Equipar a Sede do C onselho Tutelar                      |         30.000,00 
       14 01. 17 122 1702 1.052   | Construir, Ampliar e Equipar Unidades Ad mistrativas                          |          1.000,00 
       14 01. 17 511 1702 1.053   | Construção e Ampliação do Sistema de San eamento Básico - RURAL               |        350.000,00 
       14 01. 17 511 1702 1.054   | Aquisição de Imóveis                                                          |         15.000,00 
       14 01. 17 512 1702 1.055   | Construção e Ampliação do Sistema de San eamento Básico - URNANO              |        455.000,00 
       16 01. 01 031 0001 1.056   | Construir, Ampliar e Equipar o Edifício Sede  do Poder Legislativo Municipal  |        300.000,00 
       24 01. 27 812 2704 1.057   | Const.Ginásio,Estádio,Quadra,Coberta,Are ninha,Campinho,Skatepark e demais Eq |        214.100,00 
       24 01. 27 812 2704 1.058   | Aquisição de Imóveis                                                          |         20.000,00 
                                  |                                                                               |
                                  |                                                                TOTAL          |     16.095.400,00 
                                  |                                                                               |
       01 01. 04 122 0401 2.001   | Gerenciamento da Sec. Mun. de Finanças, Orçam. e Planejamento (SEFIN)         |      4.767.300,00 
       01 01. 04 122 0401 2.002   | Pagamento de Precatórios e Cumprimento d e Sentenças Judiciais                |        800.300,00 
       01 01. 04 122 0401 2.003   | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a Calam. Pública e ou Est. Emergência |          2.500,00 
       01 01. 28 843 0000 2.004   | Principal da Dívida Contratual Resgatado (INSS; PASEP; FGTS;etc.)             |        800.000,00 
       02 01. 04 122 0403 2.005   | Ações de Promoção Institucional e Publicidade Oficial                         |         73.200,00 
       02 01. 04 122 0403 2.006   | Gerenciamento da Sec. Mun. de Governo (SEGOV)                                 |      2.347.300,00 
       02 01. 04 122 0403 2.007   | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a Calam. Pública e ou Est. de Emergên |          2.500,00 
       03 01. 04 122 0412 2.008   | Gerenciamento da Procuradoria Geral do Municipio (PGM)                        |      2.124.900,00 
       04 01. 13 122 1301 2.009   | Gerenciamento da Sec. Mun. de Cultura e Turismo (SECULT)                      |      1.214.400,00 
       04 01. 13 392 1310 2.010   | Promoção de Eventos Cívicos, Folclóricos e Comemorativos                      |        115.900,00 
       04 01. 13 392 2705 2.011   | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a Calam. Pública e ou Est. de Emergên |          2.500,00 
       04 02. 13 392 1305 2.012   | Gerenciamento do Fundo Municipal de Ince ntivo à Cultura - FMIC               |         79.000,00 
       04 02. 13 392 1309 2.013   | Promoção, Apoio e Fomento as Artes e Set ores Criativos                       |         49.100,00 
       04 02. 13 392 1310 2.014   | Convênio de Cooperação Técnica com entid ades Públicas e Privadas             |          5.000,00 
       06 01. 04 122 0401 2.015   | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a Calam. Pública e ou Est. de Emergên |          2.500,00 
       06 01. 18 541 1803 2.016   | Promoção de Ações de Proteção e Preserva ção de Recursos Ambientais           |         30.800,00 
       06 01. 20 122 2001 2.017   | Gerenciamento Sec. Mun. de Ativ. Econôm. Rec. Híd. e Energ. e M. Ambiente (SE |      1.365.300,00 
       06 01. 20 606 2005 2.018   | Promoção Agropecuária e Desenvolvimento Rural                                 |        483.200,00 
       06 01. 23 691 2302 2.019   | Fomento ao micro empreendedor, ambulante  artesão, empresa de pequeno porte e |         60.800,00 
       07 01. 15 122 1501 2.020   | Gerenciamento da Sec. Mun. de Infraestru tura e Urbanismo (SEINFRA)           |      8.547.050,00 
       07 01. 15 452 1501 2.021   | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a Calam. Pública e ou Est. de Emergên |          2.300,00 
       07 01. 15 452 1501 2.022   | Gerenciamento da Guarda Municipal                                             |        952.500,00 
       07 01. 15 452 1502 2.023   | Gerenciamento do Serviço de Iluminação Pública                                |      4.533.300,00 
       07 01. 15 452 1502 2.024   | Gerenciamento do Serviço de Limpeza Públ ica                                  |      3.000.300,00 
       07 01. 15 452 1503 2.025   | Conservação de Vias e Logradouros Públic os                                   |      2.063.400,00 
       07 01. 15 452 1507 2.026   | Gerencimento do Abatedouro, Feira e Merc ados                                 |        871.000,00 
       07 01. 18 541 1501 2.027   | Participação no Consórcio de Gerenciamen to de Residuos Sólidos               |        168.000,00 
       07 01. 26 782 1501 2.028   | Gerenciamento da Superintendência Munici pal de Trânsito (SUTRAN)             |      2.986.700,00 
       07 01. 26 782 1508 2.029   | Gerenciamento do Sistema Rodoviário Muni cipal                                |        825.400,00 
       08 01. 12 122 1201 2.030   | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a Calam. Pública e ou Est. de Emergên |          8.800,00 
       08 01. 12 361 1202 2.031   | Gerenciamento do Ensino Fundamental - FU NDEB 30%                             |      8.021.500,00 
       08 01. 12 361 1202 2.032   | Remuneração Profis. da Educação Básica - Ensino Fundamental - FUNDEB 70%       |     25.820.800,00 
       08 01. 12 365 1204 2.033   | Gerenciamento do Ensino Infantil - FUNDE B 30%                                |      4.413.900,00 
       08 01. 12 365 1204 2.034   | Remuneração Profis. da Educação Básica - Ensino Infantil - FUNDEB 70%          |      6.567.900,00 
       08 01. 12 366 1205 2.035   | Gerenciamento da Educação de Jovens e Adultos - EJA                           |        102.600,00 
       08 01. 12 366 1205 2.036   | Gerenciamento da Educação de Jovens e Ad ultos - EJA                          |          1.200,00 
       08 02. 12 122 1201 2.037   | Gerenciamento da Sec. Mun. de Educação Básica (SEMEB)                         |      4.983.000,00 
       08 02. 12 306 1201 2.038   | Gerenciamento do Programa Nacional de Al imentação Escolar                    |      1.600.100,00 
       08 02. 12 361 1201 2.039   | Gerenciamento do Transporte Escolar  Rec  FNDE                                |        301.900,00
       08 02. 12 361 1202 2.040   | Gerenciamento do Plano de Ações Articula das - PAR                            |         80.000,00 
       08 02. 12 361 1202 2.041   | Gerenciamento do Ensino Fundamental - Re cursos Próprios / FNDE               |        626.800,00 
       08 02. 12 362 1201 2.042   | Gerenciamento do Transporte Escolar - En sino Médio                           |        201.000,00 
       08 02. 12 365 1204 2.043   | Gerenciamento do Ensino Infantil - Recur sos Próprios / FNDE                  |        399.200,00 
       09 01. 10 122 1001 2.044   | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a Calam. Pública e ou Est. de Emergên |         12.600,00 
       09 01. 10 301 1003 2.045   | Gerenciamento das ASPS - Custeio / Atenç ão Básica                            |     13.613.000,00 
       09 01. 10 302 1004 2.046   | Gerenciamento das ASPS - Custeio / MAC                                        |     21.994.100,00 
       09 01. 10 303 1005 2.047   | Gerenciamento das ASPS - Custeio / Assis tência Farmaceútica                  |        467.400,00 
       09 01. 10 304 1006 2.048   | Gerenciamento das ASPS - Cisteio - Vig. em Saúde/Sanitária                    |        271.000,00 
       09 01. 10 305 1006 2.049   | Gerenciamento das ASPS - Custeio -  Vig. Saúde / Epidemiológica               |      1.627.900,00 
       09 02. 10 122 1001 2.050   | Gerenciamento da Secretaria Mun de Saúde (SECSA)                              |      4.007.100,00 
       09 02. 10 122 1008 2.051   | Apoio ao Funcionamento do Conselho Municipal de Saude                         |         50.400,00 
       09 02. 10 302 1004 2.052   | Partic. no Consórcio Públ. de Saúde da Microrregiao de Limoeiro do Norte      |      1.992.000,00 
       09 02. 10 303 1005 2.053   | Implantação e Implementação da Farmácia Viva                                  |         18.500,00 
       10 01. 08 243 0802 2.054   | AEPETI Ações de Erradicação do Trabalho Infantil                              |          1.800,00 
       10 01. 08 244 0802 2.055   | Fortalecimento do Controle Social IGD SU AS e IGD PBF                         |         25.700,00 
       10 01. 08 244 0802 2.056   | Bloco de Financiamento do IGD SUAS S                                          |         30.500,00 
       10 01. 08 244 0802 2.057   | Bloco de Financiamento do IGD Bolsa                                           |        578.200,00 
       10 01. 08 244 0802 2.058   | Primeira Infância no SUAS                                                     |        181.500,00 
       10 01. 08 244 0802 2.059   | Gerenciamento do Acessuas - Trabalho                                          |         74.500,00 
       10 01. 08 244 0802 2.060   | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a Calam. Pública e ou Est. de Emergên |         11.300,00 
       10 01. 08 244 0802 2.061   | Comcessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social                       |        310.800,00 
       10 01. 08 244 0809 2.062   | Bloco de Financiamento da Proteção Socia l Básica                             |        808.700,00 
       10 01. 08 244 0809 2.063   | BPC na Escola                                                                 |          6.000,00 
       10 01. 08 244 0810 2.064   | Bloco de Financiamento da Proteção Socia l Especial                           |        232.300,00 
       10 02. 08 122 0801 2.065   | Gerenciamento do Fundo Municipal dos Dir eitos da Criança e do Adolescente    |        386.000,00 
       10 02. 08 243 0801 2.066   | Reinserção da Criança e do Adolescente em conflito com a lei na sociedade      |         67.600,00 
       10 02. 08 243 0811 2.067   | Fomento a capacitação e qualificação de adolescentes                           |         80.600,00 
       10 03. 08 241 0801 2.068   | Gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso                        |         77.500,00 
       10 04. 08 244 0801 2.069   | Gerenciamento do Fundo Mun.dos Direitos da Pessoa com Deficiência              |         61.700,00 
       10 05. 08 122 0801 2.070   | Gerenc. Sec. Mun. Assist. Socil e de Pol Púb. Mulheres, Crian. Adol. Pes. Def |      3.724.400,00 
       10 05. 08 122 0801 2.071   | Manutenção dos Conselhos Vinculados                                           |         48.400,00 
       10 05. 08 122 0801 2.072   | Manutenção do Conselho Tutelar                                                |        360.100,00 
       10 05. 08 122 0802 2.073   | Realização das Conferências Municipal                                         |         20.000,00 
       10 05. 08 244 0801 2.074   | Gerenciamento da Casa do Enfermo em Fort aleza                                |        153.300,00 
       10 05. 08 244 0802 2.075   | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a Calam. Pública e ou Est. de Emergên |          2.500,00 
       14 01. 04 122 0401 2.076   | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a Calam. Pública e ou Est. de Emergên |          2.400,00 
       14 01. 17 122 1701 2.077   | Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE      |     13.456.300,00 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  129 -

       14 01. 17 122 1701 2.078   | Ações de Promoção Institucional e Public idade Oficial                         |        160.000,00 
       14 01. 17 541 1803 2.079   | Ações de Proteção e Preservação Ambienta l                                    |        130.000,00 
       16 01. 01 031 0001 2.080   | Funcionamento do Poder Legislativo Municipal                                  |      5.618.100,00 
       16 01. 04 122 0401 2.081   | Gerenciamento de Ações de Enfrentamento a Calam. Pública e ou Est. de Emergên |          2.300,00 
       21 01. 18 541 1804 2.082   | Gerenciamento do Instituto Municipal do Meio Ambiente - IMMAB                 |      1.090.700,00 
       21 02. 18 541 1804 2.083   | Gerenciamento do Fundo Municipal de Meio  Ambiente                            |        368.800,00 
       22 01. 04 122 1510 2.084   | Gerenciamento da Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e Habitação So |        439.600,00 
       23 01. 04 122 0401 2.085   | Sec. Mun. Captação de Rec. Financeiros e Gestão Rec. Hum. Conv. e Patrimoniai |      2.823.500,00 
       24 01. 04 122 2705 2.086   | Secretaria Municipal de Desportos e Juventude                                 |      1.222.900,00 
       24 01. 27 812 2705 2.087   | Fomento a política da juventude                                               |        158.900,00 
       24 01. 27 812 2706 2.088   | Promoção de Eventos Esportivos e Lazer                                        |        151.800,00
                                  |                                                                               |
                                  |                                                                TOTAL          |    168.327.850,00 
                                  |                                                                               |
       01 01. 99 999 9999 9.001   | Reserva de Contingência                                                       |        926.750,00 
                                  |                                                                               |
                                  |                                                                TOTAL          |        926.750,00 
                                  | T O T A L                                                                     |    185.350.000,00 
       —————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 

DECRETOS
DECRETO N.º 338, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

Estabelece o Detalhamento da Despesa Orçamentária do 
Município de Limoeiro do Norte para o exercício finan-
ceiro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei n.º 2.258, de 29 de outubro 
de 2021,

DECRETA:

Art. 1º. O Detalhamento da Despesa Orçamentária por projetos, ativida-
des e operações especiais, para o exercício financeiro de 2022, previsto no art. 
9º da Lei n.º 2.258, de 29 de outubro de 2021, será discriminado de acordo 
com os Anexos integrantes do presente Decreto.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2022.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
29 de outubro de 2021.

José Maria Lucena

*** *** ***

DECRETO N.º 339, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

Estabelece a Programação Financeira – PGRFIN e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, com vistas à compatibiliza-
ção entre a realização da receita e a execução da despesa 
para o exercício financeiro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 101, de 5 de maio de 2000, 
que prevê, em seu art. 8º, que o Poder Executivo estabelecerá, em até trinta 
dias da publicação da Lei Orçamentária Anual, a programação financeira e o 
cronograma de execução mensal de desembolso;

CONSIDERANDO as necessidades de realização de despesas de cada 
Secretaria Municipal durante o exercício;

CONSIDERANDO a necessidade de o Município manter a compatibi-
lidade entre as receitas e despesas orçamentárias conjugadas com o fluxo de 
caixa e cronologia de pagamentos;

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecida a Programação Financeira – PRGFIN e o Cro-
nograma de Execução Mensal de Desembolso – CEMD do Município de 
Limoeiro do Norte, consoante a Lei Orçamentária Anual (Lei Municipal n.º 
2.258, de 29 de outubro de 2021) para o exercício de 2022.

Parágrafo único. Fazem parte integrante deste Decreto:

I. Anexo I: dispõe sobre a Programação Financeira que as Secretarias 
Municipais e demais órgãos da administração municipal ficam autorizados a 
utilizar no exercício;

II. Anexo II: dispõe sobre o Cronograma de Execução Mensal de Desem-
bolso, que estabelece limite de valores para movimentação e empenhamento 
de dotações orçamentárias dos órgãos da administração municipal;

III. Anexo III: dispõe sobre o Quadro de Metas Bimestrais de Arrecada-
ção do exercício.

Art. 2º. A programação financeira e o cronograma de execução mensal de 
desembolso destina-se a:

I. assegurar às Secretarias Municipais a implementação do planejamento 
realizado em cada órgão, com vistas a melhor execução dos programas 
de governo;
II. identificar as causas do déficit financeiro ou orçamentário, quando 
houver;
III. servir de subsídio para a definição dos critérios para a limitação de 
empenho e movimentação financeira, em caso de não-atingimento dos 
resultados fiscais previstos na Lei de Diretrizes Orçamentárias, conforme 
art. 4º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101/2000;
IV. possibilitar a identificação de falhas no planejamento orçamentário;
V. permitir o planejamento do fluxo de caixa de toda a Administração 
Municipal e o controle deste fluxo, conforme prevê o art. 50, II, da Lei 
Complementar n.º 101/2000;
VI. permitir a correta utilização dos recursos financeiros legalmente vin-
culados ao objeto de sua vinculação, ainda que em exercício diverso da-
quele em que ocorreu o ingresso.

Art. 3º. Os repasses financeiros ao Poder Legislativo serão efetuados até o 
dia 20 (vinte) de cada mês, em conta bancária especificada para esta finalidade 
e de titularidade do Poder Legislativo.

Art. 4º. Os repasses no exercício atenderão às operações orçamentárias.

Parágrafo único. Os repasses ao Poder Legislativo atenderão ao limite 
constitucional e aos valores referentes às dotações consignadas na Unidade 
Orçamentária Câmara Municipal, para o exercício e em créditos adicionais, 
e obedecerá ao cronograma de desembolso elaborado pelo Legislativo para 
atendimento de suas despesas.

Art. 5º. Os valores vinculados à manutenção e desenvolvimento do en-
sino e às ações e serviços públicos de saúde serão depositados em contas 
bancárias específicas, para fins de controle e padronização de rotinas.

Art. 6º. O produto da alienação de bens e direitos e os recursos provenien-
tes de transferências voluntárias, convênios e congêneres, serão depositados 
em conta bancária vinculada específica para atendimento do disposto nos arts. 
44 e 50, I, da Lei Complementar n.º 101/2000.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  130 -

Art. 7º. A limitação de empenho e movimentação financeira deverá obe-
decer aos critérios previstos na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Parágrafo único. Excluem-se da limitação disposta no caput deste artigo 
as despesas relacionadas com:

I. pessoal e encargos sociais;
II. juros e encargos da dívida;
III. amortização da dívida;
IV. obrigações constitucionais.

Art. 8º. Fica permitido o remanejamento de limites de valores entre os 
órgãos definidos nos anexos I e II deste Decreto.

Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
29 de outubro de 2021.

José Maria Lucena



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  131 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  132 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  133 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  134 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  135 -

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, EM CUMPRIMENTO À 
RATIFICAÇÃO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PRO-
CESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.1011-002/SEMEB, A SE-
GUIR: OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS PSICOMOTOR INTERATIVOS 
VISANDO MELHORIA NA QUALIDADE DE ENSINO JUNTO A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE/CE.  FAVORECIDO: PRONAI COMERCIO DE 
LIVROS LTDA – ME (PRONAI MATERIAL INTERATIVO), INSCRITA 
NO CNPJ – 10.748.147/0001-18, COM SEDE À AV. PRESIDENTE AFON-
SO PENA, 1011, LOJA 08 – BESSA, CEP – 58.035-030, JOÃO PESSOA/
PB, VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00(NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.365.1204.1.037– CONSTRUIR, 
AMPLIAR E EQUIPAR UNIDADES ESCOLARES – ENSINO INFANTIL, 
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – MATERIAL PERMANENTE, 
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO. FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, 
DO ARTIGO 24, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTE-
RIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E 
RATIFICADA PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SRA. 
MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA. LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2021.1108-002/SEMEB

AVISO: O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO PRE-
SIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES, TORNA PÚBLICO AOS IN-
TERESSADOS O RESULTADO DO JULGAMENTO DA ANÁLISE DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, REFERENTE À CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 2021.1108-002/SEMEB, CUJO OBJETO É A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS VALDETRUDES EDITH HOLANDA E 
JOSÉ AFONSO FERREIRA MAIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO E DEMAIS EXIGÊNCIAS DO EDI-
TAL. EMPRESAS HABILITADAS: 01. FARIAS MAGALHÃES SER-
VIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; 02. NASCENTE CONSTRUÇÕES 
EPP; 03. F BRINGEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTD; 04. CMGCON 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI; 05. CRP COSTA CONSTRU-
ÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI; 06. CK CONSTRUTO-
RA E SERVIÇOS EIRELI; 07. LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA (OBS.: EM RELAÇÃO À HABILITAÇÃO FISCAL A LICITANTE 
FICA HABILITADA COM RESTRIÇÕES, UMA VEZ QUE APRESEN-
TOU A CERTIDÃO VENCIDA PARA O ITEM 3.2.6. (PROVA DE REGU-
LARIDADE RELATIVA AO FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE 
SERVIÇO (FGTS)), GOZANDO DO BENEFÍCIO DE REGULARIZAR 
SUA SITUAÇÃO, ASSEGURADO PELO ESTATUTO NACIONAL DA 
MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE, FICA A EM-
PRESA ASSEGURADA O PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CUJO 
TERMO INICIAL CORRESPONDERÁ AO MOMENTO EM QUE O PRO-
PONENTE FOR DECLARADO VENCEDOR DO CERTAME, CONFOR-
ME DISPÕE O ART. 43, §1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006.); 
08. CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES; 09. PLATINUS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI; 10. ELETROCAMPO SERVI-
ÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 11. FORTALCON FORTALEZA CONS-
TRUÇÕES LTDA; 12. MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LIMITADA; 
13. REMC CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
EIRELI; 14. SUPERE ENGENHARIA LTDA. EMPRESAS DESCLASSIFI-
CADAS E SEUS RESPECTIVOS MOTIVOS: 01. VIGUI CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, DESCLASSIFICADA POR NÃO ATENDER AS 
EXIGÊNCIAS DO EDITAL, QUAL SEJA: 3.4.2.2; 02. CSA ENGENHA-
RIA, DESCLASSIFICADA POR NÃO ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO 
EDITAL, QUAIS SEJAM: 3.4.2.2, 3.4.1.3, 3.5; 03. ALEB CONSTRUTO-
RA E LOCADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA, DESCLASSIFICADA POR 
NÃO ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, QUAL SEJA: 3.4.2.2; 
04. TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI, DESCLASSIFICADA POR NÃO 
ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, QUAL SEJA: 3.4.2.2; 05. VI-
VAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, DESCLASSIFICADA POR 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 26100001/2021PP-SRP
ABERTURA: 09h00min do dia 03 de dezembro de 2021. JULGAMENTO: 
menor preço POR LOTE. SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRA-
TAÇÕES PARA SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DE 
EQUIPAMENTOS DE BOMBEAMENTO E PAINEIS ELETRICOS DE 
COMANDO E PROTEÇÃO, SEM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DE INTE-
RESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFE-
RENCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro 
do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia de 
Freitas – Pregoeiro.

NÃO ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, QUAL SEJA: 3.4.2.2; 06. 
DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES EIRELI, DESCLAS-
SIFICADA POR NÃO ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, QUAL 
SEJA: 3.4.2.4.1; 07. CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA, DES-
CLASSIFICADA POR NÃO ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, 
QUAL SEJA: 3.4.2.2; 08. MCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
DESCLASSIFICADA POR NÃO ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO EDI-
TAL, QUAL SEJA: 3.4.2.4.1, 3.4.1.2; 09. A R CONSTRUÇÕES, LOCA-
DORA E SERVIÇOS EIRELI, DESCLASSIFICADA POR NÃO ATENDER 
AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, QUAL SEJA: 3.4.2.2.; 10. MANDACARU 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, DESCLASSIFICA-
DA POR NÃO ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, QUAL SEJA: 
3.4.2.4.1, LETRA C; 11. L S SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES, DESCLAS-
SIFICADA POR NÃO ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, QUAL 
SEJA: 3.4.2.4.1, LETRA C; 12. CONSTRUTORA ÊXITO EIRELI, DES-
CLASSIFICADA POR NÃO ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, 
QUAL SEJA: 3.4.2.4.1, LETRA C; CASO ASSIM ENTENDAM NECESSÁ-
RIO, PODERÁ OS LICITANTES INTERPOR RECURSO ADMINISTRA-
TIVO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS, INERENTES AOS CASOS 
PREVISTOS NO CAPUT E INCISOS DO ARTIGO 109, INCISO I, LETRA 
A, DA LEI Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. O RECURSO DEVERÁ 
SER PROTOCOLADO NA COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES, 
LOCALIZADO E ESTABELECIDO NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM, 
2121 - CENTRO - LIMOEIRO DO NORTE - CEARÁ, NO HORÁRIO DAS 
8H00MIN ÀS 13H00MIN EM DIAS ÚTEIS NO MUNICÍPIO, DEVEN-
DO O RECORRENTE APRESENTAR DUAS VIAS DO DOCUMENTO 
A PROTOCOLAR, A FIM DE RECEBER A SEGUNDA VIA RUBRICA-
DA COM O “RECEBIDO” DO FUNCIONÁRIO RESPONSÁVEL. PARA 
MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA 
COMISSÃO, NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO 
- LIMOEIRO DO NORTE - CEARÁ. ESTE AVISO SERÁ PUBLICADO 
NO SITE  WWW.TCE.CE.GOV.BR (PORTAL DE LICITAÇÕES DOS MU-
NICÍPIOS). LIMOEIRO DO NORTE-CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 
PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.094, de 17 de novembro de 2021. 

- Página  136 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-11-17T12:05:47-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




